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RELATORIO FINAL

INQUERITO POLICIAL N2 060/2016 - SR/PF/PR
INSTAURADO EM: 13/01/2016

TERMINO: 11/08/2016

PROCESSO N2: 5003496-90.2016.4.04.7000 - IPL 60/2016 - SR/DPF/PR

Principais processos relacionados:

5044444-11.2015.4.04.7000
5044639-93.2015.4.04.7000

(cautelares - sigilo telefénico e dados)

(sigilo bancario e fiscal)

5061744-83.2015.4.04.7000 (Cautelares - Mandados Busca e Apreensdo e Prisdo).

Indiciados:

MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO

Art. 1%, § 2, inciso 11, da Lei 9.613/98

LUIS FERNANDO HERNANDEZ RIVERO Art. 1° § 2, inciso 11, da Lei 9.613/98

RICARDO HONORIO NETO
RENATA PEREIRA BRITTO

Art. 1%, § 2, inciso 11, da Lei 9.613/98
Art. 1°, § 2, inciso 11, da Lei 9.613/98

RODRIGO ANDRES CUESTA HERNANDEZ  Art. 1° § 2, inciso II, da Lei 9.613/98

NELCI WARKEN
ADEMIR AUADA

Art. 179 e 299 do Cédigo Penal e art. 1° da
Lei9.613/98

Art. 1°, § 2, inciso II, da Lei 9.613/98

art. 2°, §4°,
2°,§4°
art. 2°, §4°,
2°, §4°
art. 2°, §4°,
20, §4°
art. 2°, §4°,
2°, §4°
art. 29, §4°,

inciso V, da Lei 12.850/13
inciso V, da Lei 12.850/14
inciso V, da Lei 12.850/15
inciso V, da Lei 12.850/16
inciso V, da Lei 12.850/17
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1-DOS FATOS

O presente Inquérito Policial foi instaurado com o fim de apurar a
responsabilidade criminal de uma organizacdo criminosa que conferia aparéncia licita a valores
obtidos de maneira duvidosa, notadamente por meio de transa¢cdes imobilidrias e de empresas

offshore.

Nesse sentido, manobras comerciais envolvendo a empreiteira OAS, a
cooperativa BANCOOP e pessoas ligadas ao Partido dos Trabalhadores indicariam que unidades do
condominio SOLARIS, localizado na Av. Gal. Monteiro de Barros, 638, Guaruja/SP, teriam sido

repassadas a titulo de propina pela OAS em troca de vantagens junto aos contratos da PETROBRAS.

licita a valores de origem duvidosa, notadamente por meio de empresas

offshore.

Dentre as residéncias identificadas no citado condominio do litoral
Paulista, despertou atencdo do TRIPLEX 163-B, registrado em nome da offshore MURRAY
HOLDINGS LLC, localizada em NEVADA/EUA, representada no Brasil por ELIANA PINHEIRO DE
FREITAS, pessoas simples, cujo padrao de vida evidentemente destoa do alto padrao do
apartamento. Ndo obstante, restou demonstrado que a verdadeira proprietaria do imével 163-B
seria NELCI WARKEN, sécia da PAULISTA PLUS PROMOCOES LTDA, empresa que adjudicou 14
(quatorze) imoveis para a MURRAY HOLDINGS, no ambito de um processo judicial utilizado
fraudulentamente para simular a transferéncia de bens da PAULISTA PLUS para a offshore de
Nevada. Ademais, foi possivel constatar que NELCI WARKEN figurava como procuradora de outras
duas offshore, a WOODBAY HOLDINGS S.A e a HAZEL VILLE INTERNATIONAL INC, ambas
registradas pela MOSSACK FONSECA CORPORATE SERVICE, assim como a MURRAY HOKDINGS.

Neste ponto, o escritério da MOSSACK FONSECA & CO. (BRASIL) S/C LTDA -

ME passou a exercer papel de destaque no esquema criminoso que vitimou a PETROBRAS, ja que foi
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constatado que outros investigados pela Operagdo LavaJato também utilizaram os servigos da
MOSSACK FONSECA para a abertura de empresas offshore, as quais teriam recebido e
movimentado valores oriundos de corrupc¢ao, dentre os quais cabe destacar ROBERTO TROMBETA,

PEDRO JOSE BARUSCO FILHO, RENATO DE SOUZA DUQUE e MARIO GOES.

Portanto, diante de indicios de que a MOSSACK FONSECA teria auxiliado
agentes criminosos para a pratica de fraudes e lavagem de dinheiro, foi expedido Mandado de Busca
e Apreensdo na sede da MOSSACK FONSECA & CO (BRASIL) S/C LTDA. - ME, CNPJ]
02.880.957/0001-03, bem como de prisdao temporaria de (i) MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO;
(ii) LUIS FERNANDO HERNANDEZ RIVERO; (iii) RICARDO HONORIO NETO e (iv) RENATA PEREIRA
BRITTO. Ainda, foram cumpridos mandados de conducao coercitiva de (v) ELIANA PINHEIRO DE
FRETIAS e (vi) RODRIGO ANDRES CUESTA HERNANDEZ.

a - TRIPLEX 163-B DO CONDOMINIO SOLARIS

De acordo com informacGes obtidas nos autos n 5003559-
52.2015.404.7000, MARICE CORREA DE LIMA, cunhada de JOAO VACCARI NETO, declarou que
havia comprado um apartamento no Condominio SOLARIS, no ano de 2011, da BANCOOP, com
recursos que seriam provenientes de um Programa de Demissdo Voluntaria. Posteriormente,
MARICE informou que os recursos para a compra do imoével tiveram origem em uma indenizagio do

Partido dos Trabalhadores!.

Interessante observsar que MARICE, no ano de 2011, adquiriu o imével da
empresa OAS pelo montante de R$ 150.000,00. Em seguida, no ano de 2013, vendeu o mesmo
apartamento para a OAS, por R$ 432.710,007, fato extremamente atipico se considerarmos o ganho

de capital obtido por MARICE em tdo pouco tempo. Nao podemos esquecer que a OAS, apds

11 Termo de Declaragdo de Marice — Ev. 05 - 5005209-37.2015.4.04.7000
2 Declaracéo de IRPF de MARICE — Ev. 33 — Autos 5003559-52.2015.4.04.7000 — anexo 3.
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comprar de MARICE, vendeu o imével por R$ 337.000,00, o que reforga a atipicidade do negdcio,

que nao se justifica sequer mediante oscilagdes acentuadas do mercado imobiliario.

Importante também destacarmos que MARICE foi apontada como sendo
emissaria de JOAO VACCARI NETO, responsavel pela coleta de R$ 400.00,00 referente ao suposto
pagamento de propinas da TOSHIBA, segundo termo de colaboragdo n 55, de ALBERTO YOUSSEF3.

Portanto, conforme afirmado no pedido de Medidas Cautelares n 5044444-
11.2015.4.04.7000, o CONDOMINIO SOLARIS teria fundamental importancia enquanto elemento de
conexao entre ]OAO VACCARI NETO, MARICE CORREA DE LIMA e OAS, empresa que se beneficiou

dos crimes perpetrados contra a PETROBRAS.

Diante do quadro apontado e, considernado a suspeita fraude envolvendo a

compra e venda da unidade no Condominio Solaris apontada acima, obtivemos os dados dos demais

proprietarios de unidades no mesmo empreendimento:

Unidade Proprietario

Triplex 164-A OAS EMPRENDIMENTOS S/A
Ap 133-A Freud Godoy
Ap.43-A Sueli Falsoni Cavalcante
Ap. 34-A OAS EMPREENDIMENTOS S/A

44 B OAS EMPREENDIMENTOS S/A
52-B OAS EMPREENDIMENTOS S/A
53-B OAS EMPREENDIMENTOS S/A
61-B OAS EMPREENDIMENTOS S/A

DUPLES 141-B

OAS EMPREENDIMENTOS S/A

TRIPLEX 162-B

OAS EMPREENDIMENTOS S/A

TRIPLEX 163-B

MURRAY HOKDINGS LCC

TRIPLEX 164-B

OAS EMPREENDIMENTOS S/A

3 ANEXO 10, p10 e ss.
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Assim, segundo sustentado pelo MPF na representacdo por medidas
cautelares, “hd no Condominio “Mar Cantdbrico”/ “Condominio Solaris” 10 (dez) iméveis (Apto triplex
162-A, Apto triplex 164-A, Apto triplex 164-B, Apto triplex 162-B, Apto triplex 141-B, Apto triplex 143-
A, Apto 53-B, Apto 61-B, Apto 44-B Apto 52-B, Apto 64-A) registrados ainda no nome da OAS, e um
apartamento registrado no nome de offshore, é possivel que os mesmos, de fato, pertencam a terceiros,

que se valham do expediente para ocultar patriménio”.

Nesse ponto, tendo em vista a identificacdo de um unidade em nome de
offshore, passou-se a diligenciar no sentido de identificar o real proprietario e as circunstancias de
aquisicdo do TRIPLEX 163-B pela offshore MURRAY HOLDINGS LCC, aberta em 2005, em
NEVADA/EUA.

CNPJ: 11.204.718/0001-16

Nome empresarial: MURRAY HOLDINGS LLC

Nome fantasia: MURRAY

Municipio: EXTERIOR UF: EX

CEP:

Logradouro: 520 S 7TH STREET. SUITE C

Complemento: Numero: S/N

Bairro: NEVADA

Telefone: - Fax: -

Email: Nilsondanna@ig.com.br

Responsdvel: 018.091.418-93 - ELIANA PINHEIRO DE FREITAS
Natureza Juridica: 221-6 - Empresa Domiciliada no Exterior
CNAE Fiscal: 6463-8/00 OUTRAS SOCIEDADES DE PARTICIPAGAO, EXCETO HOLDINGS
Data inicio: 26/10/2005

Valor Capital Social: 0,00

Situagdo CNPJ: Ativa Regular Porte da empresa: Demais

b - MURRAY HOLDINGS LCC - CNP] 11.204.718/0001-16

Segundo constatamos, o apartamento TRIPLEX 163-B, do Condominio

SOLARIS encontra-se em nome da MURRAY HOKDINGS LCC, aberta no ano de 2005, com endereco
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na 520 S 7h St, Suita C S/N, Las Vegas, Nevada/EUA. Por sua vez, citada offshore possui como
responsavel ELIANA PINHEIRO DE FREITAS, CPF 018.091.418-93, o que restou comprovado por
meio do documento abaixo, extraido do Sistema do Panama da MOSSACK FONSECA*:

FOWER OF ATTORNEY
GRANTOR: MURRAY HOLDINGS LLC

GRANTEE: ELIANA PINHEIRO DE FREITAS, a Brazilian citizen,
single, trader, holder of identity card RG. 12.608.417 SSF/SP and CPMF:
018091 418-93, resident and domiciled at Rua Plaui, no, 205, apio. 06,
Higienopolis, Sno Paulo SF, Brauil,

POWERS:

ONE: {ramtee shall be vested with full, general, and unlimiled powers to
act on behalf of Grantor in organizing companies and'or participating in
other companies existing in the Federative Republic of Brazil, and 1o
purchase shares or guotes owned by other companies existing in the
Federative Republic of Brazil, and, therefore, is herely suthorized 1o sign
articles of association, determine clauses and conditions, cstablish the value
of the capilal, and subscribe such capital, agreeing the payment tertns,
reconding the aricles of association i the relevant suthoritics, increase the
capital thereof, signing any relevant amendments and make additional
capital contributions deemed convenient, and, in general, to sign the
docaments required by the Boards of Trade of the States of Brasil.

TWi: Grantee shall also be vested with full, peneral, and unlimited powers
to manage and/or administer the company or companies that Gramtor may
scquire, establish or participate in, open and close bank sccounts with
several banks existing in Brazil, including Banco do Brasil 8.A., und “Caixa
Economica  Federal”, manage ssid accounts both  financially  and
commercially, with powers to exccute commercial agreements with other
companies in Brazil, grant powers of attorney with powers of the eod fudicie
clause for the court in general, and, finally, on behalf of the company or
companies that Grantor miy acquire, establish or participate in, w perform
all acts and sign all documents required for the faithful compliance with this
Power of Atorney.

THREE: Sign any private or puhlic instrument for the transfer or purchase
of shares,

FOUR: To purchase and sell immovables,

VXan.

4 Apenso 01 — Volume 12/22 — fls. 3478/3479
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FIVE: Grantee may not substituie thiz Power of Attomey, unless as
provided for in clause two o appoint atomeys with powers of the ad fudicia
clause for the courts in general.

S5IX: To represent Granfor actively and passively in court, before any
tribunal, and to receive service of process,

SEVEN: Having, oo behall of Graator, full, genenl, and unlimited powers
Ly handle and definitively resolve any matters before the Intemnal Revenue
Service (“SRF"} of the Federative Republic of Brazil, with powers to sue
and receive service of process, and, therefore, having powers to manege all
ansets Gramtor may have now or in the fumre, or those the Grantor may
have interest in. -

-
-

EIGHT: This Power of Attcu:uq-' shell be effective for two (2) years as of
this date.
Signed and dated this 1* dev of December 2005,

For MURRAY HOLDINGS LLC

"ﬁ"" ]ﬂ ]-.,-'Gr..-'-u.-.l..-ll_ -

7 T
CaMILLE SER‘u’th.E, 5.A. — Manager

v, IOMEDES EDGARDD CEHHUI:!'. satario Pl oioa Quinia
et Corcuiio e Paramd, oon Codua Fmera 8971501

CERTIFICOH
Cue cads la conega da 1R kentidad dalilas) gufss) que

Lrmaifirmaram) ol presente documenis, sulshfrmals) es (200
puterticals).

LF.
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Entretanto, ELIANE figura como responsavel da MURRAY em virtude de
pedido realizado por NELCI WARKEN. Em seu termo de declaracdes, ELIANE deixou claro “QUE a
MURRAY HOLDINGS é da NELCI” (fls. 55/58).

Por sua vez, NELCI afirmou que é a real proprietirio da MURRAY
HOKDINGS (fls. 05/10), que foi criada com o propoésito de ocultar seus imdveis e, assim, evitar
eventual execucido sobre eles, tendo em vista uma divida entre a empresa PAULISTA PLUS e a

Prefeitura de Sao Paulo.

QUE em virtude das multas com a Prefeitura de Sdo Paulo e a
consequente execugdo fiscal ficou com receio de perder seus iméveis e assim
procurou o advogado JOAO CARLOS PISSI que a orientou a transferir seus
imdveis a uma offshore; QUE o prdprio advogado JOAO CARLOS PISSI
promoveu a criagdo e registro do offshore MURRAY HOLDINGS com sede em
Nevada nos Estados Unidos e solicitou a indicagdo de alguém de confianca
para figurar como procuradora da offshore, que assim indicou sua comadre

ELIANA PINHEIRO DE FREITAS como procuradora da MURRAY HOLDINGS;

()

QUE confirma que os imdéveis transferidos a MURRAY nunca deixaram
de ser seus visto que a MURRAY também é de sua propriedade, QUE reforca
mais uma vez que a transferéncia dos imdveis a offshore foi uma estratégia

para evitar eventual perda dos mesmos em virtude das execugées fiscais,

De acordo com o afirmado nos autos 5061744-83.2015.4.04.7000 - Ev 01, a
offshore MURRAY adquiriu a propriedade de 10 (dez) imo6veis em 2009, dentre os quais o triplex do
Condominio Solaris, 163-B, conforme Declaracées de Operagdes Imobiliarias, num total declarado
de R$ 5.053.380,72. Entretanto, referida aquisicdo resultou de uma simulagdo concretizada no

ambito de uma execucio forcada em face da PAULISTA PLUS PROMOCOES LTDA.
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Assim, de acordo com a investigacdo, a offshore MURRAY HOLDINGS,
representada por ELIANA PINHEIRO DE FREITAS, adjudicou a propriedade de dez imdveis, apds
“conciliagdo” em execuc¢do contra a empresa PAULISTA PLUS PROMOCOES LTDA, de propriedade
de NELCI WARKEN (proc. 583.00.2007.261825, n.2 de ordem 2499/07, 252 Vara Civil do Foro
Central de SP). Entre os imdveis adjudicados pela MURRAY HOLDINGS se encontra o TRIPLEX n. ©
163 - B (Edificio Salinas), condominio Solaris, situado na Av. Gal. Monteiro de Barros, 638, no

Municipio do Guaruja/SP (matricula 104.856 - CRI- Guaruja).

Portanto, a empresa MURRAY foi constituida por NELCI WARKEN com o
Unico propdsito de ocultar seu patrimdnio e, assim, evitar eventual execucdo sobre seus bens e de

Suas empresas.

¢ - MOSSACK FONSECA &CO (BRASIL)

Segundo verificamos, além da MURRAY HOLDINGS, NELCI WARKEN NELCI
também adquiriu as empresas offshore WOODBAY HOLDINGS S.A e HAZEL VILLE
INTERNATIONAL, fato que restou consigando seu termo de declaragdes (fls 05/10 IPL 60/16):

“QUE por intermédio de JOAO CARLOS PISSI também adquiriu as
offshore WOODBAY HOLDINGS S.A e HAZEL VILLE INTERNATIONAL, ambas
com sede no Panamd, que foram usadas para compra da empresa da
PAULISTA LINE PUBLICIDADES sendo que atualmente essas duas empresas
estrangeiras figuram como sécias da PAULISTA LINE”.
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As trés offshores foram registradas sob a intermediacdo da MOSSACK
FONSECA no Brasil, mesma empresa responsavel pelo registro de diversas outras usadas para o

recebimento de propinas no ambito da Operacdo LAVA JATO.

s
Q‘E‘;"‘g

WOODBAY HOLDINGS
"proprietario” registrou
"proprietario” registrou ST |
Nelci Warken LV ;
MOSSACK
FONSECA & CO.
proprietaria "proprietario” registrou
adjudicou —
14 iméveis— >S54
Paulista Plus Promocdes MURRAY HOLDINGS
pro rietaria representante
il “_I 3
CERLLLEL .
TRIPLEX 163-B Eliana Pinheiro
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Abaixo seguem documentos extraidos do Sistema da Mossack Fonseca® ,

que comprovam a titularidade das empresas por parte de NELCI, bem como o registro realizado

pela MOSSACK.

Taxpayes ldentifcation Mumber

Company Search

[ 24191 - NERCI WARKEN ]
|.lulis|:|||:uu|1 |Fil= Mumber |knmpan|' Mame |5L:'tu= Inactivation Date R;u:::: Struck IREfelznl:l: I
|1 |44126 |MOGEIBA'|‘ HOLDIMNGS S A JacT [i==. NERCI WARKEN
Diate of . Public ||Date of Public)| Notary ||Reg. of Dir. filed Share | Records and Underlying .
qu. IIE‘:‘Il RLM: ||I“I I Dreed I Deed M? at R/O Register ] documentation Kept at Ovigin Code
0Z-AUG- 1181402-1- STH MOSSFON
| 2007 I 57@178 ” 3B I FE41 l 27-1UL-2007 || a HfA | BRAZIL
| Type of MEAA Special MEAS | Currency Authorized | Capital N? of Shares | Type of Value Value License Cap
Capital ||Convertion
BEARER/REGISTERED SHARES HO usD L=0 100 USD 100 J| USD 300.00
10,000.00
| Special License ] Type of Licence 1] License Type | Class Ii Amount of Trusts || Trust License Fee |
| N |
| Legalization || Chinese Characters | Corporate Seal Location | Seal No. | Seal Imprint at R.O. I
| i I | | [

Source of Fund

Reg. of Dir. filed at R/O

Company"s Activity

Viaw Datails

Due Diligence
RESTRICTED
Share Register at the R/ O

Authorized Capital comments

File Address

HERCT WARKEM

AL DR. &L VaRD RIBEIRD, T84
SAD PALLD - 3P

BRAZIL

5 Apenso 01 — Volume 12/22 — fls. 3478/3479 — item 42.

Value Asset

Bank Account
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FODER

K ;emmf HOLDINGS S.A., una sociedad existente ¢ incorporada bajo las leyes de la

/ ta de Panamd, con oficings en el P.H. Edificio Mossfon, Segunde Piso, Calle 54 Este,
Panaind, Repiblica de Panami (denominads en adelante “la sociedad™), debidamente
representada por los Directores CARMEN WONG y VERNA DE NELSON, nombran por
este medio a NELCI WARKEN, brasilefin, mayor de edad, divorciada, empresaria, titular del
docurnento de identidad RG no. 6,354.829-X | v CPF/MF no. 6620B6968-87, residente y
domiciliado en la Calle Dr. Alvaro Ribeiro, no. 784, Ciudad de Samtana do Pamaiba, Estado de
Seo Paulo, Repiblica Federativa de Brasil, como su real v verdadero apoderado para que, en
nombre de la Sociedad, suscriba v realice todos los actos que se mencionen & cominuacion, a
saber:

Iy Constituir sociedades y'o participar del capital de ofras ya existentes en |a Repiblica
Federativa de Brasil; adquirir cuotas de ofras sociedades en la Repablica Federativa de
Brasil, pudiendo por tanto, firmar los contrates sociales, estipular libremente clinsulas
y condiciones; fijar el valor del capital social asi como la suscripcién del mismo,
eatableciendo las condiciones de su integracidn; proceder al registro del contrato social
en las reparticionss que fueren necesarias; aumentar los respectivos capitales, pudiendo
también efeciuar apores complementarios de capital en las condiciones que juzgue
convenientes; firmar los documentos que fueren necesarios para las juntas comerciales
en los estados brasilefios en general;

m El mamdatarie tiene también, los mis amplios, generales e ilimitados poderes para
gerenciar o administrar la empresa, o empresas que ¢l olorgants venga a adquirir,
constituir o parficipar, pudiendo para tanto, firmar contralos comerciales con Otras
empresas sediadas en Brasil, sbrir y cermr cuentas corrientes en los vanios Bancos en
todo Brasil, incluindo el Banco do Brasil y Caixa Economica Federal, adminisirar
finungiera v comercialmente las referidas cuentas, con poderes para firmar contratos
comerciales con otras sociedades existentes en el Brasil, dar poderes a abogados para
que actien en el foro en general con la clivsula “AD JUDICIA™ en cualquier juicio,
instancia o tribunal, v en nombre de la empresa, o de las empresas que la olorgante
venga adquirir, constituir o participar y firmar todos los decumentos necesarios para el
fiel cumplimiento del presente mandato,

I}  Firmar cualquier tipo de Contrato particular o Contrato Piblico de compra o ventas de
BCCHONES O Cuolas.

[V}  El mandatario tiens también, los més amplios, penerales e ilimitados poderes para
adquirir inmuehles, ubicados en cunlquier lugas del territorio e la Repiblica Federtiva
de Brasil, de cualquier naturaleza que estos scan terminados o en construccidn, tanto
para fines residenciales como comerciales, asi como terrenos, haciendas, estancias,
inmuehles rurales, etcétera, firmando ¥ otorgando las Escrituras Piblicas o
instrumentos prividos necesarios, pagar iasas, presentar documentos, efectuar pagos,
moepar clinsulas y condiciones que considere convenicntes, hacer acuerdos
representando o lo mandante ante los notarios poblicos o escribanias, repanticiones
piblicas federales, cstaduales o municipales, en fin suscribir ¥ firmar todos los
documentes necesarios para el figl cumplimiento del presente mandsio,

V)  El mandatasio representard a la mandante activa y pasivamente en juicio, pudiendo
recibir v dar citaciones.
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e Rk J F

WV} El mandatario actuando en nombre v representacion de |a mandanie tiene también los
mas amplios, generales e ilimitados poderes para tratar y resolver definitivamente

/f cualquier cuestion antc la Secretaria da Receita Federal de I Repiblica Federativa de

Brasil, con capacidad para ser demandado y recibir cilaciones, quedando por tanto
dicho mandatario revestido de la condicitn de administrador de todos los bienes de la
mandante que adguiera o participe o adquiriera o participare,

VIlj  FEl mandatario podrésustituir el presente mandaio,

VI El presente mandato se considerard vigente ¥ vilido por cinco afios deade la fecha de
esle mandato.

Emitido ¥ firmado el dia 16 de junio de 2000

En nombre v representacion de WOODBAY HOLDINGS 5.A.

CARMEN WONG, Director

VERNA DP-NELSON, Director

] PR e e S
1y by e |.'\r ‘r-l L .bl i Petama, con Chduin b S 1
CERTIICD

Vs |.|-|rr11'| 155 anlerns 65 b dn) ek renonods i
I Buya s} por s frmantas, par corsmaanin
JuTsa el fema r] &8 Cson} auiénie .: -=|

B JUN 2010

By
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| 24191 - NERCI WARKEN |

Burisdiction File Number Company Name Status [Inactivation Date L';;"I;f:f: Struck |hfemn(e
PMA |l44105 ||HAZELVILLE INTERNATIONAL INC. llact | Il [|Miss. NERCI WARKEN |
Date of Public |Date of Public Natarv Reg. of Dir. filed| Share Records and Underlying i
Reg. |lBCfI1uC ‘w | Deed Deed atR/O Register documentation Kept at Origin Code
1178778-1- MOSSFON
30-JUL-200 | il ” H 7542 ” 25-1UL-2007 || H N/A || | ey |
Type of MEAA Special MBAA | Currency |Authorized | Capital | N? of Shares | Type of Value | Value License |Cap
Capital |Convertion
BEARER/REGISTERED SHARES | NO ‘ usp mlﬂlgguu | 100 ‘l ‘ USD 100 | USD 300.00 |
Special License | Type of Licence | License Type | Class | Amountof Trusts |  Trust License Fee

| HO Il I Il |
| Legalization | Chinese Characters |  Corporate Seal Location | Seal No. I Seal Imprint at R.O.
[ I 1l I I |

Source of Fund Due Diligence Value Asset

RESTRICTED
Share Register at the R/O

Reg. of Dir. filed at R/O Bank Account

Authorized Capital comments

Company's Activity Fila Address
NERCI WARKEN
View Details RUA DR ALVARD RIBEIRO. 704
SA0 PAULD -
BRAZIL
3 "
Y
1
" PODER

1)
EUE INTERNATIONAL INC., una sociedad exisiente ¢ incomporada bajo las
Repiiblice de Panami, con oficinas en ¢l P.H. Edificio Mossfon, Segundo Piso,
% Este, Panamd, Replblica de Panamé (denominada en adelante “la sociedad”™),
debud.a.mcr!‘bc representada por los Directores CARMEN WONG vy VERNA DE NELSON,
nombran por este medio a NELCI WARKEN, brusilefia, mayor de edad, divorcisda
empresaria, titular del documento de identidad RG no. 6.354.819-X , y CPF/MF no.
G620B6968-87, residente ¥ domiciliado en la Calle Dr. Alvaro Ribeiro, no, 784, Ciudad de
Samtana do Pamaiba, Estade dc Sao Paulo, Repoblica Federativa de Brasil, como su real ¥
verdadero apoderado para que, en nombre de la Sociedad, suscriba y realice todos los actos que
s¢ mencionen & continuacidn, a saber:

I Constituir sociedades yfo participar del capital de otras ya exisientes en la Repiblica
Federativa de Brasil; adquirir cuotas de otras sociedades en la Repiblica Federativa de
Brasil, pudiendo por tanto, firmar los contratos sociales, estipular libremente clivsulas
y condiciones; fijar ¢l valor del capital social asi como la suseripeién del mismo,
estableciendo las dici de su i idn; proceder al registro del contraio social
en las reparticiones que fueren necesarias; aumentar los respectivos capitales, pndmnd.n
también efectuar aportes complemeniarios de capital en las condiciones que juzgue
convenienies; firmar los documentos que fueren necesarios para las junias comerciales
los estados brasilefios en gencral,
Fl mandatario tiene también, los mis amplios, generales ¢ ilimitados poderes para
gerenciar o administrar la empresa, o empresas que el oforgantc venga a adquirir,
congtituir o participar, pudiendo para tanto, firmar contratos comerciales con ofras
sediadas en Brasil, abrir y cerrar cuenias cormientes en los virios Bancos en
todo Brasil, incluindo el Banco do Brasil y Caixa Economica Federal; administrar
financiera ¥ comercialmenie las referidas cuentas, con podenes para firmar contratos
comerciales con otras socicdades existentes en el Brasil, dar poderes a abogados para
que actiien en el foro en general con la cldusula “AD JUDICIA” en cualquier juicio,
instancia o tribunal, ¥ en nombre de la empresa, o de las empresas que ln otorgante
venja adquirir, constituir o participar y firmar todos los documentos necesafios para el
fiel cumplimiento del presente mandato.
Firmar cualquier tipo de Contrato particular o Contrato Pablico de compra o ventas de
acciones o cuotas,
El mandstario tiene también, los mds amplios, generales ¢ ilimitados poderes para
adguirir inmuebles, ubicados en cualquier lugar del territorio & la Repiblica Federativa
de Brasil, de cualquier naturalezn que estos sean terminados o en construceion, tanto
para fines residenciales como comerciales, asi como lemenos, haciendas, cstancias,
inmuebles rurales, etcétera, firmando y otorgando las Escrituras Piblicas o
instrumentos privados necesarios, pagar tasas, presentar docurentos, efectuar pagos,
aceptar cléusulas ¥ condiciones que considere convenientes, hacer acuerdos
smmdnahmmdmkmlmmwmomnhﬁaﬂ,MMma
piiblicas federal duales o municipales, én fin suscribir y firmar todos los
documentos neotsanios pum:l l':] cumpllmtentn d.:l presente mandaio.
El i0 activa y pasivamente en juicio, pudiendo
recibir y dar citaciones.

In

111)

V)

Vi
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mis nmphos generales ¢ lhmlmdos podems para tratar y resolver definitivamente

5 ion ante la S ia da Receita Federal de la Repiblica Federativa de

}o\\_‘--—‘/p/- Brasil, con capacidad para ser demandado y recibir citaciones, quedando por tanto

~OTARIA L.~ dicho mandatario revestido de la condicion de administrador de todos los bienes de la
mandante que adguicra o pamcnpc o adqumm o participare.

Vi) El datario podni i cl

Vil El p se o 4 vigente y vilido por cinco aflos desde la fecha de
csu: mandato.

Evl) El datario ac do en bre y ion de la d tiene bién los
)

Emitido y firmado el dia 16 de junio de 2010.

En nombre y representacion de HAZELVILLE INTERNATIONAL INC.

0.1 JUAN FOSE FERRAN TE JEDCK
R Nolsno
PUENCO Octarvd el Carcue e Py wma. coo Cadun No 954 1
CERTIFICO

) Srma [s) antorve 185 NG (1) 500 Moanotge s
(5] por ios frmanies, e DONSuE e
NG (5) &5 (500) Sutenlcas s

Importante mencionarmos que além das 3 (trés) empresas acima indicadas
(MURRAY, WOODBAY e HAZELVILLE), a MOSSACK FONSECA figurou como agente registrador de

outras offshore utilizadas para lavar dinheiro no ambito da Operacao Lava Jato.:
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a) MILZART OVERSEAS HOLDINGS INCS, constituida por RENATO DE
SOUZA DUQUE;

b) BACKSPIN MANAGEMENT S.A”., DAYDREAM PROPERTIES LTD?8, TROPEZ
REAL ESTATE S.A° e DOLE TEC INC29, constituidas por PEDRO JOSE BARUSCO FILHO;

c) MAYANA TRADING CORP, de propriedade de SERGIO GOES

d) KINGSFIELD CONSULTING CORP;5 STAR TEAM INC (HEDGE
CONSULTORIA); BALCANO S.A. (HEDGE CONSULTORIA); KADNEY HOLDINGS LLC (HEDGE
CONSULTORIA); NORTHEY RESOURCES S.A.; OLYMPIA CAPITAL LTD (HEDGE CONSULTORIA);
OPEN DEVELOPMENTS S.A. (HEDGE CONSULTORIA) e REDLAND DEVELOPMENTS INC (HEDGE
CONSULTORIA), todas relacionadas com ROBERTO TROMBETA!2.

2 - DOS INVESTIGADOS - MBAs

I - ELIANA PINHEIRO DE FREITAS.

Consta como responsavel pelas empresas PINHEIRO E BOTELHO BUFFET
LTDA - ME, e MURRAY HOLDINGS LLC. De acordo com os dados fiscais obtidos no ambito da
quebra de n 5044639-93.2015.4.04.7000, nos anos calendarios 2009, 2010 e 2011, declarou nio ter

recebido rendimentos.

6 Autos 5061744-83.2015.4.04.7000 - Ev 01 - Anexo 73
" Autos 5061744-83.2015.4.04.7000 - Ev 01 - Anexo 76
8 Autos 5061744-83.2015.4.04.7000 - Ev 01 - Anexo 77
% Autos 5061744-83.2015.4.04.7000 - Ev 01 - Anexo 78
10 Autos 5061744-83.2015.4.04.7000 - Ev 01 - Anexo 79
1 Autos 5061744-83.2015.4.04.7000 - Ev 01 - Anexo 80
12 Apenso 01 — Volume 12/22 — fls. 3478/3479 — item 42.
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Em virtude do Mandado de Conducao Coercitiva, ELIANA confirmou que
atuou como procuradora da empresa MURRAY HOLDINGS e recebeu de NELCI o pedido para

assinar a procuragdo (fls. 05/08 - Apenso I - Volume 01)

“QUE assinou a procuragdo porque confiava em NELCI. Acredita que a
MURRAY HOLDINGS LCC tenha relagdo com o imével de NELCI WARKEN no
Guarujd, na praia das Astiirias, em um condominio conhecido na regido jd que
o0 ex-Presidente LULA também tem apartamento nesse mesmo condominio. No
entanto, ndo sabe detalhes sobre a empresa e a relacdo dela com o imével de

NELCT”.

“QUE pelo que sabe, NELCI WARKEN administra os bens que estdo em
nome da MURRAY HOLDINGS LCC. Pelo que sabe, esses bens sdo na verdade
imoveis. Sabe que um dos imdéveis é o da Praia das Astirias, a que se referiu
anteriormente. Acredita que existam outros imdveis em nome da MURRAY

HOLDINGS LCC”.

“QUE o imdvel é realmente da empresa MURRAY, mas é ocupado por

NELCI, geralmente nos finais de semana e férias’.
APREENSOES - MIDIAS - RELATORIOS fls. 03/36 - Apenso II, Volume I

Nao observamos nenhum dado relevante para a presente investigacao.

II - NELCI WARKEN

NELCI WARKEN, enquanto proprietaria da PAULISTA PLUS PROMOCOES
LTDA e também da offshore MURRAY, foi responsavel pela fraude a execucdo que envolveu a

adjudicacdo de 14 (quatorze) imoéveis. Para tanto, utilizou de um processo no ambito da Justica
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Estadual de Sao Paulo - autos n? 583.00.2007.261825 - 252 Vara Civel do Féorum Jodao Mendes
Junior, em Sao Paulo/SP. Vale frisar que a MURRAY e a PAULISTA PLUS noticiaram a conciliacio,

com o pagamento do débito de R$ 1.223.737,39 mediante a entrega de diversos iméveis pela sdcia

da PAULISTA PLUS, entre eles “apartamento de n® 173, do Edificio Gijon, do Residencial Mar

Cantabrico, situado no Mun

icipio do Guaruja.

Nao podemos esquecer que NELCI ndo somente utilizou o nome da amiga
ELIANE PINHEIRO, mas também de suas irmas MILANIA WARKEN e IDA WARKEN para comporem
as sociedades das empresas PAULISTA LINE e PAULISTA PLUS PROMOCOES, respectivamente:

-~
= s
-

—
MURRA Y HOLDINGS LOT
11,204, 716/0001 16

SEGISTRADD
BMNOME DE

RUA DOUTOR EDUARDO AMARO,
300, SALA 2, SAD PALLOISP

ENDERECO

|

‘:@
PAULSTA LS
PROMOCOES LTDA
01.994.782/0001-0%

$58.778.26572

FESPONSAVEL
45.SOTOADNNIS

=9
RS DO DISCOLUTDA - ME
76.565407/0001-28 =3
| .

2. 5000 TRy

SALETE THECDORA DA SAVA
552.229.15949

Trtdar B
Erorees Indwv il i

.-
& SNHERD
ik EBOTEMOLTDA - ME. - M.E
Y €5.907.05 000147
BUIANA PONSEIRD DE FRETT A5 R clincia
918,091.415.93 ~~—
= S
04
AFLHADA | MADRINHA > .
CONDOMINEO VALAS DA PENHA
Ren Sio Fordrco, 1100, cass 121
Via Matice
SA0 PALROSP
MAIRA WL RKEN ‘
MAE | FAMA

Ideatzacona do
Empreasdimans

FESPONSAVEL

Tt : TRABALHOU NO
49 SOCO-ADNNIS DESMRTAMENTO DE MARKETING r
- BANCOOP
~
‘\:\"-\
N -
NELC! W ARCEN NC N
62,086 56887 .
/- \\ N PALLO EDUARDO VENTURIN
- SCIRADORA 132,967.418.85
weeis i | PROCURS _D\oa o
RESPOMNSAVEL PROCURADORA . e,
25 - ADMINISTRADCH ~
) \ . e
/ \ NG =
/ % % S
./ ~ ~ L
\ - =
\ HAZEVILE INTERNATIONALING  WOOOBA Y MOSDINGS SA ’-'ia
\ 10,242 441/%001-469 09 A22442/00010% PALLISTA CONSLLTORIA
\ / 7 DE IMOVEIS SCLTDA- ME
\ / / 61.356.131/0001.24
\ \ {
. \ f 37- 5000 PSSO s
\ = sot:r'I veson &
2105 2030(12 /2018 13 X o o8 FESPONSA VEL e
21/e5{2800(12 e \ / 43 SOCIOADMINGS 2000
/ /
" \ ¥ y
N\ T/ &
2\ - -

ANLTON BRESSAN
466963 65553

TERESINHA DE JESUS PONTES
043.839.698.79

EDSON DE AZEVEDO PONTES

PALKISTA LN
PUBEIRA B 052.593,20660

PURLICIDADE LTDA . NE
03.556,4650001-11

\'P

JOSE PETRY KD
102,750 56534
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No que tange a MURRAY HOLDINGS, os elementos de prova indicam que
NELCI WARKEN a constituiu, via MOSSACK FONSECA, com o unico propoésito de ocultar seu

patriménio e, assim, evitar eventual execug¢do sobre seus bens e os das suas empresas:

"
-~ TRIPLEX 163-B

2 5 Objeto do Acordo B
Proprietario Proprietario
__Até 2009 Adquirido em 2009

Acordo Judicial - Autos n®
$83.00.2007.261825

Q) s 25 Vre Cral Pl Jolo Memdes Jinker | S
— Ofereceu 14 imoveis para liquidar —r
PAULISTAPLUS divida no valor de R $1.223.737,39, ~» MURRAY HOLDINGS LLC
PROMOCOES LTDA - & incluindo TRIPLEX 163-8 que esta i 11.204.718/0001-16
01.594.782/0001 05 SR | avaliadu e RS 1.800.000,00 ot i
> REGISTRADO
RESPONSAVEL EROERR.

EM NOME DE Procurador
49 - SOCIO-ADMINIS .

"
NELCI WARKEN . RUA DOUTOR EDUARDO AMARO, ’ " ELIANA PINHEIRO DE FREITAS
662.086.968-87 A - 301, SALA 2, SAO PAULO/SP ) 018.091,418-93
£/ Fll AFILHADA / MADRINHA
MAIRA WARKEN

Oportuno ressaltar que NELCI consta como s6cia das seguintes empresas:
(i) PAULISTA PLUS PROMOCOES LTDA, CNPJ 01.594.782/0001-05, junto com IDA TERESINHA
WARKEN; (ii) PAULISTA LINE PUBLICIDADE LTDA - ME; (iii) NELCI WARKEN - ME; (iv) PAULISTA
CONSULTORIA DE IMOVEIS S/C LTDA - ME; (v) WOODBAY HOLDINGS S/A (offshore); (vi)
HAZELVILLE INTERNATIONAL INC. (offshore).

As offshores WOODBAY HOLDINGS S/A e HAZELVILLE INTERNACIONAL
INC. foram registradas pela MOSSACK FONSECA & CORPORATE SERVICES, conforme demosntrado
no Relatorio de Policia Judiciaria 184/2016 - fls. 697/768 - Apenso I, Volume II1.:
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\ PODER

E INTERNATIONAL INC., una sociedad existente e incorporada bajo las
eptblica de Panam4, con oficinas en el P.H. Edificio Mossfon, Segundo Piso,
ste, Panam4, Republica de Panaméa (denominada en adelante “la sociedad™),
debidamente representada por los Directores CARMEN WONG y VERNA DE NELSON,
nombran por este medio a NELCI WARKEN, brasilefia, mayor de edad, divorciada,
empresaria, titular del documento de identidad RG no. 6.354.829-X , y CPF/MF no.
662086968-87, residente y domiciliado en la Calle Dr. Alvaro Ribeiro, no. 784, Ciudad de
Santana do Parnaiba, Estado de Sao Paulo, Repuiblica Federativa de Brasil, como su real y
verdadero apoderado para que, en nombre de la Sociedad, suscriba y realice todos los actos que
se mencionen a continuacion, a saber:

&
2
-

PODER

%DO'Q AY HOLDINGS S.A., una sociedad existente e incorporada bajo las leyes de la
A a de Panama, con oﬁcmds en el P.H. Edificio Mossfon, Segundo Piso, Calle 54 Este,
- -_~;P’m Republica de Panama (denominada en adelante “la sociedad™), debidamente
|| representada por los Directores CARMEN WONG y VERNA DE NELSON, nombran por
este medio a NELCI WARKEN, brasilefia, mayor de edad, divorciada, empresaria, titular del
documento de identidad RG no. 6.354.829-X , y CPF/MF no. 662086968-87, residente y
domiciliado en la Calle Dr. Alvaro Ribeiro, no. 784, Ciudad de Santana do Parnaiba, Estado de
Sao Paulo, Republica Federativa de Brasil, como su real y verdadero apoderado para que, en
nombre de la Sociedad, suscriba y realice todos los actos que se mencionen a continuacion, a
saber:

Ndo podemos esquecer que NELCI é a real proprietaria da offshore

MURRAY?3, fato inclusive afirmado em seu termo de declaragdes (fls. 05/10 - IPL 60/16):

QUE em virtude das multas com a Prefeitura de Sdo Paulo e a
consequente execugdo fiscal ficou com receio de perder seus imdveis e assim
procurou o advogado JOAO CARLOS PISSI que a orientou a transferir seus
imdveis a uma offshore; QUE o préprio advogado JOAO CARLOS PISSI

13 Relatério de Policia Judiciaria 184/2016 - fls. 697/768 — Apenso II, Volume III.
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promoveu a criagdo e registro do offshore MURRAY HOLDINGS com sede em
Nevada nos Estados Unidos e solicitou a indicagdo de alguém de confianga
para figurar como procuradora da offshore, que assim indicou sua comadre
ELIANA PINHEIRO DE FREITAS como procuradora da MURRAY HOLDINGS;
QUE JOAO CARLOS PISSI repassou a ADEMIR AUADA a incumbéncia de cobrar

as taxas anuais de manutengdo das suas offshore;

Portanto, o afirmado nos autos 5061744-83.2015.4.04.7000 (cautelar de
buscas e apreensdes) restou comprovado, ou seja, a real proprietario do TRIPLEX 163-B é NELCI

WARKEN:

“As investigagées realizadas, incluindo a interceptagdo telefénica e
telemdtica, também indicaram que a transferéncia de bens da Paulista Plus
para a Murray foi fraudulenta, pois Nelci Warken continua agindo como se

fosse a responsdvel pelo imével.

Nelci Warken continuou praticando atos tipicos de proprietdria cinco
anos depois, com o ajuizamento, por exemplo, de demanda indenizatéria
contra a Administradora de um dos iméveis, em setembro de 2013, e

constando da relagdo de condéminos de outro dos iméveis, em julho de 2013

().

Especificamente em relacdo ao Triplex 163-B, interessante observar
que o MPF confirmou, junto a administradora do Condominio Solaris, que o
boleto do condominio é enviado para a Paulista Plus, na Rua Pires da Mota,

n.2 296, Aclimagdo, empresa da qual Nelci Warken é sécia (...).
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Assim, muito embora o imével tenha sido adjudicado a Murray, em
2008, a representante da Paulista Plus, Nelci Warken, é quem continua

responsdvel pelo imével frente a administracdo do condominio.

Nelci Warken declarou, ainda, o enderego do Triplex como sendo o de
sua residéncia por ocasido da compra de mdveis em uma loja, conforme

atestam as notas fiscais anexadas pelo MPF aos autos (...).

A interceptacdo telefénica autorizada judicialmente nos autos
5044444-11.2015.404.7000 também indicou que Nelci age como proprietdria
do imdvel em tela, uma vez que, além de afirmar ser a proprietdria em
diversas ligagdes, visitou o referido imdvel e conduz e paga as reformas nele

realizadas (...)"

Além disso, segundo narrado no Auto de Interceptacdo Telefénica n°
726/2015, NELCI afirmou em varias ligagcdes ser a proprietario do TRIPLEX 163-B, a exemplo da

ligacdo abaixo:

Mda _____________________________ NomedoANoO ______________________|

£E(11)TT482217 Neki 5 (TRIPLOX)
Nome do Alvo: Nelci 5 (TRIPLOX)

Relacao das Transcrigbes

aar-or nca ouagdo| | Comentiro | Nome uo Arauvo
212 IF 151062015 14:28:51 00:02:52 » RONALDO X NELCI - NELCI ja | 77878189 WAV

=& identifica como MELCI do
163 |5 do SOLARIS® & conversa
sobre vakor de uma porta para o
apartamento dela. NELCI foi no
sabado e ficou esperando
RONALDO ir no

apartamento.. ROMNALDO diz
que foi ontem & entregou para
TALITA (argquiteta). . NELCI
pede pra ROMALDO ir a0
apartamenta tirar a medida pra
fazer uma porta sem dobradiga..

14 5061744-83.2015.4.04.7000- Ev. 01 - Anexo 89
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APREENSOES - MiDIAS - RELATORIOS fls. 565/614 - Apenso II, Volume

Dentre os Relatérios de Policia Judicidria, o de n° 306 apresenta

documentos que corroboram a propriedade do TRIPLEX 163-B (fls. 591/603).

a) parte do documento do Relatdrio 306 - Item 4.1:

Sdo Paulo, 13 de abril de 2012

Aos cuidados do Sr.:

ENIO MORO

Rua Alvaro Alvim, 66 - Vila Mariana
Sdo Paulo, SP

REF.: CONTRATO
Prezado Senhor;

Agradego pela preferéncia dada ao Studio Mowa Arquitetura e Urbanismo que estd a 5 anos no
mercado, desenvolvendo projetos e acompanhamentos de obra.

Contratante:
Condominio Solaris, localizado, a Av. General Monteiro de Barros, 638, praia das Asturias,
Guarujd, SP.

Contratada:

MWA ARQUITETURA, com sede na Capital do Estado de Sdo Paulo, a Rua Dr. Nicolau de Sousa
Queirds, 297 - bairro de Vila Mariana, representada por, MAIRA WARKEN DE CASTRO,
brasileira, solteira, arquiteta, portadora do CPF 377.939.998-94.

Objetivo:
Elaborar projeto de arquitetura de interiores nos ambientes do hall de entrada do condominio, drea
gourmet/churrasqueira, especificagdo de piso, projeto de paginagdo para dreas comuns que

totalizam 370m=.
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b) Orcamento empresa de Granito - item 4.2:

DATA: 12/09/15

A/C Maira
Obra: Ed Solares - Apto. 163
Venho por meio desta; apresentar meu orgamento em Granito Preto Sao Gabriel, colocado para.
- 01 pia de 1,74 x 0,60 outra pia de 1,30 x 0,66 com area seca de 0,785 x 0,60 frontal de 0,29 cm (frontal atras

do fogdo com 0,48 cm altura) acabamento em %2 esquadria com saia de 0,04 cm + 04 bases dupla em %
esquadria de 0,925 x 0,60 sem cuba.

Valor Total: R$ 6.100,00

Prazo de entrega: 20 dias.
Forma de pagamento: 4x no cheque ou cartdo, sendo entrada, 30, 60 e 90 dias.

Dados para depoésito
Banco: Itad

Agéncia: 8124

C/C:12473-9

Juliana de Almeida Cruz - Me
CNP]J: 08.389.094/0001-44

Validade do or¢amento: 10 dias.

Obs.: Por serem os MARMORES, GRANITOS e PEDRAS extraidos da natureza e simplesmente lapidados pelo
homem, nio aceitaremos reclamagdes sobre veios e manchas que os materiais estio sujeitos pela prépria
NATUREZA.

O material a ser utilizado tal como: areia, cimento, argamassa, sera por conta do cliente.

/img_Item03_ItemArrecadacao05.E01/Users/mairawarken/Desktop/PROJETOS EM
ANDAMENTO/CLIENTES/NOSSO APTO ASTURIAS/ORCAMENTOS/Or¢amento Parand MARMORES - Maira
1209.doc
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INTERROGATORIO DE NELCI WARKEN (fls. 5/10 - IPL 60/16)

Importante transcrevermos parte do Interrogatorio, o qual deixa claro que

NELCI é a proprietario do TRIPLEX 163-B e da offshore MURRAY.

QUE é proprietdria das empresas PAULISTA PLUS PROMOCOES LTDA e
PAULISTA LINE PUBLICIDADE, sendo certo que é a unica responsdvel por
todos atos de gestdo dessas empresas; QUE a PAULISTA PLUS atualmente estd
inativa e a PAULISTA LINE tem um faturamento aproximado R$ 30.000,00 a
R$ 70.000,00 por més; QUE a partir de 1995 os negdcios de sua empresa
prosperaram e passou a ganhar bastante dinheiro em seu ramo da atuagdo;
QUE em regra era contrada pelas construtoras para fazer a divulgacdo dos
langcamentos de empreedimentos imobilidrios e assim realizava colocagdo de
placas na cidade de Sdo Paulo para sinalizar ao cliente como chegar ao
empreendimento, também faziam a colocagcdo de bandeiras, distribuicdo de
panfletos, distribuicdo de bexigas, aloca¢do de recepcionistas, garcons e
equipes de limpeza; QUE de 1995 a 2006 fazia em média de 10 a 25
empreendimentos por més, sendo que cada um deles poderia render de R$
2.000,00 a R$ 80.000,00 por més a depender do padrdo do empreendimento e
das exigéncias do cliente; QUE acredita que a época conseguia obter de lucro
aproximadamente de 30% a 35% do faturamento bruto de cada
empreendimento; QUE a partir do ano de 2006, no governo do Prefeito
Kassab, foi proibida a colocagdo de placas e distribuicdo de panfletos no
municipio de Sdo Paulo, QUE nega ter atuado na publicidade para candidatos
a eleigcdes; QUE até o ano de 2005 a Prefeitura permitia a colocagdo de placas
mediante licenca da empresa de publicidade, QUE pelo que se recorda, a
PAULISTA PLUS possuia licenca para colocagdio de 20 placas por
empreendimento, contudo por demanda de seus clientes passou a colocar nas
suas algumas placas a mais sem licenga; QUE em virtude da colocagdo de

placa sem licenca passou a ser multada pela Prefeitura de Sdo Paulo e ao
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longo de um ano recebeu mais de mil multas no valor total de
aproximadamente um milhdo de reais de multas; QUE até onde sabe o
crédito tributdrio foi constituido e sofreu uma execugdo fiscal e todo dinheiro
que caia na conta da PAULISTA PLUS era retido pela Prefeitura; QUE em um
outro processo de execugdo, também em virtude de multas com a Prefeitura
de Sdo Paulo, parcelou a divida de aproximadamente trezentos mil reais em
120 meses, sendo que por problemas financeiros deixou de honrar o
parcelamento no ano de 2015; QUE existem ainda outros trés processos da
Prefeitura de Sdo Paulo que estdo sendo pagos, QUE apesar de ter um
rendimento considerdvel em suas empresas sempre foi muito econdmica e
assim conseguiu formar um patrimonio de 14 iméveis; QUE a maioria das
construtoras que tinha como clientes atrasavam os pagamentos da prestacdo
de servigos por vdrios meses e posteriormente acabavam fazendo o
pagamento da prestacdo de servico em imdveis e assim foi adquirindo ao
longo dos anos diversos imdveis; QUE 90% de seu patriménio é constituido de
iméveis e os outros 10% consiste em previdéncia privada; QUE atualmente o
seu principal rendimento estd vinculado a locagdo desses imdveis; QUE em
virtude das multas com a Prefeitura de Sdo Paulo e a consequente execugdo
fiscal ficou com receio de perder seus imdveis e assim procurou o advogado
JOAO CARLOS PISSI que a orientou a transferir seus iméveis a uma offshore;
QUE o prdprio advogado JOAO CARLOS PISSI promoveu a criagdo e registro
do offshore MURRAY HOLDINGS com sede em Nevada nos Estados Unidos e
solicitou a indicagdo de alguém de confianga para figurar como procuradora
da offshore, que assim indicou sua comadre ELIANA PINHEIRO DE FREITAS
como procuradora da MURRAY HOLDINGS; QUE JOAO CARLOS PISSI repassou
a ADEMIR AUADA a incumbéncia de cobrar as taxas anuais de manutengdo
das suas offshore; QUE ADEMIR AUADA apenas é responsdvel pela cobranca
das taxas e pela renovagdo das procuragées; QUE por intermédio de JOAO

CARLOS PISSI também adquiriu as offshore WOODBAY HOLDINGS S.A e
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HAZEL VILLE INTERNATIONAL, ambas com sede no Panamd, que foram
usadas para compra da empresa da PAULISTA LINE PUBLICIDADES sendo
que atualmente essas duas empresas estrangeiras figuram como sécias da
PAULISTA LINE, QUE nenhuma de suas empresas no exterior tém conta
bancdria, QUE para transferir os iméveis de sua propriedade para empresa
MURRAY HOLDINGS, JOAO CARLOS PISSI simulou uma divida da PAULISTA
com a MURRAY de aproximadamente um milhdo de reais em que as partes
"acordaram"” que o pagamento se daria pela adjudicagdo de seus imdveis,
QUE apenas tomou conhecimento dessa situagdo quando recebeu a
informagdo do Banco Bradesco que havia uma execugdo da MURRAY contra a
PAULISTA PLUS, QUE diante da informagdo entrou em contato com o
advogado JOAO CARLOS PISSI e esse informou que essa era a tinica maneira
de transferir seus imdveis para sua offshore, QUE confirma que a
homologagdo do acordo foi realizado por meio do poder judicidrio, sendo que
todo o procedimento ficou a cargo de seu advogado; QUE confirma que a
execugdo da MURRAY contra a PAULISTA ndo passou de uma estratégia para
transferir os imoveis de sua propriedade para offshore; QUE ELIANA
PINHEIRO DE FREITAS nao tem nenhum poder de gestdo sobre a offshore
tampouco sobre os imdveis registrados em nome dessa; QUE alega que nao
tinha conhecimento da forma que seria usada para transferéncia dos iméveis;
QUE ELIANA figura como procuradora a titulo de favor visto que tem relagdo
de amizade e essa é sua comadre, QUE os imdveis de sua propriedade foram
declarados em seu imposto de renda até o ano de 2009 e por ocasido da
homologagdo da sentenga transferindo seus iméveis a MURRAY deixou de
declara-los a Receita como sendo de sua propriedade nos anos seguintes, QUE
confirma que os iméveis transferidos a MURRAY nunca deixaram de ser seus
visto que a MURRAY também é de sua propriedade, QUE reforca mais uma vez
que a transferéncia dos imdveis a offshore foi uma estratégia para evitar

eventual perda dos mesmos em virtude das execugdes fiscais, QUE a empresa
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MWC PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA estd registrada em nome de sua filha
contudo essa nao é responsdvel pela gestdo da empresa; QUE a MWC atua no
ramo da publicidade e promogées e é gerida pela interrogada, QUE no final
dos anos 90 passou a prestar servicos de publicidade e promog¢des a BANCOOP
através da PAULISTA PLUS e PAULISTA LINE, QUE prestou servigos de
divulgagdo de diversos empreendimentos da BANCOOP, chegando a atuar de
09 a 12 empreendimentos da cooperativa por final de semana, QUE a
contratagdo da PAULISTA pela BANCOOP sempre foi realizada através da
funciondria do setor de vendas da cooperativa chamada ENIR e também o seu
marido do qual nao se recorda o nome, QUE nunca teve nenhum contato com
os diretores ou com o presidente da BANCOOP, QUE conhece JOAO VACARI
apenas de vista e nunca sequer conversou com essa pessoa, QUE nao conhece
MARICE CORREIRA DE LIMA, QUE adquiriu quatro imdveis da BANCOOP:
ALTOS DE BUTANTA, ANALIA FRANCO, BELA CINTRA e GUARUJA, QUE os
imoveis da BANCOOP possuiam um bom prego de venda e assim resolveu
investir em imdoveis na planta comercializados pela cooperativa, QUE nao teve
nenhum tipo de facilitagdo na aquisicdo desses imdveis e inclusive o
apartamento da BELA CINTRA nao foi concluido e acabou perdendo dinheiro,
QUE em relagdo aos SOLARIS adquiriu um apartamento duplex por
aproximadamente trezentos mil reais, QUE a adquiriu em 2002 e a promessa
de entrega era em 30 meses, no entanto a BANCOOP construiu apenas uma
das torres, QUE os futuros condéminos se uniram para buscar uma solugdo da
BANCOOP para finalizagdo das obras e assim a prdopria cooperativa
apresentou uma proposta em que a OAS assumiria o empreendimento
mediante o pagamento adicional considerando o valor atualizado de mercado
do imovel, QUE os compradores acabaram apds muitas reunides aceitando a
proposta e coube a interroganda o pagamento adicional de mais
quatrocentos mil reais a OAS, QUE para terminar de pagar o estabelecido

pela OAS acabou se desfazendo de um de seus iméveis (Flat proximo ao
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Aeroporto de Congonhas), QUE informa que adquiriu um apartamento duplex
no SOLARIS e na transferéncia da BANCOOP para OAS foi informada que
receberia uma apartamento tripex, QUE entre os condéminos havia um boato
de que a transformagdo do apartamento duplex em triplex teria sido um
pedido do entdo presidente LUIZ INACIO LULA DA SILVA, que seria o

proprietdrio de um dos triplex (...)".

TERMO DE REINQUIRICAO DE NELCI WARKEN (fls39/40 - IPL 60/16)

Ao ser reinquirida, NELCI reafirmou ser proprietaria das empresas offshore

MURRAY, HAZELVILLE e WOODBAY:

“QUE confirma que em dezembro de 2015 registrou
as emprasas WOODBAY HOLDINGS S.A e HAZEL VILLE INTERNATIONAL em
nome de um funciondrio da empresa de sua propriedade, MWC PUBLICIDADE
e EVENTOS, chamado CARLOS EDUARDO PANCOTT, QUE promoveu a
indicagdo de CARLOS EDUARDO PANCOTT para figurar como acionista das
empresas, uma vez que as mesmas estdo registradas no Panamd e, a partir de
janeiro de 2016, as agbes que eram ao portador deveriam ser transformadas

em nominativas’.
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Il - MILANIA WARKEN

Figura como sécia, juntamente de NELCI WARKEN, da empresa PAULISTA
LINE PUBLICIDADE LTDA - ME, que, apés declarar nas DIP]’s de 2010 e 2011 que permaneceu sem
efetuar qualquer atividade operacional, financeira ou patrimonial, apresentou vultosas receitas nos
anos seguintes (2012, 2013 e 2014). Contudo, fato é que MILANIA é “testa de ferro” da irma NELCI
junto a PAULISTA LINE.

Oportuno consignar que a empresa apresenta quadro de funcionarios
inexistente, ou praticamente inexistente, evidenciando a impossibilidade de prestacdo de servigos

capazes de justificar a receita.

APREENSOES - MiDIAS - RELATORIOS fls. 37/91 - Apenso I, Volume I

O Relatério n® 127/16 apenas contém elementos de que o TRIPLEX 163-B

pertence a sua irmd NELCI WARKEN. Os demais ndo apresentaram dados relevantes.

1V - IDA TERESINHA WARKEN

Consta como sdcia, junto de NELCI WARKEN, da empresa PAULISTA PLUS
PROMOCOES LTDA, que nas DIP]’s de 2010, 2011 e 2012 declarou receita superior a R$
4.500.000,00. Da mesma forma que MILANIA, IDA foi utilizada por NELCI como “testa de ferro” .
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APREENSOES - DOCUMENTOS - Apenso II, Volume 01

Nada foi arrecadado (fls. 100/101)

V - PAULISTA LINE PUBLICIDADE e PAULISTA PLUS PROMOCOES LTDA

Ambas as empresas ocupam o mesmo endereco (Rua Pires da Mota, 296,
Aclimagdes, Sdo Paulo/SP) e tem como sdécia NELCI WARKEN. Conforme verificamos, a
transferéncia de bens da Paulista Plus para a MURRAY HOLDINGS foi fraudulenta, pois Nelci

Warken continuou atuando como real proprietaria do imovel.
Tal afirmacdo restou corroborada pela prépria NELCI (fls. 05/10):

QUE ¢é proprietdria das empresas PAULISTA PLUS PROMOCOES LTDA e
PAULISTA LINE PUBLICIDADE, sendo certo que é a unica responsdvel por
todos atos de gestdo dessas empresas; QUE a PAULISTA PLUS atualmente estd
inativa e a PAULISTA LINE tem um faturamento aproximado R$ 30.000,00 a
R$ 70.000,00 por més; QUE a partir de 1995 os negdcios de sua empresa

prosperaram e passou a ganhar bastante dinheiro em seu ramo da atuagdo;

QUE para transferir os imdveis de sua propriedade para empresa
MURRAY HOLDINGS, JOAO CARLOS PISSI simulou uma divida da PAULISTA
com a MURRAY de aproximadamente um milhdo de reais em que as partes
"acordaram” que o pagamento se daria pela adjudicagdo de seus imdvelis,
QUE apenas tomou conhecimento dessa situagdo quando recebeu a
informagdo do Banco Bradesco que havia uma execugdo da MURRAY contra a
PAULISTA PLUS, QUE diante da informagdo entrou em contato com o
advogado JOAO CARLOS PISSI e esse informou que essa era a tinica maneira

de transferir seus imdveis para sua offshore, QUE confirma que a
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homologagdo do acordo foi realizado por meio do poder judicidrio, sendo que
todo o procedimento ficou a cargo de seu advogado; QUE confirma que a
execugcdo da MURRAY contra a PAULISTA ndo passou de uma estratégia para
transferir os imdveis de sua propriedade para offshore; QUE ELIANA
PINHEIRO DE FREITAS nao tem nenhum poder de gestdo sobre a offshore
tampouco sobre os imdveis registrados em nome dessa; QUE alega que nao
tinha conhecimento da forma que seria usada para transferéncia dos imdveis;
QUE ELIANA figura como procuradora a titulo de favor visto que tem relagdo

de amizade e essa é sua comadre (...)".

Portanto, os elementos colhidos ao longo da investigacdo comprovam que
a adjudicac¢do dos iméveis verificada entre a Murray e a Paulista Plus consistiu em negocio juridico

simulado, com a Unica finalidade de ocultar a propriedade de bens pertencentes a Nelci Warken.

APREENSOES - DOCUMENTOS - Apenso 01, Volume 22

Dentre os documentos localizados nas empresas em questdo, interessante

destacarmos os seguintes:

a) Organograma citando a PAULISTA LINE, WOODBAY HOKDINGs E HAZEL
VILLE INTERNATIONAL, com a seguinte anotacdo: “fechar Paulita Line ao invés de transferir para

outra pessoa (deixa rastro?)” fls 6738v:
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| o

Murray Moldiags LLC l A Mevacts

b) Escritura Publica da offshore WOODBAY HOLDINGS S.A. (fls. 6761 e ss);

c) Escritura Publica da offshore HAZEVILLE INTERNATIONAL INC. (fls.

6773 e ss);

d) Tabelas com contabilidade da MURRAY, WOODBAY e HAZEVILLE (FLS.

6785/6801):
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Gigs
MURRAY US:! =
.01.12{Annual Filing Fee 125.00 125
01.12]Business Livence Fee .00 325.00
.01.12] Servicas 00 1.260.00
1.12|GG Fix and Communication _ [400.00 1,660.00
20.01.12) Cost 100.00 1
Notsos.
In the event you are sendig
after
20. 2012 the total
that o 1his row
& USS 17500 late
=
1,760 00
X
E1BE
Estado de Cuenta
HAZEL' INTERNATIONAL INC.
12.12.11| Tasa Anual de sociedades 300 g:
121211 Anuades ;ﬁm
2.12.11 y comunicaciones :
12.11]Costos operacionales 100/ 1,395.00

obs: em caso de efectuar su

de 12 de

Giciembre de 2011 favor

do recargo 1a suma

75.00

[ e ET T
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U ,',b ¥

Estado de Cuenta
WOODBAY HOLDINGS S.A. uss
12.12.11|Tasa Anual de soc 300 300.00
121211t il 696 9960000
12.12.111GG Njos y ] 300] 1,296,
12.12.11]Costas op l 100 1,396.00
0bS: @m caso 06 efeciuar su
de 12 de
|diciembre de 2011 favor
qv_g%rde Qo la suma
USS 75.00
[Eamsna_[139600

e) Instrumento Particular de Cessdo de direitos entre NELCI WARKEN e
MURRAY HOLDING LCC (fls. 6803);

f) Escritura Publica de Venda e Compra entre OAS e MURRAY HOLDING,
referente ao TRIPLEX 163-B - Condominio SOLARIA (fls. 6843 e ss);

g) Escritura e demais documentos da offshore HAZELVILLE
INTERNATIONAL INC (fls. 6869 e ss):
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9
PODER

HAZELVILLE INTERNATIONAL INC., uns Sociedad existente ¢ imcorporada bajos las
leyes de la Repiblica de Panamé, con oficinas en PAL Edificio Mosstfon, Segundo Piso, Calle
54 Este, Panami, Repibiica de Panami (desominixds ¢n adelanse “la Sociedad”), debidamentc
representada poe los Directores GEORGE ALLEN y JAQUELINE ALEXANDER, nombra
poe este medio 2 NELCI WARKEN, brasilea, mayor de edwd, divorciada, empresarsa, ttular
del documento de identidad RG no. 6.354.829-X , 3 CPE/MF no. 66208696887, rusidente ¥
domicilindo en la Calle Dr. Alvaro Ribeiro, no. 7!4 Ciudad de Samtans Jo Pamaiba, Estado de
Sao Paubo, Repablica Federativa de Brasil. como su real y verdadero apoderado para que, en
nombre ¢k Sociedad, suscriba y realice fodos los actos que se monclosn a continuacicn. u
saber:

REPUBLICA DE PANAM A 1) Comstituir sociedades yio participar del capital de ofras ya cistentcs cn I Repiblica
Federstiva de Brasil; adquinir cuotas do otras sociedodes en 1a K hlica T de
Beusil, pudiendo por tanto, fiemar Jos contratos sociales, estipular Tibremente clivsalas y

condicimes; fijar ¢l valor del capital social asi com la suseripeion del mismo,

MOSSACK FONSECA & CO. bleciendo las condicianes do su proceder al regisiro del contrato social en

Abogados | Atlomeys at law las ici que fueren sarias; sumentar los respectivos capitales, padiendo

también cfectuar aportes complomentarios de capatal en las condiciones que juszue

Teléfonos:  (507) 205-5868 Apartado Postal : firmar os d que fucren para las junlas comerciales en
(507) 264-2322 0832-0886 W.T.C los estados brasilefios en general,

Fax: (507) 263-7327 Panama, m E vmfmlmmio tiene también, los mis amplios, gencrales ¢ ilimitados poderes para

(507) 263-9218 Republica de Panamé gerenciar o ad la emgresa, o emy queel vengs & sdquirir, constituir

(507) 263-7914 o participar, pudiendo para tanto, firmar contratos comenciales con otms empresas sedisdas
2 en Brasil, abrir y comar coentas corrienses en ks varios Bancos e todo Brasil, mnlu)unh
COPIA NOTARIAL INSCRITA DE LA - o 600 ﬂ« llmu:dg:: Brasil y Caiva | i ‘:cdrr;l d i | y rers
7542 refer cuentas, con poderes para flemsae contratos comerciales con otras soch -
ESCRITURA PUBLICA No. DE DE DE— existentes en of Beasil, dar poderes a abogados para que actien en el lnmm poncral con Ia
cliusuln “AD JUDICIA™ en cualguier juicso, instancia o tribunal, ¥ en nombre de la
empresa. o de las empresas que ks otorgante venga adquirir, ommmur ° participar y lirmar
todus los & para el fiel pl del presente mandato
protocoiiza el Pacto Socal de 1s sociedad andnima 111} Firmar cualguier tipo de Coatrato partcslar o Contrato Piblico de compra o ventas  de
BECINES O COORS.
denominada HAZELVILLE INTERNATIONAL INC., 1IV) El mandstario ticne también, los mis amplios, generales ¢ ilimitadas poderes para adguirir
@scrito en ingks con su comespondients traduccién &l inmecbles, ubscadus ¢ cualgquicr lugar del territona ¢ la Repiblica Federativa de Brasil,
de cunlquicr naturalezn que estos sean terminados © en construccion, taelo pars fines
idioma espafiol residenciales como comerciales, sl como terrenas, haciesdss, estancias, inmuebles
"~ rurales, cteéiera, firmando y otorgando las Escrturas Pablicas o instrumentos privadas
(%] nocesarios, pagar s, presentar documentaos, efectuar pagos, aceptar cliusulas v
. - din Qe dor hacer acuerdos representando a ka mandante ante
los motarios piblicos o escribanins, reparticones  poblicas federales, estadwaks o
municipales, en fin susenbic v firmar odos los docementos necesarios pam el fiel
complimiento del presente mandito

V)  El mandatario rep aala
v dar citaciones.

VI El mandatario actusando en nombee v repeesentacica de ka mandante ticne también los mis
amplsos, generales ¢ ilimitados poderes pars tratar y resolver definitivamente cuslquir
coestion aoie la Secretaria da Recelta Federal de la Repiblica Federativa de Hrasil, con
capacidad para ser demandado y recibir citaciones, guedando poe tanto dicho mandastano

Por la Cual

1 ok

activa v p te en jukio, p recihir

22£1001) : “g-

g) Documentos relativos a offshore WOODBAY HOKDINGS S.A. (fls. 6897 e
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PODER

WOODBAY HOLDINGS S.A., una Socioded existente ¢ mcorparada bapos las leyes de ta
Repithiica de Panamd. con oficinas en ¢l P.H. Edificio Massfon, Segundo Piso, Calle 54 Este,
Panami. Repiblica de Panama (denomisada en adelanse “In Scciedad”), debidamente
repevsentada por los Directones. GEORGE ALLEN y JAQUELINE ALEXANDER,
nombra por este medio 8 NELCI WARKEN, beasilefin. mayor de edad, divorciada,
empresanis,  titular del documento de identidnd RG no, 6354.829-X , ¥ CPFMF mo.
66208696887, residente ¥ domiciliado en la Calle Dr. Alvaro Ribeiro, no. 784, Cidad de
Santana do Pamaiba,  Estado de Szo Paulo, Republica Federativa de Brasil. como su real y
verdadero apoderado para que, en pombee de la Socwedad, suscriba y realice todos ks actos
QUe 56 MENCINEN A Continuacion, & saber:

1) Constituir sociedades ylo participar del capital de otras ya existunies en Ia Repiblics
Federativa de Brasil; adguirir cuctas de ofras sociedades en |a Repiblica Federativa de

Brasit, pudiendo poc tanto, firmar los contratos sociales, estipular it cliusulas ¥
condiciones; fijar el valor del capital social asi como k suscnipeidn del masma,
estableciendo las condiciones de su integmcion; proceder al registro del o social en

las repartxianes que focren nesesarias, aumentar os respectivos capitales, pudiendo
1ambién efectuar aponies complementarios de capital en lis condiciones que juzgue
canvenientes: Tinmar ks documentos que facren necesarsos para las juntas comerciales en
los estados hrasiledos en ge i

1) FI mandatario ticee también, los mis amplios, gencrales ¢ (limatados poderes parm
gerenciar o sdministrar ks emgresa, 0 empresas que ¢l otorgante venga a sdquirir, constitair
o panticipar, pudiendo para tanto, firmar comtraos comerciakes con otras empeesas sedindés
en Brasil, ahrir y cerrar cuentas cormesdes en Jos varios Bancos en todo Brasil, incluyendo
¢l Banco do Brasil y Caixa E ica Federal; adminastrar financiers ¥ comercial
las referidas coentas, con podercs para firmar co Jes com otras u
existenses on ol Brasil, dar poderes 2 abogados para que actiien e el foro en general con la
clausula "AD JUDICIA™ en cuakjuive juicio, instancia o tribunal, ¥ en mombre de &
empeesa, o de las empresas gue I otorgante venga adguiris, constitsir o pasticipar y fiemar
1odos Jos documentos necesarios para el fiel cumplimicnta del pe fato

111y Firmar cuskquier tipo de Contrato partxular o Contrato Piblice de compen o ventas de
BOCKHMNES O Cuotas.

IV) EI mandstario tiene también, los mas amplios, generales e imitados poderes para

adgulrie bles, ubicados en cunlguicr bagar del territorso ¢ In Repiiblica Federntiva de
Brasil, de cualguier natwraleza que estos sean terminados o en comstruccion, ko parm
fmes i/ les como comercishes, #sé como termenos, hacsendss, cstancias, inmuocblos

rerales, elcétera, firmando v otorgando bas Escrituris Publicas o instrumentos: privados
necesarios, pagar tasas, presentar documentos, efectmr pagos. aceplar clusulas y
condiciones que considere convenientes, hacer aceerdos representanda a la mandaste ante
los notarics poblicos o escribanias, repanticiones pahlicas federales, estaduales ©
municipabes, en fin sascribir y firmar 10d0s los documentos pecesaris pars el fiel
cumplimicnto del presente mandato,

V) El fatario ref #ala g activa y pasi en juicko, pediendo recibir
y dar citaciones.

V1) El mandatano ac do en bre v orey cwn de la d e badn los
mlks i Jes ¢ ilimitados poderes para tratar y resolver definitivamente

cualguier cuestion ane la Secretaria da Roceda Federal de la Repablica Federstiva de
Brasil, com capacidad para ser demandado y recibir citaciones, quedando por tanto dicho

h) procuracdo da MURRAY HOLDINGS LCC em favor de ELIANA PINHEIRO
DE FREITAS (fls. 6922);

i) Carta de NELCI WARKEN para a MOSSACK FONSECA (fls. 6936):
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Senhores.

MOSSACK | FONSECA & CO.

Estimados Senhores,

Eu, NELCI WARKEN, na qualidade de possuidora de 100% das agoes da
sociedade MURRAY HOLDINGS LLC., pela presente venho solicitar uma
procuragio especial por consulado do Brasil conforme a minuta abaixo:

“OUTURGADA: MILANIA WARKEN, brasileira, solteira, de profissio
comerciante, residente e domiciliada a Rua Correia Dias, 247 — apto. 144,
bairro Paraiso. cidade de Sio Paulo, Estado de Sio Paulo, Republica
Federativa do Brasil, portadora da Cédula de ldentidade RG. No. 1.510.954
SSP/SC e registrada no CPF/MF no. 022.977.848-80.

PODERES: Primeiro: A Outorgada tera os mais amplos, gerais ¢ ilimitados
poderes para, em nome € por conta da Outorgante, constituir companhias e/ou
participar de outras companhias ja existentes na Repiblica Federativa do
Brasil, ¢ adquinr agdes ou quotas de outras companhias existentes na
Republica Federativa do Brasil, com faculdades, portanto, para assinar
contratos sociais, estipular livremente clausulas ¢ condigdes. determinar o
valor do capital social, bem como a subscrigdo do mesmo. ajustando os termos
de seu pagamento, registrar o contrato social nos orgdos requeridos, aumentar
o capital das mesmas, assinando as alteragdes apropriadas, ¢ fazendo aportes
de capital adicional, conforme possa considerar conveniente, ¢ assinar os
documentos requendos pelas Juntas Comerciais dos Estados do Brasil em
geral. "

Segundo: A Outorgada também terd os mais amplos, gerais ¢ ilimitados
poderes para gerenciar ou administrar 4 companhia ou companhias gue a
Outorgante possa vier a adquirir, criar ou participar, abrir ¢ fechar contas
correntes nos varios Bancos existentes no Brasil, incluindo o Branco do Brasil
e Caixa Econdmica Federal; administrar financeira ¢ comercialmente as
referidas contas, com poderes para assinar contralos comerciais com oulras
companhias existentes no Brasil, outorgar procuragdes a Advogados com a
clausula * ad judicia” para o tribunal em geral, ¢ finalmente, em nome da

>
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companhia ou companhias que a Outorgante possa vir a adquirir, criar oy
participar, praticar todos os atos ¢ assinar todos os documentos requendos
para fiel comprimento desta procuragdo.

Terceiro: Assinar qualquer tipo de instrumento publico ou particular de
compra ou transferéncia das agdes sociais

Qua_rto: A Outorgada nio poderd substabelecer esta procuragio. excelo
co_nlm'nw previsto na cliusula 2 para constituir advogados com poderes da
clausula “ad judicia™ para o Tribunal em geral.

anto: Representar a Outorgante, ativa e passivamente, perante qualquer
tribunal, recebendo intimagdes e citacoes

M".U: endo ainda, em nome ¢ por conta da outorgante, o5 mais amplos
gerais ¢ ilimitados poderes para tratar e resolver definitivamente Quaisquer
questoes perante a Secretaria da Receita Federal (SRF) da Repoblica
F.cdctum'a do Hr;mﬂ, com poderes para promover agio judicial ¢ receber
Citagoes, estando assim, investida do cargo de gerente de todos os ativos que a
Outorgante tenha ou possa vir a ter no futuro. ou daqueles em que a
Outorgante tenha ou possa vir a ter interesse

Setimo: Esi; uragdo serd villida e efen or di

prssz Sla procuragio serd vilida e efet va por dias anos a partir gesta
data.

Alenciosamenie
Sy

7

NELCI4Y .'\LF{KI- N

j) Segundo afirmado por NELCI WARKEN, em seu interrogatério de fls.
5/10, JOAO CARLOS PISSI foi o responsével pela abertura da MURRAY HOLDINGS, bem como pela
simulacdo de divida entre a PAULISTA e a MURRAY:

QUE em virtude das multas com a Prefeitura de Sdo Paulo e a
consequente execugdo fiscal ficou com receio de perder seus iméveis e assim
procurou o advogado JOAO CARLOS PISSI que a orientou a transferir seus
imdveis a uma offshore; QUE o préprio advogado JOAO CARLOS PISSI
promoveu a criacdo e registro do offshore MURRAY HOLDINGS com sede em
Nevada nos Estados Unidos e solicitou a indicagdo de alguém de confianca
para figurar como procuradora da offshore, que assim indicou sua comadre

ELIANA PINHEIRO DE FREITAS como procuradora da MURRAY HOLDINGS;
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QUE JOAO CARLOS PISSI repassou a ADEMIR AUADA a incumbéncia de cobrar
as taxas anuais de manutencdo das suas offshore; QUE ADEMIR AUADA
apenas é responsdvel pela cobranga das taxas e pela renovagdo das
procuracées; QUE por intermédio de JOAO CARLOS PISSI também adquiriu as
offshore WOODBAY HOLDINGS S.A e HAZEL VILLE INTERNATIONAL, ambas
com sede no Panamd, que foram usadas para compra da empresa da
PAULISTA LINE PUBLICIDADES sendo que atualmente essas duas empresas
estrangeiras figuram como sécias da PAULISTA LINE, QUE nenhuma de suas
empresas no exterior tém conta bancdria, QUE para transferir os iméveis de
sua propriedade para empresa MURRAY HOLDINGS, JOAO CARLOS PISSI
simulou uma divida da PAULISTA com a MURRAY de aproximadamente um
milhdo de reais em que as partes "acordaram” que o pagamento se daria pela
adjudicagdo de seus imodveis, QUE apenas tomou conhecimento dessa
situagdo quando recebeu a informagdo do Banco Bradesco que havia uma
execugdo da MURRAY contra a PAULISTA PLUS, QUE diante da informagdo
entrou em contato com o advogado JOAO CARLOS PISSI e esse informou que

essa era a Unica maneira de transferir seus iméveis para sua offshore,

Pois bem, os documentos abaixo indicam a relacdo entre NELCI e JOAO

CARLOS DIAS PISSI (fls. 6939, 6941):
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MURRAY HOLDINGS LLC, sediada em Las Vegas — Estado Nevada na 520 S. 7th
Street, Suite C - Cep. 89101, LLC No. E0104142005-0, neste ato representada pela
Sra. Milania Warken, portadora do RG No. 1.509.934 SSP/SP e CPF No, 022.977.848-
80, residente e domicikada na Rua Correla Dias,
nomeia e constitui seu bastante procurador o advogado Dr. Jodo Carlos Dias Pissi,
OAB No. 84951-SP, a quem confere(m) amplos poderes para o foro em geral, com a
clausula ad-judicia, em qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, podendo propor contra
quem de direito as agBes competentes e defendé-los nas contrarias, seguindo umas e
outras, até o final decisdo, usando 0s recursos legais e acompanhando-0s, conferindo-
Ihes, ainda, poderes especiais para confessar, desistir, transigir, firmar compromissos ou
acordos, receber e dar quitagdo, prestar primeiros e Ultimas declaracbes, agindo em
conjunto ou separadamente, podendo ainda substabelecer esta em outrem, com ou sem

Eu, Jodo Carlos

issi, brasileiro, advogado,
inscrito na 84951, residente a
domiciliado,
cidade de §
@ a quem interessar que conhego a Sr
Warken e o tem boa indole come empresaria
tendo nada que desabone.

iranga, 200, 17 Andar,

Sdo Paulo,05 de outubro

Yy —
JOAO CARLOS DIAS PISSI
ADVOGADQ - CAB/SP 84951

PROCURACAO “AD JUDICIA ET EXTRA”

reservas de poderes, dando tudo por bom, firme € valioso.

S&0 Paulo, 07 de outubro de 2005

’

A

Murray Holdings LLC

No. 476 - Paraiso — Sdo Paulo -5P,

43/129



=5

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJ - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO PARANA
GT/LAVA JATO/DRCOR/SR/DPF/PR

k) Documentos relacionados a offshore MURRAY HOLDINGS LCC (fls. 6953

e ss):

STATE OF NEVADA
CHAPTER 86 OF NEVADA REVISED STATUTES

ARTICLES OF ORGANIZATION
OF

MURRAY SLLC

Incorporated on the 16® day of February 2005

LLC No. ED104142005-0

Organized by
M.F. CORPORATE SERVICES (NEVADA) LIMTIED

VI - MOSSACK FONSECA & CO (BRASIL) S/C LTDA - ME,

A empresa MOSSACK FONSECA possui escritérios em varios paises, dentre
os quais REINO UNIDO, MALTA, HONG KONG, CHIPRE, ILHAS VIRGENS BRITANICAS, BAHAMAS,
PARAMA, ANGUILA BRITANICA, SAYCHELLES, SAMOA, NEVADA e WYOMING (E.U.A)'5. No Brasil

exerceu suas atividades no endereco situado na Av. Paulista, 2073, 142 andar, Sao Paulo/SP.

15 http://www.mossfon.com/es/about_service/mf-group/
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MOSSACK X FONSECA

| LEGAL SERVICES | COMPANY FORMATION & FOUNDATIONS | INTELLECTUAL PROPERTY | FATCA SERVICES

Muestro portafolio de productos y servicios, constantemente actualizado y renovado, permite encontrar la
solucién adecuada para su negecio. Ofrecemos las siguientes jurisdicciones: Reino Unido, Malta, Hong Kong,
Chipre, Islas Virgenes Britdnicas, Bahamas, Panamd, Anguila Britdnica, Seychelles, Samoa, Nevada y
Whyoming (Estados Unidos).

A investigac¢io verificou que o ntcleo da MOSSACK FONSECA no Brasil era
composto por RICARDO HONORIO NETO, RENATA PEREITA BRITTO e os estrangeiros MARIA
MERCEDEZ RIAMO QUIJANO, EDISON ERNESTO TEANO RIVERA, LUIS FERNANDO HERNANDEZ
RIVERO e RODRIGO ANDRES CUESTA HERNANDEZ.

MOSSACK FONSECA MOSSACK FONSECA CO BRASIL LTDA

PANAMA 02.880.957/0001-03

RESPONSAVEL DE FATO
‘.! €————————————NACIONALIDADE- SOCI0S ——NACIONALIDADE—> il
PANAMA ‘ VENEZUELA
) - 4
MARIA MERCEDES RIANO QUDIANO LUIS FERNANDO HERNANDEZ RIVERO
P> 220.205.478-32 3 CPF 219.700.628-27
,,// ,/ \\\ "lﬂ
S // \\ i
NACIONALIDADE o ~ / N VI P
/ SUBORDINADO  SUBORDINADO AN
STAFF / 7 s}s&aowoo DESCONHECIDO
- e socio AN
e Z N
> ¥ A o NACIONALIDADE
Ag,/‘ /- 7 RN
{
: ;‘/
RENATA PEREIRA BRITTO RICARDO HONORIO NETO RODRIGO ANDRES CUESTA HERNANDEZ

EDISON mro 312.628.478-77 110.865.498-30 CPF 238.134.108-03
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As diligéncias efetuadas revelaram que a atividade principal da MOSSACK
FONSECA guardava relacdo com a abertura, manutenc¢do e administracdo de empresas offshore, de
forma a ocultar seus verdadeiros sécios e responsaveis. Nesse sentido, todos os que trabalhavam na
empresa tinham plena ciéncia de que atuavam em um mercado voltado a demanda do transito de

valores e bens de origem suspeita e duvidosa.

Nesse aspecto, oportuno destacarmos parte do termo de declaragoes de
RICARDO HONORIO NETO, responsavel pela area financeira da MOSSACK FONSECA no Brasil (fls.
13/15):

“QUE confirma que o grande negdcio da MOSSACK é deixar seus
clientes ocultos, contudo reafirma que nao sabe dizer a exata finalidade para
as quais as sociedades eram usadas, QUE as sociedades internacionais sdo
constituidas por diretores que na verdade sdo funciondrios da MOSSACK,
sendo que o real beneficidrio, ou quem esse indicar, gere a sociedade por meio

de procuragdo outorgada pelos diretores”.

No mesmo sentido RENATA PEREIRA BRITO, gerente administrativa da
MOSSACK FONSECA em territério nacional, ao tratar das atividades ilicitas da empresa no Brasil

(fls. 16/19):

“QUE a MOSSACK atua basicamente como agente registrador de
offshore em diversas localidades, a exemplo do Panamd, Nevada, Ilhas Virgens
Britanicas, Hong Kong, China e outros; QUE o cliente interessado em
constituir uma empresa no exterior procura a MOSSACK e a empresa
intermedeia o registro junto a MOSSACK Panamd; QUE a MOSSACK Brasil
possui em algumas "empresas de prateleira”, ou seja, jd constituidas, em
estoque; QUE essas empresas sdo constituidadas pela MOSSACK Panamd e
cedidas em consignagdo para MOSSACK Fonseca Brasil para que oferecam aos
seu clientes; QUE o cliente interessado na constituicdo da empresa recebe

uma lista contendo diversos nomes de empresas jd existentes e escolhe
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qualquer uma delas ao custo de dois mil e quinhentos délares mais mil
oitocentos de setenta e sete de anuidade; QUE alguns clientes registram a
empresa em seu proprio nome contudo muitos deles nao querendo aparecer
como sécio da empresa preferem que a mesma seja registrada em nome de
terceiro, que para isso a MOSSACK Fonseca Brasil oferece um servigo de
diretores jd contratados pela empresa MOSSACK Fonseca Panamd; QUE alega
que as empresas de prateleira jd possuem a diretoria constituida, pois é uma
exigéncia do registro, que assim o cliente opta por manter os diretores
contratados ou promove a substituicdo por diretores de sua confianca; QUE
os diretores das "empresas de prateleira" sdo funciondrios da MOSSACK
Panamd e nao sabe dizer se os mesmos exercem fungdo de diregdo, tampouco
0s cargos que exercem na empresa;, QUE no valor para registro da
offshore em nome de diretores da MOSSACK jd estd incluida a emissdo de
procuragcdo em nome de quem o cliente indicar, sendo certo que esse apenas

precisa fornecer a MOSSACK os termos da procuragdo;

()

QUE por fim também ofereciam a criagdo de uma fundagdo em que o
titular é uma pessoa juridica que apenas no regulamento da fundagdo fica
estabelecido o real beneficidrio, sendo que o regulamento se trata de um

documento privado e nao hd obrigatoriedade de publicidade;

()

QUE esclarece que todas as offshores possuem o mesmo endereco em
suas respectivas jurisdicdes, pois o endereco registrado é o mesmo enderego
do agente registrador; QUE sabe que os clientes geralmente usam as
empresas para protecdo patrimonial, no entanto, nao sabe exatamente para

que fim a empresa serd usada;
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()

QUE confirma que alguns clientes solicitavam que a comunicagdo fosse
somente por meio do skype por receio, contudo nunca entendeu o motivo do
receio de seus clientes; QUE confirma que no ano passado MERCEDEZ
determinou que alguns documentos de clientes fossem escondidos na casa da

declarante, pois nao queria que os mesmos permanecessem na empresa’.

Ainda, ndo é por outro motivo que no e-mail enviado no dia 17/11/2009,
MARIA MERCEDES RIANO (responsavel pela MOSSACK FONSECA no Brasil) afirma qual seria o
verdadeiro propdsito das empresas offshore registradas pela MOSSACK!¢ e, portanto, da prépria

MOSSACK FONSECA:

“Jd posso dizer que as sociedades de BVI'7 sdo usadas no Brasil para ser
acionista de sociedades brasileiras e que ndo é o primeiro lugar no mundo
onde o acionista ndo utiliza a pessoa fisica e sim a juridica. Que é o caso de

encobrir o verdadeiro dono” (traducdo livre).

16 fls. 4080 - 4082 - APENSO I - VOLUME 14 - IPL. 60/2016 (EVENTO 28)

17 Ilhas Virgens Britanicas.
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Registre-se que a MOSSACK FONSECA encontra-se ativa junto a RFB,
embora tenha declarado, nas DIPJ'sde 2010 a 2014, que permaneceu, durante referido periodo, sem

qualquer atividade financeira ou patrimonial.
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A auséncia de movimentacgao financeira constitui forte indicio de atividade
exercida de forma absolutamente irregular, especialmente quando nos deparamos com uma
empresa que “comercializa” empresas offshore e, portanto, possui custos para manter sua

complexa estrutura.

Desta forma, ndo ha como justificar suas atitidades em territério nacional,
sendo pelo fato de que era exercida a margem do sistema financeiro nacional. Tal assertiva pode ser
corroborada pelas afirmacdes do gerente administrativo da MOSSACK FONSECA ha
aproximadamente 12 (doze) anos, RICARDO HONORIO que asseverou, dentre outras coisas, que a
MOSSACK FONSECA se valia da empresa de MARIA MERCEDES RIANO para SIMULAR contratos de
prestacdo de servicos que jamais existiram com a offshore JABLAN8, de propriedade de MARIA

MERCEDES.

| 8654 - MOSSACK FONSECA & CO. (BRASIL) SIC LTDA. |

Jurisdiction ||Fi|e Number ||Cu-rr|panv Name |Status Inactivation Date ‘ R?fgti)sat:; Ftricl ||Referer|ce
|PMa |l46300 |baBLAN ASSOCIATES INC. Jlact | |Ma. MERCEDES RIANO
Date of Public | Date of Public|| Motary ||Reg. of Dir. filed Share Records and Underlying -
Reg. ”IBCIRUC ||W | Deed Deed N? " at R/OD Register | documentation Kept at Qrigih Code
03=1AN= 1268775-1- MOSSFON
| 5008 ” 57198 || 84 H 81 || 02-JAN-2008 || 5 | WA | BRAZIL ‘
| Type of MEAA | Special ME&AA | Currency lAu‘:hnrized Capital N? of Shares || Type of Value Value License Cap
Capital Convertion

| BEARER/REGISTERED SHARES H NO ‘I uso lnll.::gl?l]l] | 100 ‘ | UsSD 100 || USD 300.00
| Special License | Type of Licence I License Type Il Class I Amount of Trusts || Trust License Fee |
| NO
| Legalization I Chinese Characters || corporate Seal Location || Seal No. I Seal Imprint at R.O.
| ll Il I Il

Source of Fund Due Diligence Value Asset

Reg. of Dir. filed at R/ O Share Register at the R/O Bank Account
Authorized Capital comments
Company's Activity File Address
MOSSACK FONSECA & CO. BRAZIL
I ) AV. PAULISTA
View Details

2073 HORSA | 3 ANDAR-COMJ. 304, 305, 308
CEF 01311-840 SA0 PAULD, BRASIL
-1 A

18 Documentos obtidos junto aos dados extraidos do Sistema do Panama com clientes da MOSSACK FONSECA -
IPL 60/2016 - Apenso 01 - volume 12/22 - fls. 3478 - Equipe SP-11 - MBA n2 700001495983.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAD PAULD
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECOMOMICD, CIENCLA, TECHNOLOGLA E INOVAGAD
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAD PAULO

FICHA CADASTRAL SIMPLIFICADA

EMPRESA
(MARIA MERCEDES RIAND QLNJAND
TIPD: EMPRESARIC {M.E.}
NIRE MATRIZ DATA DA CONSTITLIGAD EMISSAO
35121375504 SN0L2006 1VD&2016 08:55:49
INICHD DE ATIVIDADE CHPJ IMSCRIGAD ESTADUAL
ZTHI2008 07851 180001-85

CAPITAL

R3 1.000.00 {UM MIL REAIE)

ENDEREGCO

LOGRADOURQ: RUA JESUIND ARRUDA NOMERO: 756

BAIRRO: ITAIM BIBI COMPLEMENTO: APARTAMENTO 173

MUNICIPIO: SAD PAULD CEP: 04532082 Iur: Ea
OBJETO SOCIAL

PRESTACAD DE SERVICOS DE ASSESSORI EM GESTAD EMPRESARIAL

TITULAR | SOCIOS ! IRETORIA

MARIA MERCEDES RIAND QUIJANG, NACIONALIDADE PANAMENHA, CPF: 220208 478-32, RG/RME: V2TT313A (DPFSF), RESIDENTE A RUA
JESUING ARRUDA, 758, APARTAMENTO 173, ITAIM BB, SAD PALLO - SP, CEP D4532-082, MA SITUAGAD DE EMPRESARID.

& ULTIMOS ARQUIVAMENTOS

NUMLDOC: 372.238M1-7  SESSAD: 19/0802011

ALTERACAD DOS DADDS CADASTRALS DE MARLIA MERCEDES RIAMO CULMNO, NACIONALIDADE PANAMENHA, CPF
220.295.478-32, RNE: V2TT3134 (DPFSP), RESIDENTE A RUA JESUIND ARRUDA, T58, APARTAMENTD 173, ITAIM BIBL SAD
PAULD - 5P, CEP 4532082, OCUPANDD CARGO DE EMPRESARIO.

ENDEREGD DA SEDE ALTERADO PARA RUA JESUING ARRUDA, TE8, APARTAMENTO 173, ITAIM BIBI, SAD PAULD - 8P, CEP
04532082,

Com base nos citados contratos falsos de prestacdo de servigos, a MOSSACK
FONSECA Brasil, por meio dos investigados, promovia o correspondente contrato de cambio da
offshore JABLAN, que possuia conta no MULTIBANK PANAMA, beneficiando a empresa MARIA
MERCEDES RIANO QUIJANO ME.
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Abaixo apresentamos documento extraido junto aos dados obtidos na
MOSSACK FONSECA?', o qual comprova a existéncia de conta vinculada a offshore JABLAN

ASSOCIATES INC, utilizava para movimentar valores de forma ilegal.

N
| multibank

Instrucciones para recibir ransferencia de fondos en
(USD) Ddlares Americanos

INTERMEDIARY BANK:

JP MORGAN CHASE BANK N_A.
ABA: 021000021
270 PARK AVENUE, NEW YORK, NY 10017

BENEFICIARY BANK:

MULTIBANK — PANAMA, REPUBLIC OF PANAMA.
SWIFT: MCTBPAPAXXX

ACCOUNT N°: 777142167

FURTHER CREDIT ACCOUNT N% 10012119359
FINAL BENEFICIARY NAME: Jablan Associates Inc.

Segue parte das declaragdes de RICARDO HONORIO sobre o tema, que

corroboram o afirmado (fls. 13/15):

QUE a MOSSACK BRASIL nao possui conta bancdria no Brasil e, apesar

de prestar servicos no pais, somente recebe os valores da comercializagdo das

19 Documentos obtidos junto aos arquivos indicados no memorando 843/2016 - IPL 60/2016 - Apenso 01 - volume
12/22 - fls. 3475 - Equipe SP-11 - MBA n? 700001495983
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empresas em contas da MOSSACK BRASIL no exterior, QUE a MOSSACK
BRASIL possui quatro contas bancdrias no Panamd, uma delas em nome da
MOSSACK FONSECA DO BRASIL, no FPB Bank; uma conta em nome da
offshore LYDFORD, no FPB Bank e outra no TOWER Bank e uma tltima conta
em nome da offshore JABLAN no Multi Bank no Panamd, QUE as empresas
JABLAN, LYDFORD e MOSSACK FONSECA BRASIL sédo offshore sediadas no
Panamd e vinculadas a MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO, QUE todos os
pagamentos dos clientes que tomam o servico no Brasil sdo realizados no
exterior por meio de transferéncias internacionais na conta da MOSSACK
BRASIL no FPB Bank, QUE por orientagcdo de MARIA MERCEDES, promove a
transferéncia através de internet banking da conta da MOSSACK BRASIL as
contas da offshore LYDFORD, mantidas no FPB Bank e no TOWERBANK, QUE
também movimentava a conta da offshore JABLAN mantida no MULTI Bank
Panamd por meio de internet banking, QUE a medida em que MARIA
MERCEDES necessitava de dinheiro no Brasil promoviam um contrato de
cambio da JABLAN beneficiando a empresa MARIA MERCEDES RIANO
QUIJANO ME, QUE tais transferéncias eram realizadas por cdmbio realizados
pelo Multi Bank Panamd em favor do CITIBANK Brasil em beneficio da
empresa MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO ME, QUE para a realizagdo do
cambio a instituicdo financeira exige comprovagdo de um negdcio juridico e
assim a empresa MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO ME emitia nota fiscal de
prestacdo de servigos (andlise de mercado) a empresa JABLAN sediada no
Panamd, QUE confirma que a empresa MARIA MERCEDES nao prestava
nenhum tipo de servicos a JABLAN e apenas emitia nota para viabilizar
a operagdo de caimbio, QUE possuia consciéncia de que o motivo para
contratagdo do cambio era falso, visto que a empresa MARIA MERCEDES
nunca prestou nenhum tipo de servicos ao offshore JABLAN, que
também é de propriedade de MARIA MERCEDES, QUE apenas realizava o
cadmbio nos moldes estabelecidos por seus chefes - MARIA MERCEDES e LUIS
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FERNANDO HERNANDES RIVERO, QUE traziam ao Brasil por esse sistema
aproximandamente cem mil délares por ano, QUE o faturamento anual da
MOSSACK FONSECA Brasil é aproximadamente um milhdo de délares, sendo

que o lucro é de aproximadamente duzentos e cinquenta mil délares por ano”

Outra fato que demonstra que a MOSSACK FONSECA no Brasil atuava
totalmente a margem do sistema legal restou caracterizado no Relatério de Andlise de Policia

Judicidria n°® 83720, no e-mail renata.p21@gmail.com, utilizado por RENATA PEREIRA BRITO,

conforme abaixo pedimos vénia para citar:

“Hd indicios de que a empresa MMR GLOBAL ADVISORS CORP seja
utilizada pelos responsdveis pela MOSSACK FONSECA no BRASIL para o
recebimento de recursos financeiros. Aparentemtente, a empresa possui conta

corrente no FPB BANK INC.

Ressalta-se que foram interceptados e-mails nos quais constam indicios
de como a empresa atue na ocultacdo da titularidade das empresas por eles
administradas. Possivelmente, o grupo registra as empresas no PANAMA e em
outras jurisdicbes em nome de cidaddos panamenhos, os quais fornecem

copias de seus documentos.

Em seguida, o grupo elabora procuragées e certificados de agdes ao
portador em nome dos reais beneficidrios das empresas, para que estes
ultimos possam abrir contas correntes em diversos bancos no exterior e assim

movimentar recursos sem serem percebidos ou investigados.

No caso da empresa MMR GLOBAL ADVISORS CORP, registrada no
PANAMA, identificou-se que esta é usada pela MOSSACK FONSECA para
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movimentacdo de seus recebimentos no exterior. Segue abaixo trecho
interceptado que faz parte do RELATORIO 665/2015, pdgina 48, no qual hd
mengdo a compra da empresa “MMR GLOBAL” por “LH”, possivelmente LUIS
HERNANDEZ.

o MMR Global: LH va confirmar antes del 02/12/ 2014 si va comprar
o no dicha sociedad. LH confirm6 compra de dicha sociedad. Sociedad

ya transferida para LH en Enero/2015.

Segue documento?! acerca da empresa MMR GLOBAL ADVIDORS CORPZ?,
que possui como referéncia o panamenho LUIS FERNANDO HERNANDEZ RIVERO, também

investigado no presente feito.

| 40567 - MMR GLOBAL ADVISORS CORP |
Jurisdiction |Fi|e Number “Company Name Status |Ir\acti\.ration Date g;gll)s:g Struck |Referem:e |
Dr. LUIS FERMANDO

‘PM.& ‘59772 HMMR GLOBAL ADVISORS CORP |‘ACT LERNANDEZ

Date of Public ||Date of Public|| Notary ||Reg. of Dir. filed Share | Records and Underlying -

Reg. ”IBC,{RUC HDV || Deed Deed | N? at R/O Register documentation Kept at Origin Code

15-SEP- 1844025-1- MOSSFON
| 2010 || 712534 H 7 17428 H 09-5EP-2010 || 4 H YES || YES | BRAZIL |
Type of MEAA Special M&AA Currency Authorized Capital N? of Shares Type of Value Value License Cap
Capital Convertion
| REGISTERED SHARES OMNLY | NO | usoD uso | 100 | PV | UsD 100 | usD 300.00
10,000.00

| Special License || Type of Licence || License Type || Class " Amount of Trusts || Trust License Fee |
| NO |

| Legalization | Chinese Characters | Corporate Seal Location | Seal No. | Seal Imprint at R.O.

[ | [ | |

Source of Fund Due Diligence Value Asset
RESTRICTED
Reg. of Dir. filed at R/O Share Register at the R/O Bank Account
YES - YES -
Authorized Capital comments
Company's Activity File Address
MMR GLOBAL ADVISORS CORP
View Details CALLE 54 ESTE, SEGUNDO PISO

PANAMA CITY, PANAMA

20 Relatério de Anélise de Policia Judiciaria (Ev. 86, Rel_missao_polic6, autos 5044444-11-2015.404.7000)
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Relevante destacarmos que a atuacdo da MOSSACK FONSECA no Brasil
“beirava” a clandestinidade, ja que além de movimentar valores a margem do sistema financeiro
nacional, por meio de contratos de cadmbio simulados, ndo registrava seus empregados que,
contudo, eram vinculados a empresa de MARIA MERCEDES RIANO. Sobre o tema vale acrescentar

as declara¢des de RICARDO HONORIO e RENATA, respectivamente:

“QUE quando contratado MARIA MERCEDES determinou que seu
registro na CTPS seria na empresa MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO ME
com saldrio de aproximadamente R$ 3.000,00, QUE a empresa MARIA
MERCEDES funciona no mesmo endereco do apartamento dela” (fls. 13 -
RICARDO,).

“QUE apesar de prestar servicos a Empresa MOSSACK Fonseca Brasil
estd registrada na Empresa Individual MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO
ME; QUE seu registro na carteira de trabalho consta como empregador
MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO ME no cargo de gerente administrativo e
com saldrio de R$ 1.200,00; QUE até onde sabe a empresa MOSSACK Fonseca
Brasil se encontra inativa” (fls. 16 - RENATA).

Portanto, a auséncia de movimentagdo financeira, operacional e
patrimonial declarada pela MOSSACK FONSECA &CO (BRASIL) LTDA. ME,, nas DIP]’s de 2010 a
2014, os contratos de prestacio de servigos simulados, os contratos de cimbio ilegais e a auséncia
de registro dos empregados compde um robusto quadro probatério acerca da atuacdo ilegal da
MOSSACK FONSECA que, conforme afirmado, tinha por propdsito “comercializar” empresas

offshore de forma a ocultar os verdadeiros sécios.

21 Documentos obtidos junto aos dados extraidos do Sistema do Panamé com clientes da MOSSACK FONSECA -
IPL 60/2016 - Apenso 01 - volume 12/22 - fls. 3478 - Equipe SP-11 - MBA n2 700001495983.
22 MMR pode ser interpretado como as iniciais de Maria Mercedes Riano.
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Por fim, destacamos que a abertura ou utilizacdo de empresas offshore nao
é crime nem ilegal. Entretanto, a utilizacao de tais empresas para lavagem de dinheiro ou fraudes,
por razdes obvias, constitui ilicito. No mesmo sentido, proporcionar meios para que terceiros
utilizem offshores de forma a ocultar bens ou valores de origem duvidosa merece a reprimenda
penal. Assim, chama atengdo o fato da MOSSACK FONSECA no Brasil “intermediar” a abertura de
empresas offshore para diversos escritorios de advocacia e demais clientes, em um contexto no
qual a MOSSACK, ao que tudo indica, ndo emitiria nota pelo servigo prestado, ou seja, seus clientes
teriam ciéncia de que as praticas comerciais em questdo ndo estariam abrigadas pela lisura que se

espera em qualquer negocio licito.

APREENSOES - DOCUMENTOS - fls. Apenso 01, Volumes 12 a 18

Com relacdo aos documentos apreendidos na MOSSACK FONSECA, além
dos inumeros certificados de offshore e de fundagdes, procuragées, planilhas e documentos de
clientes, os quais corroboram a atividade desenvolvida pela MOSSACK no Brasil, interessante

destacarmos os que se seguem:

a) Planilhas e anotagdes relativas a contabilidadeda MOSSACK FONSECK
junto a instituicdes financeiras panamenhas (FPB BANK e TOWER BANK) - fls. 3562 a 3633. Dentre
os documentos em tela, chama atengdo os relativos a offshore JABLAN que, segundo sustentamos
acima, era a empresa utilizada para SIMULAR contratos de prestacdo de servigos que jamais

existiram (fls. 3627 a 3633):
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b) O documento abaixo demonstra a contabilidade da MOSSACK relativa

apenas ao més de outubro de 2015. Podemos verificar que os valores envolvidos sdo vultosos:
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MF BRASIL m
\@ ‘_\10
Expresso em: RS us L
Taxa: 280
N'Conta Més: Acumulado Octubre f’g >02% |
# Anualidades F
# Scciedades 1"
# Otros Trabajos 36
# Tasa Remessa 1
SUPERAVYIT ! {DEFICIT) 77.279.37 3219874
1000 Entradas 20504098 123.30841\
1001 Anualdades 170 878,40 7124100
1002 Aguiscian de Socedades 40.776,00 16.690.00
1003 Otros Trabagps 67.111,20 2795300
1010 Tasa de Remessa 24000 10000
1020 Variacitn Cambial Ativa 16.563.79 6901 58
1021 Recefa Finacera - Cuentas de Ahorros 27079 112,83
1030 Aporte de Sodcs . -
1040 Comsiones Proyachos MF Panama'Camara -
2000 Custos de Produtos - Vendas 10755988 4481681
2001 Anualidades 79628562 BTN
2002 Aguisicidn de Sockdsdes y Otros Trabajos 2506610 1044545
2003 Candrio 41475 172,81
2004 Traducciones 163148 804 78
2005 Transp. Doctos - DHLMotobays/Cormeo £19,00 216,28
2029 Cvos . - 119388 4
3000 Despesas 111.100,66 45 292,07
3100 Despesas de Ventas 2028221 845809 (A)
3101 Salérios 000,00 208333
3102 Comissfes/Prémus . -
3103 Comunicagies 123543 51478
3104 Manenial Expedients 2 :
3105 Serwgos de Tercercs 580 245
3108 Conducie @ Referdo Bs8 00 357,50
3107 Viagens 181888 757 87
3108 Encargos - :
3109 Transporbes (t4x, eslac,, 0as ) 249900 104128
3110 Assisséncia Médica 2077,00 85542
3111 Viatcos Redrgo 1.500,00 625,00
3164 Cursos 2.798.00 1.165.83
3196 Gastos de Vivenda 2.500,00 14167
3197 Fénas . -
3158 13° Salanc -
3199 Outros .
3200 Dospesas Administrativas 3275287 1368370 (A)
3201 Sawnos 1885500 7 855,28
3202 ContadorCormsulton'Secwre Archive 1.182,00 492 50
3203 Conaagdo e Refeigho 1.541,50 642,29
3204 Limpeza nas salas 320,00 133,33
2206 Transpones (laxl estac , gas ) -
3206 Carttno 950 4,00
3207 Energa 240,97 10040
3208 Asssitnca Madca 3.460,04 144168
3200 Encargas 3484 60 145612
3203 Comisstes/Prémios -
3204 Curscs -
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3400 Despesas Imdvel 7.540 63 314193 (A) N
3401 Aluguel das Salss T T
3402 IPTWTaxas/impostos 32699 13625
3403 Cendomino 2BI564 117735
3299 Outros = -

3500 Despesas Financelras 1068 47 AST.70 _iGastos Finan \
3501 Jros Bancarias . .

3502 CPMF - -
3503 Despesas Bancarias (CitWau) 760,18 318,75
3587 Vanagao Cambal Passiva - .
3508 Jurcs - LH . .
3500 Outros (Tasas TowerbenkFPB BankiMuietank) 33828 140,95

3600 Despesas Diretora 48.571.03 2023783 (A)
3501 Honcranos 1628000 #033,33
3902 Encargos . >
3603 Pro-tabore - Mercades 20 469,30 852888

3505 Condomino do Apartamanto - Marcedes 107700 248,75
3503 Pro-sbore - Luis B.77580 282317
3594 IPTU - Apto de Mercedes 13561 56,50
3595 13" Saaro - .
3695 Curscs

3597 Empréstime - Lus Hermandez (Devda) - -
3598 Despesas da Lus Hemandez - -
3599 Curos 83352 347,30

7000 Despesas Camara Panamedia = =
7001 Ssdcios - -
7002 Comisades/Prémios . .
7004 Matenal Expediente - -
7005 Servicos de Tercekos - .
7006 Condugho e Redeicao - .
7007 Viagens . .
7008 Encargos . %
7008 Transpories (i, estac. gas | - -
7010 Asssigncia Medca . .
7011 Féras . .
7012 13° Salano > -
7066 Outros - -

41334,37 (A) Gastoa Operativos
=360 +  Proglabore de MMR de los RS & Mil de Noviembee
™ 3603 A8 %) irada de MMR - para pago de Diversas Despesas
€= 608 +  Ppestacion del Nuevo Apto
€. 288 AT irada de LH - sobre diversas rotiradas de MMR de Moses anteriores.
&=~ 2083 « P re de LM de los RS 6 Ml de Noviembee
34,632, Gastos Operativos - Final

Total = +  ec'= 5503+ 3808 ¢ 3690
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c) Fichas de cotacdo de empresas offshore (fls. 3709 a 3834), a exemplo da

ilustrada abaixo:
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d) Certificado da offshore JABLAN, utilizada pela MOSSACK FONSECA Brasil

para simular contratos de cambio (fls 3959):

JABLAN ASSOCIATES INC.

EMITIDO A: CERTIFICADO ' CFECHA . NOMERODE |  CAPITAL
No. ACCIONES | AUTORIZADO
foos sibwnt LD % S WA UL O o s S et el < e MSPOTIAT S s itk
o EL PORTADOR 1 4 de enero, 2008 i 100 L US$10,000.00
. |

JABLAN ASSOCIATES INC.

Panama, Repiiblica de Panama

E! Pacto Social de la sociedad estd debidamente inscrito en la Seccidn
Mercantil del Registra Pablico a Ficha $97198, Documento 1268775

Capital Autorizado

DIEZ MIL DOLARES (US$10.000.00), moneda de curso legal de los Estados Unidos de América,
dividido en CIEN {100) acciones, que podtan ser nomnativas o al portador, de un valor nonunal de

CIEN DOLARES (US$100.00) cads una.

Por Este Medio Se Certifica:
Que EL PORTADOR es dueiio de

CIEN (100) acciones del capital de esia sociedad.
Las acciones representadas en este centificado estin debidamente pagadas y liberadas.

EN FE DE LO CUAL le sociedad autorizo la emision de este ceniticado
Hoy cuatro (4) de encra de dos nul ocho (2008).

Y M o

e) Contrato Social da MOSSACK & FONSECADO BRASIL S/C LTDA (fls 3977

e ss);
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APREENSOES - MIDIAS - RELATORIOS fls. Apenso II, Volume II

0 Relatorio 184/16, produzido com base nos dados extraidos do Sistema do
Panamaj, revela a atuagcdo na MOSSACK, ou seja, abertura de empresas offshore de forma a ocultar

os reais socios.

Relevante destacarmos alguns dos anexos indicados no RPF 184 que, no

presente trabalho, constam como ANEXOS [ a IV.

ANEXO I RPJ 184 - 2016 SP11 L] 22 - Geral Panama
ANEXOII RPJ 184 - 2016- Rel. Panama

ANEXO III RPJ 184 - 2016 SP11 LJ22 - Ilhas Virgens Britanicas
ANEXO IV RPJ 184 - 2016 SP11 LJ22 - Clientes MF - Fund

MONITORAMENTO TELEMATICO

O monitoramente telematico realizado nos e-mails dos investigados
relacionados ao nucleo da MOSSACK FONSECA revelou sua atuagdo ilegal. Tal fato ja constou na
representacdo por medidas de prisao preventiva e condugao coercitiva. Entretanto, importante

rememora-los:

Inicialmente, veja exemplo de e-mail ainda de 2007, localizado na caixa de
entrada da conta monitorada de RICARDO HONORIO NETO, em que had a preocupagdo com a
ocultacdo de material da empresa, em razdode uma operacido da Policia Federal provavelmente em
um de seus clientes. Conforme descricdo do Relatério n? 665/2015 (evento 1 - anex090/91 -

5061744-83.2015.4.04.7000 ):
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RESUMO:

No dia 12/07/2007, CARLO MORATELLI envia e-mail para o escritério da
MOSSACK FONSECA solicitando que todas as suas empresas sejam canceladas, pois a POLICIA
FEDERAL invadiu o seu escritério e apreendeu diversos documentos. Possivelmente CARLO refere-
se a procedimento de busca e apreensido levado a efeito e que teria como base alguma investigacao

na qual o mesmo conste como investigado.

Em seguida, no mesmo dia, MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO envia e-mail
para RICARDO HONORIO NETO e RENATA PEREIRA BRITTO com diversas orientagdes sobre como
ocultar documentos e eliminar evidéncias de possiveis ilicitos nos quais estejam envolvidos. Segue

trecho abaixo.

TRECHO ORIGINAL:
“Ricardo y Renata

sacar todo papeles de la oficina , nombres de clientes, documentos a
entregar, due diliguence, libretas telefonica y borrar del
computador todo lo que pueda haber inclusive tirar los favoritos de
la maquina.En los computadores no hay nada hace tiempo!

No dejar nada, yo lo voy a guardar en mi carro o en mi casa. No
dejar por nada del mundo el computador abierto cuando salen
almorzar o cuando no lo estan usando en emergencia resetear el
computador, ok, Yo hablé com Renata y todos los “portifolios” que
estan aqui van para la casa de ella, vamos dejar una caja con
“pastas” en el carro de Mercedes para cuando for a una reunién y
quiera dejar con cliente.

Mercedes”

TRADUCAO LIVRE:
“Ricardo e Renata

Removam todos os papéis do escritorio, nomes de clientes,
documentos a entregar, “due dilligence”, agendas telefonicas e
excluam do computador tudo que possa haver, inclusive tirar os
favoritos da mdquina. Ndo hd nada nos computadores faz tempo.
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Ndo deixar nada, eu vou guardar-los no meu carro ou na mina casa.
Ndo deixar por nada deste mundo o computador “aberto” quando
sairem para almogar ou quando ndo estiverem usando. Em caso de
emergencia, “resetar” o computador, ok? Eu falei com RENATA e
todos os “portifdlios” que estavam aqui serdo levados para a casa
dela, vamos deixar uma caixa com “pastas” no carro da MERCEDES
para quando ela for a uma reunido e queira deixar com o cliente.”

TEXTO:

Assunto: RE: Regularizacion de la Oficina

De: Luis F. Hernandez <luisfhernandez@cantv.net>

Para: 'Ricardo Honorio Neto' <ricardohneto@hotmail.com>
Cc: mmriano@usa.net

Envio: 19/07/2007 17:06:09

VER COMENTARIOS ABAJO
Luis

De: Ricardo Honorio Neto [mailto:ricardohneto@hotmail.com]
Enviado el: jueves, 19 de julio de 2007 11:54

Para: luisthernandez@cantv.net

CC: mmriano@usa.net

Asunto: Regularizacion de la Oficina

Importancia: Alta

Mercedes y Luis,

Ver mi comentarios en "azul".

Slds,

Ricardo

De: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Representative)
Enviada: qui 12/7/2007 23:03

Para: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Representative)
Cc: luisfhernandez@cantv.net

Assunto: RE: Anuidades de 2007

Documentos que tenemos que tener al dia en la empresa?

1. empleados que debemos de tener? para decir que ustedes hacen alli? En el principio de agosto iré a
registrar (yo y Renata = salario + o - R$ 1.300,00 (los dos) + impuestos de + 0 - R$ 494,00 = R$ 1.794 /
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1,95 =U$920.00) OK

2. declaraciones de la empresa? La Empresa nueva ya esta listo desde 2006, s6lo que jamas fué facturado
nengun valor, todavia Mercedes siempre dice para hacer después porque la oficina esta siempre con poco
dinero, sélo que mi opinién ya paso del momento de empezar a trabajar derecho, entonces ahora en
septiembre voy a facturar y los impuesto (R$ 4.899,00 - Trimestral = + o - U$ 2,512.00) vamos a pagar en
octubre( ya esta todo aceptado con nuestro contador), OK DEFINITVAMENTE NO PUEDE HABER MAS
DEMORA EN ESTO. SE QUE LA FALTA DE DISPONIBILIDAD DE RECURSOS PUEDE HABER INCIDIDO

EN LA DEMORA PERO ESTO TIENE MAXIMA PRIORIDAD Y DEBE IMPLEMENTARSE EN EL TIEMPO QUE
INDICA RICARDP

que hacemos en esa oficina y si tenemos pruebas de como se matiene?no tenemos nenguna prueba de
como se matiene esta oficina (la misma explicacion de arriba)

3.no quiero ver nada impreso, menos facturas ni cartas a cliente. Las facturas e las cartas solamente seran
impresas cuando for entregar los documentos a los clientes. El unico problema son los documentos de los
trabajos que si quedan aqui, "Mi opinién = lo que nosotros podriamos hacer es dejarlos en la casa de la
Mercedes hasta cliente venir bucarlos". Ya hicemos ayer (18/07) en el cual enviamos documentos de
clientes que estaban aqui en la oficina.OK TODA MEDIDA DE SEGURIDAD EN CUANTO AL MANE]JO DE
PAPELES ES MUY IMPORTANTE. SE HA AVANZADO MUCHISIMO Y SOLO FALTA QUE NOS HABITUEMOS
A EVITAR PAPELES E INFORMACION EN LA OFICINA

sugerencias

Mercedes

From: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Representative)
Sent: Thu12/7/2007 22:56

To: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Representative)
Cc: luisfhernandez@cantv.net

Subject: FW: Anuidades de 2007

Ricardo y Renata

sacar todo papeles de la oficina, nombres de clientes, documentos a entregar, due diliguence, libretas
telefonica y borrar del computador todo lo que pueda haber inclusive tirar los favoritos de la
maquina.En los computadores no hay nada hace tiempo!

No dejar nada, yo lo voy a guardar en mi carro o en mi casa. No dejar por nada del mundo el computador
abierto cuando salen almorzar o cuando no lo estan usando en emergencia resetear el computador, ok, Yo
hablé com Renata y todos los “portifolios” que estan aqui van para la casa de ella, vamos dejar una caja
con “pastas” en el carro de Mercedes para cuando for a una reunién y quiera dejar con cliente.

Mercedes
From: Carlo Moratelli [mailto:carlo@mcaeconomy.com.br]

Sent: Thu 12/7/2007 18:13
To: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Representative)
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Subject: Re: Anuidades de 2007

Favor cancelar todas as empresas.

A policia Federal invadiu meu escritério e levou todos documentos, além disso estdo inativas sem uso.

Carlo Moratelli

MSN Messenger: converse com os seus amigos online. Instale gratis. Clique aqui.

J4 0 RELATORIO n 748/15 (Ev. 5 - Anexo6 - 5061744-83.2015.4.04.7000)
demonstra que a MOSSACK FONSECA oferecia socios “laranjas” as empresas offshore que
comercializava, mediante uma “taxa”, fato que indica seu propésito de ocultar os verdadeiros sdcios

das empresas:

1.1. EMAIL — SENT AT 10_8_ 2015 — 8-24-17-AM (PACIFIC) — HOTMAIL — 2015-10-27 1433

RESUMO:

RICARDO HONORIO NETO envia para LUIS HERNANDEZ e para MARIA MERCEDES e-mail
contendo informagdes relativas ao aumento dos precos dos servicos prestados pela MOSSACK

FONSECA nos proximos anos.
Em anexo consta tabela contendo valores para aquisicdo de empresas em diversos paraisos

fiscais: PANAMA, BRITISH VIRGIN ISLANDS, SEYCHELLES, SAMOA, NEVADA, ANGUILLA, além de

FUNDACOES. Destaca-se que em determinado campo da planilha consta a informacio: “Valor de
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o

Anualidad para el 2016 serd " con " o " sin " Director de MF-PMA.” A tradugdo livre da frase é :

‘Valor

da anuidade serd “com” ou “sem” Diretor da MOSSACK FONSECA - PANAMA”. Segue abaixo trecho em

questao.

17
18 |Valor de Anualidad para el 2016 serda " con " o " sin " Director de MF-PMA.
19

Possivelmente a empresa oferece a possibilidade aos seus clientes de

comprarem empresas com diretores “laranjas”, ou seja, cidaddos panamenhos que

serao

apresentados como os verdadeiros proprietarios das empresas tipo “offshore” com a finalidade de

ocultar a real titularidade dos proprietarios brasileiros. Essa busca por “laranjas” seria um

oferecido pela MOSSACK FONSECA aos seus clientes.

(lp]usu

Assim sendo, os clientes da MOSSACK FONSECA, os proprietarios de fato,

utilizariam ferramentas juridicas como a emissdo de certificados e agcdes ao portador

para

comprovacao da titularidade das empresas junto aos bancos internacionais, e desta forma, exercer

controle financeiro das contas espalhadas por diversos paises. Estas manobras sio mecan

para dificultar a identificagdo dos proprietarios e da origem dos recursos.

TEXTO:

ismos

Assunto: RE: Valores para Adquisicion y Anualidades del 2016

De: Ricardo Honorio Neto <ricardohneto@hotmail.com>

Para: Mercedes - Particular <mmriano@usa.net>

Cc: Luis Hernadez <comercializacion01@kalosh.com>

Envio: 08/10/2015 12:24:16

Anexos: (1) Honorarios por Aquisicidn de Sociedades (08-Oct-2015).xls

Mercedes y Luis,
Segln correo del dia de hoy por Zared, sobre lo resultado final de aumento de Directores de MF-
PMA que fué decidido por USD 50.00 para todas las juridicciones para el afo de 2016. Para mi una

otima noticia.

Renata y yo pensamos que el aumento podria ser como descibrimos en tabla adjunto.
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El aumento fué con base asi:

Anualidades del 2016:

USD 40.00 - Aumento de Directores y Agente Registrado del 2014
USD 50.00 - Aumento de Directores 2015

USD 20.00 - Cumplimiento/Record Keeping (Due Diligence)

USD 50.00 - Aumento de Directores 2016 (Probabel)

USD 160.00 - Aumento Final

Anualidades del 2017:

Sin aumento por parte de nosotros (MF-BR). Mismo con el aumento de USD 50.00 (Probabel) de
MF-PMA.

Anualidades del 2018:

USD 50.00 - Aumento de Directores 2017 (Probabel)
USD 75.00 - Aumento de Directores 2018 (Probabel)
USD 125.00 - Aumento (Costos)

USD 40.00 -Aumento de gafacia

USD 165.00 - Aumento Final

Con relacién a los precios de venta de sociedades mantemos los precio con aumento que hicemos
anteriormente, los cuales estan repetidos en esta tabla.

Necesito de una respuesta los antes posible, ya que tengo que comenzar a alterar los valores en el
sistema.

Slds,

Ricardo

From: ricardohneto@hotmail.com

To: mmriano@usa.net

CC: comercializacion01@kalosh.com

Subject: Valores para Adquisicion y Anualidades del 2016

Date: Thu, 1 Oct 2015 20:40:50 +0000

Mercedes,

Como solicitado adjunto la tabla con los valores de Adquisicién y de las Anualidades del 2016.

Adicional estan las hojas de todo que fué conversado y anotado sobre el tema.

Habia comentado que " solo " los precios de adquisicién serian apartir del dia de hoy
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(01/0ct/2015).

Favor confirmar se podemos utilizar esta tabla con los precios nuevos de inmediato.

Slds,
Ricardo
ANEXO:
A B C D E F G H J K L M N

1 | Sigue abajo, Valores para Adquisicion y Anualidades del 2016

2

3 |Tabela para Clientes Profisionales

4 Sociedad Anualidad

5 Final Final

B8 Precio de Precio de Valor de Valor de
7 Adquisicion Aumento Adquisicion Anualidad Aumento Anualidad
8 Actual/15 Final 2016 Actual/15 Final 2016

g |1) Panama 1.950,00 550,00 2.500,00 1.096,00 160,00 1.256,00
10/2)BVI 2.000,00 500,00 2.500,00 1.125,00 160,00 1.285,00
11 |3) Bahamas 2.000,00 500,00 2.500,00 1.125,00 160,00 1.285,00
12 |4) Seychelles 1.850,00 550,00 2.400,00 925,00 160,00 1.085,00
13 |5) Samoa 2.000,00 500,00 2.500,00 1.075,00 160,00 1.235,00
14 |6) Nevada 2.450,00 450,00 2.900,00 1.360,00 160,00 1.520,00
15 |7) Anguilla 2.000,00 500,00 2.500,00 1.075,00 160,00 1.235,00
16 |8) Fundacdes 3.750,00 550,00 4.300,00 2.450,00 160,00 2.610,00
17

18 |Valor de Anualidad para el 2016 sera " con " 0 " sin " Director de MF-PMA

19

20

21 |Costos para el 2016:

22

23 |A) Agente Registrado + Mantimiento de Registro (Due Diligence)
24 |B) Director

25

26 Aumento

27 | Costos Final Gafo

28 60,00 135,00 75,00 (A)
29 175,00 285,00 110,00 (B)
30 235,00 420,00 185,00

31

32

33

Clientes Privados )

Clientes Profisionales
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A B C D E F G H | J K L M N
1 |Sigue abajo, Valores para Adquisicion y Anualidades del 2016
2
3 |Tabela para Clientes Privados
4 Sociedad Anualidad
5 Final Final
6 Precio de Precio de Valor de Valor de
7 Adquisicion Aumento Adquisicién Anualidad Aumento Anualidad
8 Actuall15 Final 2016 Actuall15 Final 2016
9 |1) Panamé 2.875,00 550,00 3.425,00 1.877,00 160,00 2.037,00
10 [2)BVI 2.700,00 500,00 3.200,00 1.850,00 160,00 2.010,00
11 |3) Bahamas 2.700,00 500,00 3.200,00 1.850,00 160,00 2.010,00
12 |4) Seychelles 2.600,00 550,00 3.150,00 1.700,00 160,00 1.860,00
13 |5) Samoa 2.700,00 500,00 3.200,00 1.700,00 160,00 1.860,00
14 |6) Nevada 3.100,00 450,00 3.550,00 2.300,00 160,00 2.460,00
15 |7) Anguilla 2.700,00 500,00 3.200,00 1.850,00 160,00 2.010,00
16 |8) Fundacdes 4.160,00 700,00 4.860,00 2.860,00 160,00 3.020,00
17
18 |Valor de Anualidad para el 2016 sera " con " o " sin " Director de MF-PMA.
19
20
21 |Costos para el 2016:
22
23 |A) Agente Registrado + Mantimiento de Registro (Due Diligence)
24 |B) Director
25
26 Aumento
27 | Costos Final Gafio
28 60,00 135,00 75,00 (A)
29| 17500 28500 110,00 (B)

Clientes Profisionales Clientes Privados ©] 4

VII - MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO

Responsavel pela MOSSACK FONSECA & CO (BRASIL) S/C LTDA - ME,
MARIA RIANO nio foi localizada, em que pese o Mandado de Prisdo Temporaria expedido pela

Justica Federal.
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APREENSOES - DOCUMENTOS - fls. 818/1155 - Apenso 01, Volume 04

Os documtos apreendidos na residéncia de MARIA MERCEDES RIANO
demonstram a atividade entdo desenvolvida pela investigada junto a MOSSACK FONSECA Brasil.

APREENSOES - MIDIAS - RELATORIOS fls. 615 - Apenso II, Volume III

Foram produzidos, até o presente momento, os Relatérios de Policia
Judiciaria n% 93, 130, 174, 181 e 284, restando todavia material a ser analisado. Contudo, os ja

confeccionados evidenciam a atividade exercida por MARIA MERCEDES.

VIII - RICARDO HONORIO NETO

Gerente Administrativo da MOSSACK FONSECA no Brasil ha
aproximadamente 12 (doze) anos, exercendo papel fundamental na organizacdo criminosa em
questdo. Segundo afirmou, “até o ano de 2005 figurou como sécio da MOSSACK FONSECA, uma vez
que a real proprietaria, MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO, por ser estrangeira, ndo poderia ser

s6ciada mepresa no Brasil”.

TERMO DE DECLARACOES - IPL 60/2016 - fls. 13/15

De acordo com o afirmado na esfera policial, RICARDO HONORIO confirmou
que a MOSSACK FONSECA atuava no Brasil com o Unico propésito de ocultar os reais proprietarios
das empresas offshore constituidas em diversos paraisos fiscais, dentre os quais PANAMA, ILHAS
VIRGENS BRITANICAS, NEVADA, ANGUILLA, SAMOA, SEYCHELLES, HONG KONG, MALTA, dentre

outros. Portanto, RICARDO tinha plena e absoluta ciéncia de que a empresa que trabalhou por
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aproximadamente 12 (doze) anos atuava no Brasil de forma a ocultar os verdadeiros proprietarios

de empresas offshore.

Necessdario destacar que RICARDO participava da simula¢cdo de contratos
de prestacdo de servicos com o propdsito de justificar contratos de cimbios que beneficiavam a
empresa MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO ME. Nesse sentido, relevante frisar que referido

expediente fraudulento possibilitou o ingresso de “aproximadamente cem mil délares por ano”.

“QUE é gerente administrativo da empresa MOSSACK FONSECA BRASIL
hd 12 anos aproximadamente em razdo do seu trabalho tem um saldrio de R$
10.900,00, QUE até o ano de 2005 figurou como sécio da MOSSACK FONSECA
uma vez que a real proprietdria MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO por ser

estrangeira nao poderia ser sécia da empresa no Brasil,

()

QUE todos os atos de gestdo da MOSSACK BRASIL ficam a cargo de
MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO, no entanto LUIS FERNANDO
HERNANDES RIVERO também compde informalmente a sociedade ao lado de
MARIA MERCEDES, QUE ¢ responsdvel pela parte financeira da MOSSACK
BRASIL, enquanto RENATA cuida da relagdo da empresa com os seus clientes,
QUE a MOSSACK BRASIL atua unicamente na comercializacdo de empresas
fora do pais, QUE ressalta que sua atuagdo na drea financeira sempre foi
orientada por MARIA MERCEDES, QUE na condigdo de gerente
administrativo promove o pagamento de todas as contas do escritério e
também controla o recebimento dos pagamentos dos clientes no exterior,
QUE a MOSSACK BRASIL nao possui conta bancdria no Brasil e, apesar de
prestar servicos no pais, somente recebe os valores da comercializagdo das
empresas em contas da MOSSACK BRASIL no exterior, QUE a MOSSACK
BRASIL possui quatro contas bancdrias no Panamd, uma delas em nome da

MOSSACK FONSECA DO BRASIL, no FPB Bank; uma conta em nome da
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offshore LYDFORD, no FPB Bank e outra no TOWER Bank e uma tltima conta
em nome da offshore JABLAN no Multi Bank no Panamd, QUE as empresas
JABLAN, LYDFORD e MOSSACK FONSECA BRASIL sdo offshore sediadas no
Panama e vinculadas a MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO, QUE todos os
pagamentos dos clientes que tomam o servico no Brasil sdo realizados no
exterior por meio de transferéncias internacionais na conta da MOSSACK
BRASIL no FPB Bank, QUE por orientacdo de MARIA MERCEDES, promove a
transferéncia através de internet banking da conta da MOSSACK BRASIL as
contas da offshore LYDFORD, mantidas no FPB Bank e no TOWERBANK, QUE
também movimentava a conta da offshore JABLAN mantida no MULTI Bank

Panamd por meio de internet banking,

()

QUE o faturamento anual da MOSSACK FONSECA Brasil ¢é
aproximadamente um milhdo de délares, sendo que o lucro é de
aproximadamente duzentos e cinquenta mil délares por ano, QUE a empresa
MOSSACK FONSECA BRASIL nao realiza abertura de contas bancdrias para
clientes no exterior, tampouco realiza a transferéncia internacional de
valores entre as contas internacionais vinculadas a sua proprietdria MARIA
MERCEDES RIANO QUIJANO, QUE tem consciéncia de que essas
transferéncias internacionais mediante disponibiliza¢do de reais no Brasil é

ilegal,

()

QUE alega que mais de 80% dos clientes da MOSSACK BRASIL sdo
escritorios de advocacia e esses apenas cuidam da constituicdo das empresas
no exterior por meio da MOSSACK, sendo que o cliente final nao é informado a
MOSSACK e dessa forma nao sabe dizer qual o objetivo dos clientes finais na

aquisi¢do das empresas internacionais,
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()

QUE confirma que o grande negdcio da MOSSACK é deixar seus clientes
ocultos, contudo reafirma que nao sabe dizer a exata finalidade para as quais
as sociedades eram usadas, QUE as sociedades internacionais sdo
constituidas por diretores que na verdade sdo funciondrios da MOSSACK,
sendo que o real beneficidrio, ou quem esse indicar, gere a sociedade por meio

de procuragdo outorgada pelos diretores”.

APREENSOES - MIDIAS - RELATORIOS fls. 93 /134 - Apenso II, Volume II

Segundo seu termo de declaracoes, a MOSSACK FONSECA no Brasil
simulava contratos de prestagdo de servigos com o propoésito de justificar operagdes de cambio que
beneficiavam a empresa MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO ME (fls. 13/15). Portanto, tal
expediente era o meio utilizado para disponibilizar valores no Brasil para a manutencdo da

MOSSACK FONSECA:

“QUE a medida em que MARIA MERCEDES necessitava de dinheiro no
Brasil promoviam um contrato de cdmbio da JABLAN beneficiando a empresa
MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO ME, QUE tais transferéncias eram
realizadas por cdmbio realizados pelo Multi Bank Panamd em favor do
CITIBANK Brasil em beneficio da empresa MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO
ME, QUE para a realizagdo do cdmbio a instituicdo financeira exige
comprovagdo de um negdcio juridico e assim a empresa MARIA MERCEDES
RIANO QUIJANO ME emitia nota fiscal de prestagdo de servicos (andlise de
mercado) a empresa JABLAN sediada no Panamd, QUE confirma que a
empresa MARIA MERCEDES nao prestava nenhum tipo de servigos a JABLAN e
apenas emitia nota para viabilizar a operagdo de cdmbio, QUE possuia

consciéncia de que o motivo para contratagdo do cdmbio era falso, visto que a
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empresa MARIA MERCEDES nunca prestou nenhum tipo de servigos ao
offshore JABLAN, que também é de propriedade de MARIA MERCEDES, QUE
apenas realizava o cdmbio nos moldes estabelecidos por seus chefes - MARIA
MERCEDES e LUIS FERNANDO HERNANDES RIVERO, QUE traziam ao Brasil

por esse sistema aproximandamente cem mil délares por ano”.

Sobre o tema, o RELATORIO DE POLICIA JUDICIARIA n°® 147/2014 (fls.
117/125 - Apenso I, Volume I) identificou notas fiscais fraudulentas emitidas pela empresa MARIA
MERCEDES RIANO QUIJANO - ME, solicitacdo de transferéncia internacional, avisos de recebimento
e documento contendo a proposta da prestacdo de servico que, segundo afirmado, nunca existiu e,
portanto, foi apenas foi utilizada para subsidiar o contrato de caAmbio respectivo. Abaixo seguem os

documentos citados no relatério em questdo:
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Solicitud de Transferencia Internacional
Panama 23 -sepltiembre-1008 DH:54:15 AM
Clignte 4001 58434 IABLAM ASSOCIATES INC.

No., Secuencia 65199

Enviado a trangwebinternacional@multibank. com. pa
Ussiario mimeianc

Detalle de la Solicitud

Cuenta a debitar 10012119358

Moneida de la Cusnta wsD

Monto a Transferir 10, 000,00

Monoda de la transaccidn  USD

Drdenanie

Mombre ]#P?IAH AE-E-J’.‘ICIA TES INC.
Direccidn CALLE 54 ESTE, SEGUNDQ FIS0
Ciudad y Pals PAMAMA CITY, PANAMA
Teléfono S07 FOSEEEE

Banco Intermediario

Eadign BWIFT (11 caractares)
Codige PEDWIRE (9 ndmeros) - 1-oo7

Nombre CITIBAME NEW YORE
Direccitn

Banco Beneficiario

Cuenta con Beo. Intermediario 36125649

Cadigo SWIFT {11 caracteres)

Codigo FEDWIRE {9 namearss] - D008
Nombre BANCO CITIRANK 578, SA0 PAULG BRACH
Bireccidn . VEREADOH JOSE DINIZ, 3643

Benaliciario Final

Cuwenta con Boo, Beneficiario 17712668

Mombre HARLA MERCEDES RIAND QUINAND ME
Direcckon AUA GATWVOTA, 745, AFTO 14, 1o ANDAR
Cidad Sa0 PAULD, 5P, BRASIL

Teléfono 55 11 32514223

Detalles del Pago

PAGD DE Lo FACTURS No D02,
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citibank

2 Banco Citibank S.A.
S Av., Francisco Motarazzo, 1400 - 11° andar
Agua Brunca - Sio Poulo , SP

Para:  MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO ME De: @anco Cifibank SA
Ares:  Depto de Exportagao/Financeiro - A/C: Aves:  CHIService

3 disposico de V.Su. afe) Orcerns) e Pagamemo descreafs) messe aviso
Favor prodencar 0 fechaments 43 cAmbis.

cio Data Valor Valor  Beneficidrio Ordenante Detaihe Oulras informagdes
77126888 etz PAGO D LA FACTURA  INS/C0256¢
C0082114092801 2010772008 USD  MARIAMERCECES AN CUANONEC  1UABLAN ASSOCIATES  NOCOL. IEND1318 IPYFTPP NGO DE LA FACTURANG
RUAGAVOTA 745 APT0 14 10 ANDARL NGO 2 OSNORBSIN 00 BTISIN0I312282BIITI .
SAD PAULO SP BRASHL TELS411926142721 2CALLE 84 ESTE 0306910 258 RBIAMARIA MERCEDES RANO
950000 + ’ s APT0
2076 507 858RRC e
SPANAVA GITY © ANOAR SAO PAULD SP BRASH
. PANAMAL TELSS 1325 14222AB61 2SANAB I

CITIBANK SA_ UVREAMIZATIN
RICARDD ALBERTIABNAY PALISTA

Instituigao Ordenante

UCTRPAPAC

TAULT] GREDIT BANK ING (.

5
9811 1L DY IREAMSA PALD
BRAZI /5443203072001 CEX /MU

TIIANK 94 CHKZNIA E5PANA NO.

PANAMA PAT RUCHIFDN 10
PROSPERIDADCE
KAPANAA,
PANAMAOBO2IGIOBYS TANDARD
CHARTERED BAMCOB2NEW YORD
[

NYOUCTEPAPABOND01211925908
ATES NG BI0ZU

TEL 80
Z05IBBOMPANANA 1
2 Ordons di mont, 30 0 NK
5 Fatura Nossa Referéncia d Tipo De Acordo
g =)
s savrrzzon 123 PR — [T
tibank
Banco bank S.A.
- Francisco Matarazzo, 1400 - 11° aadar
5 dgua Branca - Sdo Pauto , SP
Para:  MARIAMERCEDES RIANO QUUANO ME De Banco Citibank SA
Are: Depto de ExportagdoFinanceiro - A/C: Area: CitiService
3351- Wiy Tek: (11) 21092434 (SP) - Opcio 3
Ter 0809-709-2484 (fora de SP)

favor COmUDIguEm O mi 0 possivel
AVISO DE RECEBIMENTO DE ORDEM DE PAGAMENT!
Encontra-ss & = V Sa a(s) Didemis) 350 a0
Favor providenciar o fechamento do cambio

=) Dota Valor Valor  Beneficlario Ordenants Dotalne Outras informages
7712635 110012113063 BNF TEL 8691 32614222 ANSKCO2359
C0082674069701 23052008 uso MARIA MERCECES HIANO CULANO MEL  TABLAN ASSOCIATES  PAGO DE LA Y PUFTPYBNF TEL 48 11 32514222
RUAGAVOTA 745 APT0 141 ANDARL  INCD. ACTURANDO02ISN  PAGO DE LA FACTURA N ORBTF
A0 PALLO 5 BRASILE CALLE 54 ESTE
10.000.00 SEGUNCO PISOF SEN 0296029 A NERCEDES RIANO QUUAND ME
TEL S07 705898C  RPBITEN2555087 T
IPANMA REP OF GAOTA 745 APTO 14 1 ANDAR SAD
FANAAN PALLO 57 BRASILIAB6126645ABY/

STA 1111 11 FL OIS 1526ABASAO
Instituig3o Ordenante A

MCTBPAPAC ERAZILCOKI9¢4725992001 /00
MLTICREOT BANING | KUMULTIGANK INC XCOK2PAA

& ESPANA NO. 1270 BXVEDIFICID
PANAMA PAI FROSPERDS

NAUA REP DEE PANAMA'

Somente para Ordens. CiT|

Faturs

Contrato de Cambio Tipo Documento  Prazo do Pagto. De Acordo

20092000 1141 Asgunve Crinés Elcroricaneess CO0B27A0E0T0 1k

79/129



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJ - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO PARANA
GT/LAVA JATO/DRCOR/SR/DPF/PR

S0 Paulo, August 6, 2008,

Ta

Jablan Associates Inc.
Calle 54 Este, Segundo Piso
Panama City - Panama

Adin, Mr. Luis Hernandez Rivers

Re.: PROPOSAL COVERING THE PROVISION OF ECONOMIC AND FINANCIAL
AMNALYSIS SERVICES FOR INNESTMENTS IN BRAZIL

Dear Mr. Rivero,

According to our understandings, we have considered some premises regarding the provision of
ceonomic and financial analysis services for investments in Brazil, without, however, impairing
the quality of our services, and, therefore, we hereby submit our new fees as follows;

Hours Lss

200 10, e (R0

The fees will be charged upon the completion of the work and against the issuance of the
respective invoice

W relterate our commitment to our mission, which is to determine that our goals are aligned to

OUT Customers’ expectations.

Should vour need any further detail about our methodology and resources, please do not hesitate to

contact us.

Regards,

< %L j‘/jésfﬁg- ;:-'?;}p &L

Maria Mercedes Riafio Quijane - ME

Partner — Maria Mercedes Riafo Quijanc Representative — Luis Hernandez Rivero

Necessario destacar que o mesmo RELATORIO DE POLICIA JUDICIARIA n°
147/2014, por sua vez, citou o RELATORIO DE ANALISE n° 748, oportunidade em que destacou
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uma conversa por e-mail em que o emissdo de notas para subsidiar a entrada de valores no Brasil

restou caracterizada e, portanto, corroborou o alegado acima:

1.2. EMAIL - RECEIVED AT 10-16-2015 -05-38-20-AM (PACIFIC) - HOTMAIL 2015-10-27 1435

“RESUMO:
DAVID BELTRAN envia e-mail para a MOSSACK FONSECA e para RICARDO HONORIO NETO contendo
DECLARACAO DE FATURAMENTO da empresa MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO - ME, CNPJ
07.931.189/0001-85. Consta descrito no anexo que nos dltimos 12 meses, a empresa em questdo faturou R$
368.000,00.

A partir do histérico das mensagens enviadas e recebidas, analisado a partir do corpo do e-mail, identifica-se
que RICARDO, por diversas vezes, solicitou a DAVID a emissdo de diversas notas fiscais. Essas notas fiscais
foram possivelmente emitidas para a empresa JABLAN ASSOCIATES INC. Segue abaixo uma tabela com
possivelmente as datas e valores das mesmas”.

DATA VALOR NF
24/07/2013 | R$ 88.710,00 | 006
22/11/2013 | R$ 136.686,00 | 007
17/03/2014 | R$ 106.500,00 | 008
10/02/2015 | R$ 110.000,00 | 009
04/05/2015 | R$ 120.000,00 | 010
14/08/2015 | R$ 138.000,00 | 011
15/10/2015 | R$ 152.000,00 | 012

TEXTO:

Assunto: 0011 - RES: Documentos

De: David Beltran <fiscal_david@ismcorp.com.br>

Para: 'Mossack Fonseca & Co. \ (Brasil Partner Office\)' <brazil@mossfon.com>,
ricardohneto@hotmail.com

Cc: 'Itamar’ <ism@ismcorp.com.br>, 'LEONEL UGARTECHE' <fiscal02@ismcorp.com.br>, 'Diego Cabral'
<fiscal01@ismcorp.com.br>, Moises <contabil02Z@ismcorp.com.br>, societario@ismcorp.com.br
Envio: 16/10/2015 09:37:54

Anexos: (6) image002.png, image006.png, image007.jpg, image008.jpg, image009.jpg, 011 10 2015
DECLARACAO DE FATURAMENTO.pdf

Prezado Ricardo, Bom Dia!

Vimos por meio deste informar que a Declaraciao de Faturamento ja esta pronta, conforme pode verificar
pelo documento anexo.

Estaremos encaminhando a Declara¢do juntamente com o restante dos documentos que serdo
providenciados pelos Departamentos Contabilidade e Societario, que estarao lhe posicionando quanto a
data de entrega.
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No intuito de bem servir,
Grato pela Atencao.
Bons Negdcios, Sempre!

David Beltran

o Planejamento Tributario Fiscal
® ISM & Tel. +55 11 2338 - 2480

—
mné'g/pma/n(/a yaa/i(/a(/e en mdé]l(,’l‘lb

De: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office) [mailto:brazil@mossfon.com]
Enviada em: quinta-feira, 15 de outubro de 2015 16:57

Para: Diego Cabral; ricardohneto@hotmail.com

Cc: 'Itamar’; 'LEONEL UGARTECHE'; 'David Beltran'

Assunto: Documentos

Prioridade: Alta

Boa tarde Itamar,
Preciso dos documentos relacionados abaixo a serem entregues a corretora do nosso banco, como segue:

@Declaracdo da contabilidade com a relagdo de Faturamento dos tltimos 12 meses, na declaragao
deve informar qual regime de tributacdo a empresa optou, devidamente assinada pelo

contador e representante legal da empresa;

FICopia simples do ultimo Balango Patrimonial e DRE encerrado em 31/12/ 2014, devidamente
assinado pelo contador e representante legal da empresa;

@Cépia do dltimo DIPJ (Declaracdo de Imposto de Renda Pessoa Juridica) com protocolo de entrega
na receita;

EICopia simples de ultima Alteragao Contratual, caso a Gltima Alteracdo Contratual tenha mais que
02 (dois) anos, enviar Carta onde deve informar que ndo houve Alteragdo no Contrato Social e confirmar a
data da ultima que permanece vigente assinada pelo Diretor; Informo que a ultima que nés possuimos foi

emitida em 15/08/2011;

Ps.: Quando acredita me entregar estes documentos,? Pergunto porque tenho que fechar cambio na
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préxima semana.
No aguardo de uma resposta.

Att,,
Ricardo
Mossack Fonseca & Co. BRAZIL - 18 Years
Av. Paulista 2073, Horsa |, 3 Andar - Conj. 304,305,306
CEP 01311-940, Sao Paulo / SP Brazil
Tel: + 5511 3251 4222
Skype: mercedesriano
mossfonrenata
mossfonricardo
mossfonrodrigo

De: Diego Cabral <fiscal01@ismcorp.com.br>

Enviado: quinta-feira, 15 de outubro de 2015 13:24

Para: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office); ricardohneto@hotmail.com
Cc: 'Itamar’; 'LEONEL UGARTECHE'; 'David Beltran'

Assunto: RES: 011 - ENC: EMISSAO NOTA FISCAL ELETRONICA

Prezado Sr. Ricardo, boa tarde!
Vimos por meio desta reenviar nota fiscal de servigo, conforme solicitado em 15/10/2015.
N2 NF: 012

Nome/Razao Social: JABLAN ASSOCIATES INC.
Valor: R$ 152.000,00

**Por favor, confirmar o recebimento!**

No intuito de bem servi-los, agradecemos

Diego Cabral

Pianejamento Tributario Fiscal
® ISM & Tel. +55 11 2338 - 2482

>

b
9 rav'{gyfmmam/(& y(/a/(‘t/az/e em exceloncia”

De: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office) [mailto:brazil@mossfon.com]
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Enviada em: quinta-feira, 15 de outubro de 2015 12:43

Para: David Beltran; ricardohneto@hotmail.com

Cc: Itamar; 053 DIEGO CABRAL; 'LEONEL UGARTECHE'
Assunto: RE: 011 - ENC: EMISSAO NOTA FISCAL ELETRONICA
Prioridade: Alta

Boa tarde David,

Venho por meio deste solicitar a emissdo de Nota Fiscal no valor de R$ 152.000,00.

Histérico igual as anteriores.

Nota Importante: Corrigir o nome do " Tomador de Servigo ", o nome correto é Jablan e ndo Jablon.
Favor enviar copia por email.

Grato,
Ricardo
Mossack Fonseca & Co. BRAZIL - 18 Years
Av. Paulista 2073, Horsa |, 3 Andar - Conj. 304,305,306
CEP 01311-940, Sao Paulo / SP Brazil
Tel: + 5511 3251 4222
Skype: mercedesriano
mossfonrenata
mossfonricardo
mossfonrodrigo

De: David Beltran <fiscal david@ismcorp.com.br>

Enviado: segunda-feira, 17 de agosto de 2015 14:12

Para: ricardohneto@hotmail.com

Cc: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office); [tamar; 053 DIEGO CABRAL; 'LEONEL UGARTECHE'
Assunto: ENC: 011 - ENC: EMISSAO NOTA FISCAL ELETRONICA

Prezado Sr. Ricardo, boa tarde!
Vimos por meio desta reenviar nota fiscal de servigo, conforme solicitado em 14/08/2015.
Ne NF: 011

Nome/Razao Social: JABLON ASSOCIATES INC.
Valor: 138.000,00

**Por favor, confirmar o recebimento!**

No intuito de bem servir,
Grato pela Atencao.
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Bons Negocios, Sempre!

David Beltran

Planejamento Tributario Fiscal
® [SM & Tel. +55 11 2338 - 2480

2
"r(blzé/t"lfpmaﬂ(/a yzla/i(/a(/e em exceléncia

De: Diego Cabral [mailto:fiscal01@ismcorp.com.br]
Enviada em: sexta-feira, 14 de agosto de 2015 11:38

Para: 'Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office)'
Cc: 'David Beltran'; 'Leonel Ugarteche (Fiscal 02)'; ism@ismcorp.com.br
Assunto: 011 - ENC: EMISSAO NOTA FISCAL ELETRONICA

Prezado Sr. Ricardo, bom dia!

Vimos por meio desta enviar nota fiscal de servico, conforme solicitado:
N2 NF: 011

Nome/Razio Social: JABLON ASSOCIATES INC.

Valor: 138.000,00

**Por favor, confirmar o recebimento!**

No intuito de bem servi-los, agradecemos

Diego Cabral

o Planejamento Tributério Fiscal
® ISM & Tel. +55 11 2338 - 2482
v coxr 5
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De: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office) [mailto:brazil@mossfon.com]
Enviada em: sexta-feira, 14 de agosto de 2015 10:22

Para: David Beltran

Cc: ism@ismcorp.com.br; 'Itamar’; 'Leonel Ugarteche (Fiscal 02)'; '053 DIEGO CABRAL'
Assunto: EMISSA0 NOTA FISCAL ELETRONICA

Prioridade: Alta

Bom dia David,

Venho por meio deste solicitar a emissdo de Nota Fiscal no valor de R$ 138.000,00.
Historico igual as anteriores.

Favor enviar copia por email.

Grato,

Ricardo
Mossack Fonseca & Co. BRAZIL - 18 Years

Av. Paulista 2073, Horsa |, 3 Andar - Conj. 304,305,306
CEP 01311-940, Sao Paulo / SP Brazil
Tel: + 5511 3251 4222
Skype: mercedesriano
mossfonrenata
mossfonricardo
www.mossfon.com

De: David Beltran <fiscal david@ismcorp.com.br>
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Enviado: segunda-feira, 4 de maio de 2015 15:17

Para: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office)

Cc: ism@ismcorp.com.br; 'Itamar’; 'Leonel Ugarteche (Fiscal 02)'; '053 DIEGO CABRAL'
Assunto: 0011 - RES: EMISSAO NOTA FISCAL ELETRONICA

Prezado Senhor Ricardo, Boa Tarde!

Vimos por meio deste enviar anexo NF n2 10, conforme solicitado.

Por gentileza, confirmar recebimento.

Outrossim, em razdo da saida se alguns funciondrios, enviamos a seguir os enderecos eletronicos,
atualizados, do Setor Tributario Fiscal:

Tributario Fiscal: e-mail Telefone

DAVID fiscal david@ismcorp.com.br 2338-2480
DIEGO CABRAL fiscal01@ismcorp.com.br 2338-2482
LEONEL UGARTECHE fiscal02@ismcorp.com.br 2338-2482

No intuito de bem servir,
Grato pela Atencao.
Bons Negocios, Sempre!
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David Beltran

Planejamento Tributario Fiscal
® ISM & Tel. +55 11 2338 - 2480

=
“7&1964-"”1@”1/0 y((a/i(éz(/e em exceléncia”

De: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office) [mailto:brazil@mossfon.com]
Enviada em: segunda-feira, 4 de maio de 2015 13:33

Para: David Beltran; 'Itamar’

Cc: fiscal01 @ismcorp.com.br; ism@ismcorp.com.br; 'MICHELLE'

Assunto: EMISSAO NOTA FISCAL ELETRONICA

Prioridade: Alta

Boa tarde David,

Venho por meio deste solicitar a emissdo de Nota Fiscal no valor de R$ 120.000,00.
Histdrico igual as anteriores.

Favor enviar copia por email.

Grato,
Ricardo
Mossack Fonseca & Co. BRAZIL - 17 Years

Av. Paulista 2073, Horsa I, 3 Andar - Conj. 304,305,306
CEP 01311-940, Sao Paulo / SP Brazil
Tel: + 55 11 3251 4222
Skype: mercedesriano
mossfonrenata
mossfonricardo
www.mossfon.com

De: David Beltran <fiscal david@ismcorp.com.br>
Enviado: ter¢a-feira, 10 de fevereiro de 2015 13:18

Para: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office); 'Fatima Dias '; '[tamar’
Cc: fiscal01@ismcorp.com.br; ism@ismcorp.com.br; 'MICHELLE'
Assunto: 011 - RES: EMISSAO NOTA FISCAL ELETRONICA N2 09 - JABLON
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Prezado Senhor Ricardo, Boa Tarde!

Vimos por meio deste enviar anexo NF n2 09, conforme solicitado.

Outrossim, em razdo da saida se alguns funciondrios, enviamos a seguir os enderecos eletronicos,
atualizados, da ISMCORP:

Sécio Gestor: e-mail Telefone
ITAMAR ism@ismcorp.com.br 2338-2481

Tributario Fiscal:

DAVID fiscal david@ismcorp.com.br 2338-2480
MARIA SILVANA fiscal03@ismcorp.com.br 2338-2482
Financeiro Contabil: e-mail Telefone

CICERO contabil01@ismcorp.com.br 2338-2483
MOISES contabil02@ismcorp.com.br 2338-2483
CECILIA contabil04@ismcorp.com.br 2338-2483

Trabalhista Previdenciario:

MOISES qualidade@ismcorp.com.br 2338-2481

Planejamento Societario:
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ITAMAR ism@ismcorp.com.br 2338-2481

No intuito de bem servir,
Grato pela Atencao.
Bons Nego6cios, Sempre!

David Beltran

. Planejamento Tributario Fiscal
&?‘ w ISM U Tel. +55 11 2338 - 2480

=
‘rw/yﬁmnant/o yaa/ia’a(/e em exceléncia”

De: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office) [mailto:brazil@mossfon.com]
Enviada em: terca-feira, 10 de fevereiro de 2015 12:10

Para: Fatima Dias ; [tamar

Cc: fiscal01 @ismcorp.com.br; ism@ismcorp.com.br; '"MICHELLE'; 'David Beltran'
Assunto: NOTA FISCAL ELETRONICA

Prioridade: Alta

Bom tarde David,

Venho por meio deste solicitar a emissdo de Nota Fiscal no valor de R$ 110.000,00.
Historico igual as anteriores.

Favor enviar copia por email.

Grato,

Ricardo

Mossack Fonseca & Co. BRAZIL - 17 Years

Av. Paulista 2073, Horsa I, 3 Andar - Conj. 304,305,306

CEP 01311-940, Sao Paulo / SP Brazil
Tel: + 5511 3251 4222
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Skype: mercedesriano
mossfonrenata
mossfonricardo

www.mossfon.com

De: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office)
Enviado: segunda-feira, 17 de mar¢o de 2014 13:29
Para: Fatima Dias

Cc: fiscal01 @ismcorp.com.br; ism@ismcorp.com.br; 'MICHELLE'; 'David Beltran'
Assunto: NOTA FISCAL ELETRONICA

Boa tarde David,

Venho por meio deste solicitar a emissdo de Nota Fiscal no valor de R$ 106.500,00.
Historico igual as anteriores.

Favor enviar copia por email.

Grato,
Ricardo
Mossack Fonseca & Co. BRAZIL - 15 Years

Av. Paulista 2073, Horsa |

3 Andar - Conj. 304,305,306

CEP 01311-940

Sao Paulo / SP Brazil

Tel: + 55 11 3251 4222

Skype: mercedesriano
mossfonrenata
mossfonricardo

brazil@mossfon.com

www.mossfon.com

We value your feedback!

wecare@mossfon.com

De: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office)

Enviado: sexta-feira, 22 de novembro de 2013 12:58

Para: Fatima Dias

Cc: fiscal01 @ismcorp.com.br; ism@ismcorp.com.br; '"MICHELLE'; 'David Beltran'
Assunto: RES: 011 - NOTA FISCAL ELETRONICA N° 007

Obrigado pelo envio !!!!

Ricardo
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Mossack Fonseca & Co. BRAZIL - 15 Years

Av. Paulista 2073, Horsa I

3 Andar - Conj. 304,305,306

CEP 01311-940

Sao Paulo / SP Brazil

Tel: + 5511 3251 4222

Skype: mercedesriano
mossfonrenata
mossfonricardo

brazil@mossfon.com

www.mossfon.com

We value your feedback!

wecare@mossfon.com

De: Fatima Dias [fiscal02@ismcorp.com.br]

Enviado: sexta-feira, 22 de novembro de 2013 12:37

Para: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office)

Cc: fiscal01@ismcorp.com.br; ism@ismcorp.com.br; 'MICHELLE'; 'David Beltran'; ITAMAR'
Assunto: 011 - NOTA FISCAL ELETRONICA N° 007

Prezado Senhor Ricardo, Boa tarde!

Vimos por meio deste, transmitir anexo NF n° 007.

Grata pela Atengdo,
Bons Negdcios, Sempre!

Fatima Dias
Tributario Fiscal - Tel. +65 11 2338-2480

www.ismcorp.com.br

De: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office) [mailto:brazil@mossfon.com]

Enviada em: sexta-feira, 22 de novembro de 2013 11:08

Para: David Beltran

Cc: '053 Adailton'; fiscal02@ismcorp.com.br; ism@ismcorp.com.br; ismbrasil dab@hotmail.com
Assunto: Nota Fiscal Eletronica

Prioridade: Alta
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Bom dia David,

Venho por meio deste solicitar a emissido de Nota Fiscal no valor de R$ 136.686,00.

Historico igual as anteriores.
Favor enviar copia por email.

Grato,
Ricardo
Mossack Fonseca & Co. BRAZIL - 15 Years

Av. Paulista 2073, Horsa I

3 Andar - Conj. 304,305,306

CEP 01311-940

Sao Paulo / SP Brazil

Tel: + 5511 3251 4222

Skype: mercedesriano
mossfonrenata
mossfonricardo

brazil@mossfon.com

www.mossfon.com

We value your feedback!

wecare@mossfon.com

De: David Beltran [fiscal_david@ismcorp.com.br]
Enviado: quarta-feira, 24 de julho de 2013 05:21
Para: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office)

Cc: '053 Adailton'; fiscal02@ismcorp.com.br; ism@ismcorp.com.br; ismbrasil dab@hotmail.com

Assunto: 011 - RES: Nota Fiscal Eletrénica 24/07/2013
Prezado Senhor Ricardo, boa tarde!

Conforme solicitado, vimos por meio deste enviar anexo NFe n2 006.

**Por favor confirmar recebimento**

Grato pela Atencgdo,
Bons Negdcios, Sempre!
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David Beltran
Tributario Fiscal - Tel. +55 11 2338-2480

www.ismcorp.com.br

De: Mossack Fonseca & Co. (Brasil Partner Office) [mailto:brazil@mossfon.com]
Enviada em: quarta-feira, 24 de julho de 2013 16:31

Para: David Beltran

Cc: 053 Adailton; fiscal02@ismcorp.com.br

Assunto: Nota Fiscal

Prioridade: Alta

Boa tarde David,

Venho por meio deste solicitar a emissdo de Nota Fiscal no valor de R$ 88.710,00.
Historico igual as anteriores.

Favor enviar copia por email.

Grato,
Ricardo
Mossack Fonseca & Co. BRAZIL - 15 Years

Av. Paulista 2073, Horsa I

3 Andar - Conj. 304,305,306

CEP 01311-940

Sao Paulo / SP Brazil

Tel: + 5511 3251 4222

Skype: mercedesriano
mossfonrenata
mossfonricardo

brazil@mossfon.com

www.mossfon.com
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IX - RENATA PEREIRA BRITTO

Gerente Administrativa da MOSSACK FONSECA, RENATA PEREIRA,
empresa que trabalhou desde o ano de 2002, participava ativamente da constituicdo de empresas

offshore com o propoésito de ocultar os reais proprietarios.
DECLARACOES- IPL 60/2016 - fls. 16/19

Ao ser ouvida na esfera policial, RENATA confirmou o real propdsito da
MOSSACK FONSECA, ou seja, ocultar os responsaveis pelas empresas constituidas nos mais

diversos paraisos fiscais. Abaixo indicamos alguns trechos do termo de declaragdes:

QUE como gerente administrativo sua fungdo é basicamente o
atendimento dos clientes da MOSSACK no Brasil e a intermediagdo de servigcos

junto a MOSSACK Panamd (Matriz);

()

QUE a MOSSACK Brasil possui em algumas "empresas de prateleira”, ou
seja, ja constituidas, em estoque; QUE essas empresas sdo constituidadas pela
MOSSACK Panamd e cedidas em consignagdo para MOSSACK Fonseca Brasil
para que oferecam aos seu clientes; QUE o cliente interessado na constituigcdo
da empresa recebe uma lista contendo diversos nomes de empresas jd
existentes e escolhe qualquer uma delas ao custo de dois mil e quinhentos
ddlares mais mil oitocentos de setenta e sete de anuidade; QUE alguns clientes
registram a empresa em seu proprio nome contudo muitos deles nao
querendo aparecer como soécio da empresa preferem que a mesma seja
registrada em nome de terceiro, que para isso a MOSSACK Fonseca Brasil
oferece um servico de diretores jd contratados pela empresa MOSSACK
Fonseca Panamd; QUE alega que as empresas de prateleira jd possuem a

diretoria constituida, pois é uma exigéncia do registro, que assim o cliente
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opta por manter os diretores contratados ou promove a substituicdo por
diretores de sua confianca; QUE os diretores das "empresas de prateleira” sdo
funciondrios da MOSSACK Panamd e nao sabe dizer se os mesmos exercem

fungdo de diregdo, tampouco os cargos que exercem na empresd;

()

QUE os clientes da MOSSACK Fonseca Brasil costumam pagar taxas e
anuidades por meio de cartdo de crédito, vinculado a MOSSACK Panamd ou
por meio de transferéncia internacional uma vez que a MOSSACK Brasil nao
possui conta no Brasil; QUE alguns clientes também promoviam o pagamento
em reais, em espécie, no proprio escritorio; QUE esclarece que toda parte de
pagamento de abertura e anuidades ficava a cargo de RICARDO HONORIO
enquanto a declarante cuidava da relagdo com os clientes; QUE a MOSSACK
Brasil também vende o mesmo tipo de servico a clientes profissionais, ou seja
escritérios de advogados; QUE para esses clientes o custo é de US$ 2.000,00
para registro e US$ 1.096,00 de anuidade; QUE os principais clientes
profissionais sdo: DESIMONI ADVOGADOS, POMPEU & LONGO, MENEZES
ADVOGADOS, MINGRONI ADVOGADOS, ZILVETI & SANDEM, LEVI SALOMAOQ e

outros;

()

QUE esclarece que todas as offshores possuem o mesmo endereco em
suas respectivas jurisdicdes, pois o endereco registrado é o mesmo enderego
do agente registrador; QUE sabe que os clientes geralmente usam as
empresas para protecdo patrimonial, no entanto, nao sabe exatamente para

que fim a empresa serd usada;

()
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QUE esclarece mais uma vez que nao faz a menor ideia do destino que
serd dado as empresas registradas pela MOSSACK; QUE confirma que alguns
clientes solicitavam que a comunicagdo fosse somente por meio do skype por
receio, contudo nunca entendeu o motivo do receio de seus clientes; QUE
confirma que no ano passado MERCEDEZ determinou que alguns documentos
de clientes fossem escondidos na casa da declarante, pois nao queria que os
mesmos permanecessem na empresa; QUE nao sabe ao certo que documentos
eram esses e afirma que os mesmo foram apreendidos pela PF, nas buscas de
27/01/2016, em sua residéncia; QUE todas as informagées de clientes ficam
armazenadas num sistema proprio da MOSSACK hospedado na MOSSACK
Panamd, sendo que nao sabe ao certo o motivo de tal cautela; QUE o sistema
de e-mails da MOSSACK também nao permitia que os mesmos fossem salvos

na mdquina

APREENSOES - DOCUMENTOS - fls. 144 /232 - Apenso 01, Volume 01

Os documentos apreendidos guardam relagdo com empresas offshore de
clientes diversos e, considerando que foram apreendidos na residéncia de RENATA, evidenciam sua

atuacdo junto a MOSSACK FONSECA no Brasil.

APREENSOES - MiDIAS - RELATORIOS fls. 135/183 - Apenso II, Volume I

O Relatério n° 084/16 apresenta 02 (duas) planilhas com nomes de

Empresas provavelmente operadas pela MOSSACK FONSECA. Uma com nome
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“Lista_Empresas_Panama” 23 e outra “Lista de Sociedades” ?*. Esta dltima, consta em seu registro

como sendo do ano de 2009”.

Interessante observar que a tabela 2 (Anexo-2 RPJ 084-16 L]-22 SP-06 MAT
284-16 - Lista de Sociedades) relaciona 650 (seiscentos e cinquenta empresas offshore)
supostamente relacionadas a anuidades durante o ano de 2009, cujos dados encontram-se no

ANEXO V.

Por sua vez, o Relatério n° 095/2016 contém as seguintes planilhas e

documentos:

Anexo-1 RPJ 084-16 LJ-22 SP-06 MAT 285-16 - Lista DD Sociedades

Anexo-2 RPJ 084-16 LJ-22 SP-06 MAT 285-16 - Lista de sociedades ao portador com cliente
Anexo-3 RPJ 084-16 LJ-22 SP-06 MAT 285-16 - Lista_Empresas_Panama

Anexo-4 RPJ 084-16 LJ-22 SP-06 MAT 285-16 - Lista DD Clientes

Anexo-5 RPJ 084-16 LJ-22 SP-06 MAT 285-16 - Clientes de BRAZIL activos

Anexo-6 RPJ 084-16 LJ-22 SP-06 MAT 285-16 - Sociedades activas con poder Brasil
Anexo-7 RPJ 084-16 LJ-22 SP-06 MAT 285-16 - Reportagem Panama Papers

Anexo-8 RPJ 084-16 LJ-22 SP-06 MAT 285-16 - Invoice CYNDAR

Dentre os oito apresentados acima, merecem destaque os seguintes:

a) A Planilha denominada “Lista DD Sociedades” apresenta relacao de

empresas offshores em diversos paraisos fiscas (Ilhas Virgens Britanicas, Panamda, Nevada,

23 jimg_Item03_ItemArrecadacao03.E01/vol_vol2/BKP_HD/BACKUPs/BKP_Mossack_PenDrive_2012-10-11/KINGSTON/KINGSTON (G) -
Backup/Expocomer 2010/Lista_Empresas_Panama.xIs

24 [img_Item03_ItemArrecadacao03.E01/vol_vol2/BKP_HD/BACKUPs/BKP_Mossack_PenDrive_2012-10-11/KINGSTON/KINGSTON (G) -
Backup/Nevada BL/Lista de Sociedades.xls
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Seychelles, Samoa, Bahamas e Wyoming), bem como os responsaveis e/ou sécios. De acordo com a
planilha, cada aba abriga um paraiso fiscal. Entretanto, de forma a auxiliar os trabalhos,
condensamos todas as informac¢des agrupadas por ordem alfabética das pessoas indicadas como

“referéncia” - ANEXO VI.

b) A planilha denominada “lista de sociedade ao portador com cliente”
identifica 152 (cento e cinquenta e duas) Sociedades do Panama com a¢des ao portador em

29/10/2015 - ANEXO VIIL

c) A planilha “Lista DD Clientes” relaciona 475 (quatrocentos e setenta e

cinco) clientes ativos da MOSSACK em 19/11/2014 - ANEXO VIIL

d) Por sua vez, a planilha “Clientes de Brasil Ativos” apresenta 202

(duzentos e dois) clientes supostamente nacionais - ANEXO IX.

e) Ja a tabela denominada “Sociedades activas con poder Brasil” indica 559
(quinhentos e cinquenta e nove) empresas offshore supostamente com diretores/representantes
indicados pela préopria MOSSACK FONSECA, expediente utilizado para ocultar o verdadeiro s6cio da
empresa localizada nos mais diversos paraisos fiscais. Abaixo segue, apenas a titulo ilustrativo, a

primera pagina da tabela - ANEXO X.
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SOCIEDADES ACTIVAS DE CLIENTES DE BRAZON CON
JUNTA DIRECTIVA MOSSFON Y PODERES EMITIDOS

Codigo Origen: MF-BRA
Numero | Nombre del Cod| Numero| Nombre Expediente Tipo Codigo |Nombre poder |Descripcion |Fecha Fecha Fecha Fecha
Cliente | cliente Jur | Expedie poder |poder poder poder expiracion | revocacion renovacion
(temporg (Especiall poder
permane| General)
1 6163 |BRUNO BROS |BAH|809813 |HIRVING BROSS CORP. |P G BRUNELLO NOLL T1-GEP-1008 NULL
CONSULTING VITTORIO BESSO
LTDA.
2 5163 809813 3 G CYNTHIA BONANI |NULL 11-GEP-1998 NULL
BESSO
3 5163 809813 P G ADRIAND BONANI |NULL T1-GEP-1998 NULL
BESSO
2 5163 809813 P G NADIE NADJA NOLL TI-SEP-1998 NOLC
BONANI BESSO
— — sem————
5 22114 HOVET 815877 |LAWNWOOD LIMITED [T E TOSE VIRGILIO MNULL 06-FEB-2007 |06-FEB-2011 [NULL
BUSINESS S.A. QUEIROZ
REBOUGAS
5 22714 B15877 T E FELIPE SOUTO _ |LEGALIZED BY |21-MAY-2007 |Z1-MAY-2010 | NULL
REBOUCAS AND |APOSTILLE
ERIKA SOUTO
REBOUCAS
I— —— — S — ———
7 26050 |RAYTON £14452 |RAVTON COMPANY |1 G RICARDO TEG APOSTILLE| 31-DEC-2008 |31-DEC-2013 | NULL
COMPANY LTD. LTD. SANSONE NODA  |IN PMA
8 26050 814452 T G RUY AMARAL LEGALIZED BY |31-DEC-2008 |31-DEC-2013 |[NULL
CHAVES APOSTILLE IN
PMA
9 STYLIANOS 11650 |SPD LIMITED r G STVLANGS GENETRAL T-DEC-Z001 o
GEORGIOS GEORGIOS POWER OF
MARKAKIS MARKAKIS ATTORNEY

X - LUIS FERNANDO HERNANDEZ RIVERO,

LUIS FERNANDO HERNANDEZ RIVERO, cidaddao venezuelano, participou
das atividades da empresa MOSSACK FONSECA & CO no Brasil. As interceptacdes telefonicas
autorizadas por este Juizo comprovaram que RICARDO HONORIO NETO frequentemente prestava
contas dos resultados das atividades desenvolvidas pela MOSSACK FONSECA tanto para MARIA
MERCEDES RIANO QUIJANO quanto para LUIS FERNANDO HERNANDEZ RIVERO.

Conforme certidao de fls. 3422 - Apenso 01, Volume 12, LUIS FERNANDO
ndo residia no endereco constante do mandado, motivo pelo qual nada foi apreendido. No mesmo

sentido, ndo foi preso temporariamente, sendo que, até o presente momento nao foi localizado.

Seus advogados afirmaram que LUIS FERNANDO encontra-se em lugar

incerto ou nio sabido (Ev. 116 - 5061744-83.2015.4.04.7000). RICARDO HONORIO NETO, ao ser
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ouvido na esfera policial, afirmou, dentre outras coisas, o que se segue (Ev. 2 - 5003496-

90.2016.4.04.7000)

“QUE todos os atos de gestdo da MOSSACK BRASIL ficam a cargo de
MARIA MERCEDES RIANO QUIJANO, no entanto LUIS FERNANDO
HERNANDES RIVERO também compde informalmente a sociedade ao lado de
MARIA MERCEDES;

()

QUE possuia consciéncia de que o motivo para contratacdo do cdmbio
era falso, visto que a empresa MARIA MERCEDES nunca prestou nenhum tipo
de servigos ao offshore JABLAN, que também é de propriedade de MARIA
MERCEDES, QUE apenas realizava o cdmbio nos moldes estabelecidos por

seus chefes - MARIA MERCEDES e LUIS FERNANDO HERNANDES RIVERO,

()

QUE deseja esclarecer que apenas recebe ordens de MARIA MERCEDES
e LUIS FERNANDO, nao tendo qualquer autonomia para praticar atos de

gestdo na empresa”.

J& RENATA PEREIRA BRITTO afirmou “que além de MARIA MERCEDES,
também ¢é socio da MOSSACK Fonseca Brasil LUIS FERNANDO HERNANDEZ RIVERO; QUE apenas sabe
que MARIA MERCEDES E LUIS HERNANDEZ sdo sécios da MOSSACK contudo nao sabe dizer qual a
fungdo de cada um deles na sociedade” (Ev. 2 - 5003496-90.2016.4.04.7000).
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XI - RODRIGO ANDRES CUESTA HERNANDEZ

0 venezuelado RODRIGO CUESTA , CPF 238.134.108-03, participava das
atividades da empresa MOSSACK FONSECA & CO (BRASIL), sendo subordinado de MARIA
MERCEDEZ RIANO e sobrinho de LUIZ FERNANDO HERNANDEZ RIVERO.

DECLARACOES - IPL 60/2016 - fls. 59

Em seu termo de declaracées RODRIGO CUESTA afirmou que figura apenas
como assistente da MOSSACK FONSECA, prestando servicos esporadicos (fls. 59/60 - IPL 60/16).

QUE é engenheiro de Telecomunicagées e é sustentado basicamente por
sua familia que reside na Venezuela, sendo que sua familia lhe envia dinheiro
para que se manter no Brasil (sic); QUE também presta alguns servigos
pontuais para a empresa MOSSACK FONSECA, desde julho/2015, tais como
manutengdo de impressoras e outros equipamentos de informadtica,
problemasem rede, correagdo de ortografia, apresentagdo pra formulagdo de
estratégia comercial para vender produtos da empresa no Brasil; QUE ndo
vende sociedades de empresas estrangeiras pra empresas brasileiras, mas
afirma que a empresa MOSSACK FONSECA presta este tipo de servico; QUE
ressalta que é apenas um assistente da empresa MOSSACK FONSECA; QUE ndo
possui contrato formala empresa MOSSACK FONSECA; QUE sua fonte de
renda éoriunda dos recursos financeiros advindos de sua familia e dos servigos
prestados esporadicamente a empresa MOSSACK FONSECA; QUE sua renda
gira em torno de R$ 8.000,00 (oito mil reais).
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APREENSOES - MIDIAS - RELATORIOS - fls. 274/357 - Apenso II, Volume II

O Relatério DE POLICIA JUDICIARIA n° 242, elaborado com base nas midias
apreendidas na residéncia de RODRIGO CUESTA, apresentou importantes dados no que tange a
atuacdo da MOSSACK FONSECA no BRASIL, em especial quando deixa evidente sua atuacao
clandestina. No e-mail abaixo MARIA MERCEDEZ alerta que a MOSSACK é inativa/ndo tem
operacoes no BRASIL.

Mossack Fonseca & Co. BRAZIL - 18 Years

Ay, Paulista 2073, Horsa |, 3 Andar - Conj. 304,305,306
CEP 01311-940, Sao Paulo / SP Brazil

Tel: + 5511 3251 4222

Cel: + 5511 99277 0575

Em 14/09/2015, 35 18:51, Mercedes Riafio - Brazil Partner Office
=lano@mossfon.com= escreveu:

Ricardo,

Cada vez que se haga una carta como esta i me deben
de informar para yo dar mi consentimiento.

Rodrigo por ser estudiante no puede trabajar. Por lo
cual todas las cartas de trabajo hecha deben ser
aprobadas por mi persona. Ademas mossack fonseca
brasil no tiene operaciones es inactiva.

Muche cuidado con las cartas que hagamos en brasil
en nombre de mossack fonseca brasil

Gracias
Saludos cordiales.
Mercedes

Enviado desde mi smartphone BlackBerry 10.
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Especificamente com relacdo a RODRIGO CUESTA, o RELATORIO 242/16
cita dois e-mails que indicam o real papel desempenhado por RODRIGO HERNANDEZ junto a
MOSSACK FONSECA no Brasil:

0 e-mail abaixo deixa claro que a posicao de RODRIGO CUESTA HERNANDEZ
ndo era eventual, jA que foi contratato como “COORDINADOR INTER-OFFICE Y PROYECTOS
ESPECIALES’. Ademais, ha a especificacdo de suas fun¢des que, portanto, guardam absoluta relacdo

com o registro de empresas offshore no exterior.

Conversationtopic: OFERTA LABORAL PARA ING. RODRICO CUESTA
Subject: OFERTA LABORAL PARA ING. RODRICO CUESTA
Importance: Normal

From: Luis Herndndez <comercializacion01@kalosh.com>

TO: CUESTA <rodrigocuestah@gmail.com>;

CC: Mercedes - Particular <mmriano@usa.net>;

Bienvenido al equipo!!!
Posicion: Coordinadorinter-office y ProyectosEspeciales
Funciones

Proyecto: DueDiligence: Actualizacion de losDueDiligences de los clientes de manera de

cumplircon todo lospuntossefialadosen Auditoria realizada enOctubre 2013
o Encargado de DueDiligences: Recolectarlos documentos originales completos
o Formulario de cliente de MF firmados por el cliente final
o Formulario/ cuadro de DueDiligence firmado por el cliente final
o Una carta de referencia bancaria. Esta carta debe ser emitida por un banco conelcualel

cliente tenga una relacion de al menos 2 afios y eninglés o espafiol

Una carta de referencia profesional, una de unabogado o de un contador

o Copia del documento de identidad vigente autenticado (pagina con foto) debe ser
certificado o notariado: Pasaportecuandoel cliente tiene o si no tiene copia del RG
(Registro Geral), cédula brasilera. Los pasaportes/ RG tienen fechas de expiracion por lo
gue se debe estar actualizando estas copias a medida que se vencenlas fechas. Pasaportes
se vencencadabafios y RG cada 10 afios.

o Copia de comprobante de domicilio (sinlegalizacion)

o EscanearlosenSecureArchive

O
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Enviar documentos escaneados al Dpto. deComplianceen Panama

Enviar documentos originales al Dpto. deComplianceen Panama por DHL

Alimentar continuamente base de datosconcambios de informacion de los clientes.

Realizar basqueda de las personas incluidasenelDueDiligenceen site de

busquedabrasilera tales como Google Brasil. Informaciénencontradaseraadjuntada.

o Revisar todos los documentos que hagan falta o esténdesactualizados y solicitar
completar esainformacioncon caracter de urgente y realizar nuevabulsquedasvia sites en
Brasil y Worldchecks de MF Panama.

o Informar cuandoel cliente se recusa a completar elDueDiligence, para

analizarmoslarenuncia de Agente Registrado de lasociedad o no prestacién de

nuestrosservicios.

O O O O

Otrosproyectosenel area de informativa, productividad, ventas seranasignados igualmente en
forma progresiva

Salario:
R$ 5000 mensuales

Beneficios:

Almuerzo: $R 25 (diaslaborables)

Transporte: $R 3.5 x 2 (diaslaborales)

Viaticos Especiales: $R 1000 mensuales

Clases de Portugués: Por definir nimero de horas semanales, siemprefuera de horario de
oficina

o Seguro de Salud

O 0 O O

Luis Herniandez

No outro e-mail encontrado, observamos que o vinculo de RODRIGO CUESTA
nio é eventual, segundo declarou. Ao contrario, ja que agradece MARIA MERDEZES e seu tio LUIS
FERNANDO HERNENDEZ pelo aumento de salario apds 9 (nove) meses junto a MOSSACK FONSECA.

Ademais, resta claro, mais uma vez, sua fun¢ées na empresa panamenha:
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Rodrigo, em nome de Mercedes e meu queremos reconhecer o grande
trabalho feito no projeto chave dos “Duediligenge”, assim como o apoio
brindado na drea de TI e a organizacdo e mais recentemente o teu esforco por

adquirir o conhecimento e habilidades na drea de vendas (tradugdo livre).

Clientsubmit time: Dec 12, 2015 18:11:28.000000000 UTC

Delivery time: Dec 12, 2015 18:11:28.000000000 UTC

Creation time: Jan 17, 2016 22:41:46.712861600 UTC

Size: 7930

Flags: 0x00030001 (Read, Unknown: 0x00030000)

Conversationtopic: AJUSTE DE SALARIO CUESTA/ MF BRASIL
Subject: Re: AJUSTE DE SALARIO RODRIGO CUESTA/ MF BRASIL
Importance: Normal

From: Rodrigo Cuesta<rodrigocuestah@gmail.com>

TO: Luis Hernandez <comercializacion01@kalosh.com>;

Estimados Mercedes / Luis

Recibo este correoconmucha alegria, quieroagradecerleslaconfianza y elapoyo brindado enestos 09
meses, gracias por darmelaoportunidad de desarrollarme como profesionalen Brasil, este tiempoha
sido de granaprendizaje y de crecimientopersonal.

Cuentanconmigo para afrontar losnuevos retos

Unabrazo

Rodrigo

2015-12-12 15:22 GMT-02:00 Luis Hernandez<comercializacion01l@kalosh.com>:

Estimado Rodrigo

Para informarte que tu salario sera ajustado R$ 6250. Los viaticos a R$ 1800. Asi mismo el Almuerzo
serd ajustado a SR30 diarios. Todos los ajustes arriba mencionados entran en vigencia a partir Enero 1,
2016.
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Rodrigo, en nombre de Mercedes y el mio propio queremos reconocer el gran trabajo que has hecho en
el proyecto clave de los DueDiligence asi como el apoyo que has brindado en el dreade T ala
organizacidn y mas recientemente en tu esfuerzo por adquirir el conocimiento y habilidades en el area
de ventas.

Contamos contigo en el 2016 para desarrollar y potencializar las multiples oportunidades que tenemos
en frente.

Un abrazo

Mercedes y Luis

AUTO DE INTERCEPTACAO TELEFONICA n° 797/15 - (Ev. 86 -
5044444-11.2015.4.04.7000)

0 auto n® 797/2015 apresentou novos indicios de que RODRIGO CUESTA n3o
sO possuia conhecimento acerca da real atividade da MOSSACK FONSECA no Brasil, como também

exercia papel importante da organizagao.

MOSSACK x ORLANDO
ALVO DATA / HORA DURACAO NUMERO SEQUENCIAL
55(11)32514149 | 09/11/2015 10:24:05 | 00:01:58 78073851.WAV
RESUMO

RODRIGO x ORLANDO - Pede para falar com RENATA. Ela esta doente. Fala sobre o e-mail que
enviou para RENATA. AUSTIN WAY. Sobre pagamento que foi feito ao PANAMA para a empresa
funcionar. GOOD STANDING.
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MOSSACK x RICARDO NODA
ALVO DATA / HORA DURACAO NUMERO SEQUENCIAL
55(11)32514149 | 09/11/2015 09:59:41 | 00:02:38 78073588.WAV
RESUMO

RODRIGO x RICARDO NODA - Diz que RENATA respondeu um e-mail de proposta de aumento de
capital da SERENA e da KEILY. Quer aumentar o capital da empresa SERENA para 7 milhdes e a
empresa KEILY para 1,2 milhdes. SERENA é BVI e KEILY é PANAMA.

MOSSACK x MARCELO GRANERO

ALVO DATA / HORA DURACAO NUMERO SEQUENCIAL
55(11)32514149 | 09/11/2015 15:52:29 | 00:04:58 78077092.WAV
RESUMO

RODRIGO x MARCELO GRANERO - MARCELO quer saber qual seria o procedimento para encerrar a
empresa. RODRIGO diz que terdao que assinar alguns documentos e o prazo de 60 dias. MARCELO
diz que eles vio conversar com 4 de seus clientes. Trés clientes vao migrar para FUNDACAO. E o
outro cliente informou que vai encerrar a empresa. MARCELO quer saber o custo da dissolugio.
Serao feitas trés dissolucoes. De trés clientes distintos. Sdo de investimentos. Ele ainda nio tem os
nomes das sociedades. RODRIGO diz que vai pedir para RENATA enviar os custos. MARCELO quer
saber o custo aproximado para encerrar uma empresa no PANAMA. RODRIGO diz que
aproximadamente 1.800 USD. MARCELO diz que abriu uma empresa GRION em WYOMING e uma
no PANAMA. Diz que s6 chegou a documentacio da empresa GRION em WYOMING. A do PANAMA
ainda nao chegou. Ele disse que vai entregar para o cliente amanha.

MOSSACK x ROSELI
ALVO DATA / HORA DURACAO NUMERO SEQUENCIAL
55(11)32514149 | 09/11/2015 11:55:11 | 00:05:09 78074771.WAV
RESUMO

RODRIGO x ROSELI da MENEZES ADVOGADOS - Quer falar com RICARDO ou RENATA. Os dois nao
estio. Ela quer tirar davida sobre as mudancas das leis no PANAMA. Sobre permanecer com agoes
ao portador ou contratar um servico de custddia. Ela quer saber se eles optarem por contratar um
servico de custédia, a MOSSACK se torna a titular das agdes ou somente guarda os papeis.
RODRIGO informa que neste caso, a MOSSACK guarda os papeis para conhecerem o beneficiario
final, porém esta informacao é privada. MNI quer confirmar se a MOSSACK ndo vai deixar essa
informacao puablica. RODRIGO diz que nio. Ficara restrita a MOSSACK. Para fazer isso, precisa de
uma licen¢a especial do PANAMA, e a MOSSACK possui essa licenca. MNI quer saber sobre
constituir uma FUNDACAO. RODRIGO explica que assim as a¢des serio nominativas. E o cliente
tem mais flexibilidade e mais prote¢io. MNI diz que no caso de FUNDACAO nem a MOSSACK ou o
GOVERNO vai saber quem sio os reais beneficiarios da empresa. RODRIGO diz que a MOSSACK vai
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saber. Mas nio vai informar a ninguém. MNI se mostra preocupada com o sigilo das informacgdes.
RODRIGO diz que o que mudou foi uma parte da lei. RODRIGO recomenda que seja feita
FUNDACAO ou que sejam colocadas as acées como nominativas. Isso assegura o sigilo da
identidade do cliente. Informa que a abertura de contas bancarias nao podera ser feita com agoes
ao portador. MNI diz que vao fazer reunido com os clientes e depois ela volta a falar com a
MOSSACK. Diz que o prazo é dia 20 de NOVEMBRO.

MOSSACK x ROSELI
ALVO DATA / HORA DURACAO NUMERO SEQUENCIAL
55(11)32514149 | 16/11/2015 15:56:43 | 00:06:20 78128499.WAV
RESUMO

RODRIGO x ROSELI da MENEZES ADVOGADOS - Ela queria fazer perguntas. Ela quer saber se a nova
legislacdo sera provisodria e se no futuro excluira as acées ao portador. RODRIGO diz que isso é
uma tendéncia mundial. Ndo ha mais lugar nenhum no mundo que aceite acées ao portador. Ela
quer tirar duvida com rela¢do a segunda opc¢ao: servico de custodia - licenca que a MOSSACK tem
para funcionar. Eles indicam a aquisicao de uma FUNDACAO. Ela pergunta quanto custa a anuidade
de uma FUNDACAO. Ele responde aproximadamente entre 2.600 e 2.700 USD de anuidade. Ela
pede para mandar por e-mail esses valores. Pede para mandar por e-mail

<contratos@menezesadv.com.br>. Ele vai enviar.

MOSSACK x ARAMIS
ALVO DATA / HORA DURACAO NUMERO SEQUENCIAL
55(11)32514149 | 10/11/2015 16:45:19 | 00:02:54 78086517.WAV
RESUMO

RODRIGO x ARAMIS - Ele imprimiu o e-mail que enviou para ele. RODRIGO vai explicar o passo a
passo. RODRIGO diz que tem todas as documentacgoes dele. Ele diz que ndo tem nada a ver nos USA.
Ele explica que os diretores tém responsabilidade com a W8. Precisa responder qual a atividade
da empresa SKY TRADE. ARAMIS diz que ela apenas tem dinheiro em conta. RODRIGO pergunta
onde ela tem conta. ARAMIS diz que tem conta na SUICA. RODRIGO pergunta se a empresa tem
alguma propriedade nos USA. ARAMIS diz que nido tem nada nos USA. RODRIGO diz que precisa
saber quanto de ativos ARAMIS tem na SUICA. ARAMIS diz que nio pode falar isso no telefone. Vao
marcar pessoalmente para conversar.

MOSSACK x SANDRA x MARCO MIRITELLI

ALVO DATA / HORA DURACAO NUMERO SEQUENCIAL
55(11)32514149 | 11/11/2015 10:24:14 | 00:02:21 78090998.WAV
RESUMO

RODRIGO x SANDRA da MIRITELI - Transfere para o Dr. MARCO MIRITELLI.
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RODRIGO x MARCO - MARCO diz que RODRIGO mandou e-mail sobre as fundacoes dele. Ele quer
tomar providencias para adquirir uma FUNDACAO para substituir as acdes ao portador de uma
empresa de um cliente dele. RODRIGO diz que vai passar para RENATA.

RENATA x MARCO - Ele diz que quer adquirir uma FUNDACAO para comprar. Ela tem varias
prontas. Vai mandar os nomes para ele escolher.

MOSSACK x RENATA DE ALMEIDA PRADO

ALVO DATA / HORA DURACAO NUMERO SEQUENCIAL
55(11)32514149 | 11/11/2015 11:26:26 | 00:08:09 78091590.WAV
RESUMO

RODRIGO x RENATA DE ALMEIDA PRADO - Ela diz que recebeu o e-mail que ele enviou. Fala que
uma das empresas é da miae dela: MARIA ANTONIETA RIBEIRO DE BARROS. Ela diz que néo sabe
como preencher as perguntas e os formularios que devem ser respondidos. TONY HOLDING
GROUP. Ela diz que a dona da TONY HOLDING é a mae dela. Tem 90 anos. Fala que tem o Dr. FABIO
que foi quem fez esse processo das empresas. Ela vai pedir para ele preencher. Ela diz que o
imével que a mae tem na BERRINI é em nome da empresa LUMIA, que pertence a empresa TONY
HOLDING. Fala do escritorio PRADO ROSSI. Fala que o sobrinho dela é quem cuida. Mas o sobrinho
nao esta repassando o valor do aluguel para elas. RODRIGO diz para ela enviar um e-mail para ele
informando parte dos detalhes ao mesmo tempo em que ela aciona um advogado para auxilia-la
no preenchimento do resto. Fala das copias dos documentos. Cépia do Passaporte. Possivelmente
trata-se de RENATA DE ALMEIDA PRADO, CPF 954.121.238-72.

MOSSACK x CAROLINA
ALVO DATA / HORA DURACAO NUMERO SEQUENCIAL
55(11)32514149 | 13/11/2015 10:51:53 | 00:02:41 78109068.WAV
RESUMO

RODRIGO x CAROLINA - ANA OLIVA - Quer falar com RENATA.

RENATA x CAROL - Quer tirar duvida. A ANA pediu para confirmar no caso da FUNDACAO em nome
da ROSATA e consegue colocar a ALABAMA como segunda sociedade. RENATA diz que nio. Ela esta
comprando uma fundacdo. Vai pegar o certificado em nome da ROSATA e vao cancelar. Dai vao
emitir o outro certificado em nome da FUNDACAO. Faz 0 mesmo para a ALABAMA. No regulamento
vai aparecer as duas sociedades. Possivelmente trata-se das empresas ROSATA COMPANY e
ALABAMA ASSOCIATES.
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MOSSACK x GLADIS
ALVO DATA / HORA DURACAO NUMERO SEQUENCIAL
55(11)32514149 | 09/11/2015 14:12:04 | 00:14:09 78076129.WAV
RESUMO

RODRIGO x GLADIS - PANAMA - Esta cobrando a resposta de um e-mail que ela enviou. Informa o e-
mail <<compliance.brazil@mossfon.com>>. Ele pergunta se o PANAMA esta solicitando ou fazendo
AUDITORIA. E uma investigacio. RODRIGO diz que essa companhia foi dissolvida ano passado. Diz
que os diretores sido nossos. Fala que o beneficiario final era ao portador. RODRIGO diz que nio
tem informacgao do beneficiario final. Ele ndo tem como conseguir a informac¢iao do beneficiario
final de uma empresa que ja foi dissolvida. MNI diz que RODRIGO é obrigado a manter essa
informacao guardada por 5 anos.

RODRIGO x GLADIS - GLADIS diz que eles precisam da informacao. ELE fala que a lei nova nao se
aplica a este caso, porque quando a empresa foi extinta, nao havia a lei nova no PANAMA. Ele
sustenta que isso nao é retroativo. Nio tem como fornecer. Avisa que o cliente fez uma ac¢ao ao
portador justamente para ninguém saber quem é o beneficiario final.

XII - ADEMIR AUADA

Segundo demonstrou a investigacio, ADEMIR AUADA trabalhava
comercializando empresas offshore para terceiros. Consta como presidente da empresa BRIGHT
COMPANY e SUNSUD AMERICA DO BRASIL, além de figurar como consultor de escritdrios de

advocacia no que a empresas offshore (registro, manutencio e encerramento das atividades):
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B

Ww.rmmwm Sunsud Améecs do Brasl Lida.

Aternir Suada

Presdenis

$

i

Sio Pauk - Sl

Colutar + 5511 §

Bz N? 476817

EEC LDUARDO MARIA PERC

CASTILLD ALOORTA . oseed/2

MANDATO ESPECIAL ¥n la ciudad de Montevideo, el 29 de noviembre de
2002, e sefor Victor Marcos MEEROVICH COHRS, onental, mayor de edad
con cédula de wentidad nimero | 089 593-2, en representacion de SUNSUD
AMERICA TRADING S.A. dice que otorga mandato especial a favor del Sr.
Ademir AUADA, brasilefho, mayor de odad, de profesion psicologo vy
consultor, de estado civil casado, titular del documento de wWentidad R G, N°
4.795.074-2 del CPF N" 504 898 288-68, CRP/SP N* 064017, v Pasaporte
N * CL 469 809, domwilsado en la calle Dona Maria do Carmo N* 163, apto

11, cwdad de Santo André, Estado de Sao Paulo, Repiblica Federativa de
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3 < e SHI@IE i
i SUNSUD AMERICA TRADING 73
y SOCIEDAD ANONIMA g'r?
CAPITAL AUTORIZADO  § 1.500.000 I'es(
TITLLO AL PORTADOR DE 75000 ACCIONES ORDINARISDE § ' CAU : V,‘ %
Tl
VALOR NOMINAL § 75.000 =] <5l 4
EMITDO DE ACUERDO CON ? ’s.*., H
ekl B L rﬁé«niafxpec&igggné? tl\ + :,M ,

1707 2000 CON EL N* TG21

DOMCLID | Nomdevideo

Lodovico e Costa

Ademir Anada

Wts da Comatacho, 17* 445 - i ¢ ™ mbarm Conmy - S0 Pl « §7 - beod - Cap: DN e
Tl (SSLITAISY 1501 - Cob (56 1)) Y S00

Eemall: adevrar s ad 2tz adoniceconta cn b - Heme Page; e bad s sntd o b

5 SANTOS SALLES
o AVOGADOS ASSOCIADOS
Ademir Auada
Conaulror

SANTOS SALLES

ADVOGADOS ASSOCIADOS

Av. Paulista, 1765 - 13° andar

CEP 01311200 - Sio Paulo - SP - Brasil

Tel.: 55 11 3266 6611 - Fax: 55 11 3266 6675
sdemirausdasantossalles com br

www santossalles com.br
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POWER OF ATTORNEY =

BRILLIANT INVESTMENT COMPANY LLC, a limited liability company ormnzti\lnder
the laws of the State of Washington, whase registered Office is situated at 18221 121st
Street, Southeast, Snchomish, Washington 98290 United States of Ameri@, and
enrolled with numbes 602997496, (heremnafter referred to as “the LlC'}ﬁﬁﬁem

P
represented by its Manager, AVM NOMINEE, SDAD. LTDA., (hereinafter referred toas

“the Grantor”) does hereby grant 3 Power of Attorney In favour of JULIANA SEGANTIN,
analyst of imernational purchases , singhe, a Beazilian citizen, resident and doeniciled at
Rua Dr. Vila Nova, no. 305, Higienopalis , Gty of Sao Paulo, State of Sao Paulo,
Federatve Republic of Brazil, bearer of passport no, FFA88775, (hereinafter referred
to as “The Grantee), in accordance with to the following powers:

First: Grantee will have the power to sign all and any documentation refated to the
Report of Foresgn Bank and Financial Accounts {(FBAR) on behalf of the company.

Second: Grantee cannot substitute this Power of Attorney.
Third: This power of attorney shall remain in full force and effect for there (3) years
until 05* day of March, 2017, or untd such time as expressly revoked by the company

or surrendered by the Attorney-in-Fact.

Dated and signed on the 05" day of March, 2014

by AVM NOMINEE, SDAD, LTDA. — Maniages
Represented by Luls Alberto Morales A,

o

\
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90.2016.4.04.7000

DECLARACOES - IPL 60/2016 - fls. 28 - Ev. 3 - 5003496-

Ao ser interrogado, ADEMIR AUADA alegou

QUE esclarece que atualmente a sua principal fonte de renda é a

compra e venda de empresas offshore e a manutengdo dessas,

()

QUE na prestagdo de servico de compra e venda de offshore
costuma usar os servicos da empresa MOSSACK FONSECA sendo que
apenas adquire a sociedade internacional da MOSSACK em nome de
seus clientes, QUE além da MOSSACK atualmente também adquire
sociedades internacionais das empresas AVM NOMINEE - ANA
VIRGINIA MORALES NOEL, IRIS VERGARO - GODOY CONSULTING e
ROBERTO GUARDIA, QUE o cliente procura o interrogando com a
demanda de abertura de empresa no exterior e apds verificar os
motivos de seu cliente para a criagcdo da empresa internacional
(normalmente a participagdo das empresas internacionais como sdcias
de empresas brasileira de titularidade dos proprios clientes) recolhe
todos os documentos de identificagdo do cliente e os encaminha a
MOSSACK ou AVM, QUE além do registro das empresas internacionais
também providencia a abertura de contas no exterior a alguns clientes

que solicitam referidos servigos,

()
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QUE apesar de adotar a postura de conhecer seus clientes jd
imaginava que alguns deles estivessem interessados em blindar seus
patriménios, contudo esses sdo orientados pelos respectivos advogados

e nao pelo interrogando;

()

QUE confirma que muitos de seus clientes buscam justamente a
ocultagdo de seus nomes como responsdveis pelas sociedades
internacionais e confirma ainda que alguns deles indicam como seus
procuradores pessoas interpostas, no entanto, ressalta que nao tem
nenhuma responsabilidade sobre os atos de seus clientes, QUE nao
costuma questionar os clientes o motivo de se esconderem atrds das
sociedades por uma questdo ética, QUE em algumas situagcbes até
consegue perceber que seus clientes estdo interessados em fazer algo de

errado, mas acaba nao questionando por uma questdo ética,

()

APREENSOES - DOCUMENTOS - fls. Apenso 01, Volumes 05a 11

Os documentos apreendidos evidenciam que ADEMIR AUADA atuava de

forma a registrar e administrar empresas offshore, a exemplo dos seguintes?°:

a) Contabilidade de empresas offshore:

%5 Os documentos apreendidos na residéncia de ADEMIR AUADA compde 7 (sete) volumes do Apenso 01. Assim,
apresentaremos tdo somente alguns com o propésito de ilustrar a conduta do investigado.
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Estado de Cuenta

30.07.15|License fee 350.00 350.00
30.07.15[Our fee for provision of annual
30.07.15|manag services 675.00 1,025.00
30.07.15|Provisién director 325.00 1,350.00
30.07.15|Fix and 0 400.00 1.750.00
30.07.15 ment cost 200.00 1,950.00

Important Notice:

In the event you are ing

|@r §ymem after july 30,

2015, kindly send us the total

sum the app in this row

USS$ 175.00

inthe event after august 30,

kindly send us the total

sum the appears in this row

US$ 230.00

ESEm 55000 |

Imp: Notice:

In the event you are

ment after august 25,

2016, kindly send us the total

sum the ars in this row

US$ 175.00

in the event after sep 25,

20186, kindly send us the total

sum the appears in this row

US$ 230.00

[SainalT] 1,950.00

/196

{209
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Previsdo de pagamentos

20.02.16 - Anuidade Dyor - USS$ 2,115.00
20.02.16 - Anuidade Green - US$ 2,115.00
20.02.16 — Anuidade Lumax - US$ 2,115.00
20.03.16 — Anuidade Brilliant - US$ 1,950.00

20.03.16 — Despesa c/abertura Wachsen - US$ 635.00

20.07.16 — Anuidade Seawell Enterprises - US$$1,950.00

1264

25.08.16 — Anuidade Coral - US$1,950.00
30.11.16 - Anuidade Wachsen - USS$ 2,600.00
/456
— OVERLUXXUREX | DEBITO |CREDITO| TOTAL |
18.05.14 |Transporte -3.463 .66
.08.14 |Pagto. RS 3.463 0
10.11.14 |Honoranos Overlux $1.650 x 2 85 vencido 10.11.14 4.702 4.702]
10.11.14 [Honoranos Xurex $ 1,650 x 2.85 a vencer 01.01.15 4.702 -5.404
17.12.14_|Pagto 9.404 0|
19.08.15 |Viagem de Porto Rico a Panama $ 977.00 3.224,10 -3.224 .10
19.08.15 [Honoranios USS 200 860 -3.884
23.08.15 |Pagto. 3 884 0
20 07.15 |Ata Xurex legalizada $ 170 880 -680
2007.15 |Ata Overiux legalizada $ 170 680 -1.360)
10.11.15 |Honoranios Overtux $1.650 x 4 00 6.600 -7.960
30.11.15 |Pagto. 7.960/ 0,00]
31.12.15 |Honoranos Xurex $1,650 + $175 =81 825 x 4.20 7.665/ ~7.665,00
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b) Certificados e procuracdes de empresas offshore:

Certificate Nv.  -035- For [+2,300+] Shares

QUALITY HOLDING GROUP LTD.

A company Incovporated under the BVI Busineas Company Act, 2004 sincw the 30% day of
March, 29,

2012 with BV Campary Number 17048

The company i ¢ to issue a of 50,000 ordinary shares of a single class wéth a

par value of USST.00 each.

THIS IS TO CERTIFY THAT **** Lia Regina Castaldi Sxmpaio, domiciled at Rua Japao no. 85 - apto.
HUNDRED (2,500)

141 - Sho Paslo, Sac Paulo - Brazil **** is the holder of TWO THOUSAND FIVE
shares, fully paxd and non-assessable,

IN WITNESS WHEREOF this certificate is grecuted this ™ day of July, 2014

~

\
AW ADRINES, SOAD. |
Direvtor

BELIZE CITY, BELIZE

THE INTERNATIONAL BUSINESS COMPANIES AC1
Chapter 270 of the Laws of Belize, Revised Edition 2000

Certificate of Incorporation

The undersigned. Registrar of International Bustness Compantes, HERER)
CERTIFIES pursuant to Section 13(3) of The International Business Companie.

Ul the requirements of said Act (avespect of incorporation have been complied with

MAREK HOLDINGS LTD. No. 156,710

{x incorporated in Belize City, Belize as an International Business Company

8th September twa thousand  Tifteen

this day of

G 1V E N under my hand and Seal in Belize City, Belize

2Ll A
REGISTRAR OF INTE
BUSINESS COMPANIES

/
/
oy
Ll
Y

DEPUT

NG
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@  SELCO HOLDINGS S.40
SHAKEROLDIR CERTIFICATE | BaTEOF fssUE K OF SHARES AUTIORIZED
I LLLY | 4 : CAPITAL
MARNO EDUARDO VIEIRA DA SILVA | A | 1T Nevember, 2115 L USS19,000 00

SELCO HOLDINGS S.A.

Tazare, Napiric of Py

The Artichies of bacompornon of tis cormerathon are duly reghtensd o1 the Marcantile Secson
of the Pablic Reginwry of Dowwewre 430710

Aurborized €
TEN THOUSAND DOLLARS [USS10,000 004 fegal serder of e Uinitod States of Amserics,
dividad baso CONE HUNDRIZ) (100) duwes. which may be sonsiamine or bearer dhases,
of & sl vadve of ONE HUNDRID DOCLAR (LISS100 00) sach.

It I Heveby Certifiod:
That ** MARIO KDUARDO VEEIRA DA SILVA ** is the owees of
ONE MUNIHEED (300 shares of don corporation s cpntal
The ehases represerrd Sy s diare contficans s Al ek 3nd no-e e

BNOWITNESS WIRRECS the conpanmon has surhortad this et
1his senentmnely (17%) day of Nonerber, Tno Seasend fifiw

POWER OF ATTORNEY

DYOR INVESTMENT LTD., a limited liability company organized under the laws of the
State of Nevada, whose registered Office is situated at 5858 South Pecos Road, Suite #
100, Las Vegas, Nevada 89120 United States of America, and enrolled with number
E0073012009-1, (hereinafter referred to as "the LLC") herein represented by its
Manager, PALMA CORPORATION LIMITED, (hereinafter referred to as “the Grantor”)
does hereby grant a Power of Attorney in favour of DENILSON YUKIO DOS SANTOS,
businessman, married, a Brazilian citizen, resident and domiciled at Rua Santo
Anselmo, , No. 83, apto. 82, City of Sao Paulo, State of Sao Paulo, Federative Republic
of Brazil, bearer of passport no. 2941727, [hereinafter referred to as “The Grantee”),
in accordance with to the following powers:

First: Grantee will have the powers to sign all and any documentation related to the
Report of Foreign Bank and Financial Accounts (FBAR)

Second: Grantee cannot substitute this Power of Attorney.

Third: This power of attorney shall remain In full force and effect for there (3) years
until 21" May, 2016, or until such time as expressly revoked by the LLC or surrendered
by the Attorney-in-Fact.

Dated and signed on the 21" day of May, 2013

By PALMA CORPORATION LIMITED ~ Manager

Suplente del Cieculto de Panama

, Yo, AGUSTIN PITTY AROSEMENA, Not
CERTIFICO
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2%

POWER OF ATTORNEY

2
£

|
"‘]’GRANIOR GREEN FOOD INTERNATIONAL LTD.. with Entity Number

|

E0072992009-6 & limited labiity company validly existng and duly
incorporatad under the kaws of the State of Nevada, whose registerad office
is situated al 5858 South Pecos Road, Suite # 100, Las Vegas, Nevada
89120 (hereinafer refered to as “the LLC") herein represented by its
Manager. PALMA CORPORATION LIMITED. |

GRANTEE: ANDERSON DE SOUZA GARCIA, trader, marned, a Braziian
citizen, resident and domiciled at Rua Oscar Coelho Laurino, no. 181
Esplanada do Sol, city of Sao José dos Campos, tate of Sao Paulo
Federative Republic of Brazil, CEP:12244-840, holder of the wentfication
card ("RG") number 25.715.091-2 SSPISP, registerad with the Indwiduat
Taxpayers Roll (“CPF/MF") under number 185.707 138-78

Powers:

FIRST: Grantee shall be vested with full, general, and unlimited powess 10
act on behalf of Grantor in org: g andior g in
other companies exsling in the Federative Repubiic of Brazil. and t0

| purchase shares or quotss owned by other companies éxisting n the
Federative Republic of Brazil, and, therefore, is hereby authorized 10 sign
articies of association, detérmine clauses and conditions, establish the value
of the capital, and subscribe such capital, agreeing the payment terms,
recording the articles of association In the relevant authorites, increase the

| capital therect, signing any relevant amendments and make additional capital
contributions deemed convenient, and, in general, to sign the documents
required by the Boards of Trade of the States of Brazil

SECOND: Grantee shall also be vesled with full, general, and unlimited
powers to manage and/or the or P that
Grantor may acquire. establish or participste in, open and close bank
accounts with several banks existing in Brazil, including Banco do Brasi SA
and Caixa Econdmica Federal, manage said accounts both  financially and
commercially, with powsrs to execute commercial agreements with other |
companies in Brazil, grant powers of attomey with powers of the ad judicia
clause for the court in general, and, finally, on behalf of the company or
companies that Grantor may acquire, establish or participate in, to perform
all acts and sign af documents required for the faithful complsance with this
Power of Attorney

STATE OF NEVADA
CHAPTER 86 OF NEVADA REVISED STATUTES

ARTICLES OF ORGANIZATION
OF

NEXUS INTERNATIONAL LTD.
the 19™ day of S 2006

LLC No E0706732006-0

rgan
M.F. CORPORATE SERVICES (NEVADA) LIMITED

GECRETARY OF ST 7.
£ A\

7 QO
17 o neN

CERTIFICATE OF EXISTENCE
WITH STATUS IN GOOD STANDING

L ROSS MILLER, the duly elected and qualified Nevada Secretary of State, do hereby e
that | am, by the laws of said State, the custodian of the records relating to filings by

i noo-profit corporations, cory soles, limited-tiabality companies, limited
P liips, limited-Hiabelity p and business trusts pursasat to Title 7 of the Nevada
Revised Statutes which are cither presently in  status of good standing or were in good standing
for a time period subsequent of 1976 and am the proper officer to execute this cestificate

fy

1 further certify that the records of the Nevada Secretary of State, at the date of this certificate,
evidence, GREEN FOOD INTERNATIONAL as a limited liability company duly
organized ender the laws of Nevada and existing under and by vistue of the laws of the State of
Nevada since Febeuary 6, 2009, and is in pood standing in this state

IN WITNI WHEREQF, | have hereunto set my
hand and affixed the Grea Scal of State, at my
office on Seplember 11, 2012

——
7 %—
ROSS MILLER
Secretary of State

oY

Certification Clerk

STATE OF NEVADA
CHAPTER 86 OF NEVADA REVISED STATUTES

ARTICLES OF ORGANIZATION
OF

LAWRENCE TRADING LC
Incorporated the 19* day of September, 2006

LLC No E0706652006-0

Organized by
M.F. CORPORATE SERVICES (NEVADA) LIMITED
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APREENSOES - MIDIAS - RELATORIOS fls. 184 Apenso II, Volume II

Dentre os RELATORIOS DE POLICIA JUDICIARIA relacionados a ADEMIR
AUADA, merece destaque o n° 103/2016, posto que apresenta contratos, procuragdes, relagdes de
empresas offshore e contratos de prestacdo de servicos, os quais comprovam a atividade
desenvolvida pelo investigado, ou seja, comercializava e geria empresas offshore de forma a acultar

deliberadamente os reais socios.

XIII - CAROLINA MARIE AUADA

Conforme menciodo no evento 133 do processo n.2 5044444-
11.2015.404.7000, os investigados NELCI WARKEN e ADEMIR AUADA ficaram muito assustados
com a ligacdo do jornalista da revista Epoca, DANIEL HAIDAR, solicitando informac¢ées a NELCI
sobre a empresa MURRAY HOLDINGS. ADEMIR AUADA ficou bastante incomodado com o assunto e
instruiu NELCI a ndo passar o nome de nenhum dos envolvidos. Diz ainda que ela ndo deveria falar
como o jornalista. NELCI, por sua vez, tranquiliza AUADA dizendo que nao vai passar o nome dele. A
partir de entdo, interceptamos ligacio entre ADEMIR AUADA e sua filha CAROLINA MARIE DE
ANTONIO AUADA em que esse comenta estar muito preocupado. Nessa ligacdo sua filha comenta

que ja esta triturando os “papéis”.

No dia 23/01, as 22h40min, ADEMIR AUADA volta a conversar com sua
filha, CAROLINA MARIE DE ANTONIO AUADA, narrando que ja conseguiu triturar uma mala inteira
dos papéis (possivelmente se trate dos documentos relacionados a presente investiga¢cdo). Na
mesma ligacdo, CAROLINA sugere ao pai a compra de mais uma maquina fragmentadora para que
possa levar a sua residéncia a outra metade dos documentos a serem destruidos (dudio em anexo

80378202).
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Em virtude do narrado, representamos pela expedicdo de Mandado de
Busca e Apreensio na residéncia de CAROLINE AUADA (Ev. 28, Autos n° 5061744-
83.2015.4.04.7000), o que foi deferido (Ev. 30 - Autos n® 5061744-83.2015.4.04.7000).

APREENSOES - DOCUMENTOS - fls. Apenso 01, Volumes 22 - fls 6975 -
7050

Na residéncia de CAROLINA AUADA localizamos alguns documentos que
guardam relagdo com empresas offshore, dentre os quais, (i) Procuracdo da empresa POSCO
INTERNACIONAL (fis. 7016), (ii) cépia do Certificado da METROPOLITAN INTERNATIONAL GROUP em
BELIZE (fls. 7019), e (iii) ata de reunido da offshore DAIFLON COMPANY, na COSTA RICA (fls. 7040).

APREENSOES - MIDIAS - RELATORIOS - fls 494 e ss - Apenso II, Volume Il

Relatério de Policia Judicidria n 079/16 (fls. 495 e ss) - A andlise do
computador de CAROLINA AUADA revelou tdo somente a existéncia de 3 (trés) documentos: (i)
“Detalhes de posicion - N. de cuenta 1166075.101” da instituicdo Crédit Andorra (Panamd); (ii)
“Power of Attorney Dolphin Group LLC” firmado entre Dolphin Group LLC e Lea Regina Vieira Zanetti;
e (iii) “Power of Attorney” firmado entre POSCO S.A e HIPOLITO LEITE DE SIQUEIRA JUNIOR.

Por sua vez, o celular de CAROLINA AUADA ndo apresentou nenhum

elemento relevante - Relatoério de Policia Judiciaria n 68/16 (fls. 546)

XIV - 0OAS EMPREENDIMENTOS S.A.,

De acordo com o pedido de busca e apreensdo, a OAB assumiu obras
inacabadas originalmente de responsabilidade da BANCOOP, entio administrada por JOAO

VACCARI NETO. Dentre os empreendimentos assumidos, encontra-se o denominado “Condominio
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Solaris”, cujas unidades foram negociadas em condi¢cdes aparentemente ilicitas, como as que

envolveram a cunhada de JOAO VACCARI NETO, MARICE CORREA DE LIMA, e a offshore MURRAY;

APREENSOES - DOCUMENTOS - fls. Apenso 01, Volumes 22 - fls 6010
Dentre os documentos localizamos na OAS, destacamos os seguintes:

a) fls.6040/6041 - relacio de proprietarios do RESIDENCIAL MAR
CANTABRICO, que menciona NELCI WARKEN, bem como indica JOAO VACCARI NETO, ANA MARIA
ERNICA, “M.L.L.S” e MARICE CORREA DE LIMA como VIP’s.
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b) Termo de acordo para finalizacdo da construcdo do residencial mar
cantabrico (fls. 6114 e ss);

c) Contrato de compromisso de venda e compra de unidade auténoma

entre OAS e MARICE CORREA DE LIMA (fls. 6218 e ss);

d) Termo de restituicdo de crédito entre OAS e ANA MARIA ERNICA (ex-
diretora financeira da BANCOOP) - fls. 6267 e ss;

e) Termo de declaragdo, compromisso e requerimento de demissido do

quadro societario em nome de MARISA LETICIA LULA DA SILVA (fls. 6281/6282);

f) Termo de aceitacdo a proposta comercial, tendo como aceitando NELCI
WARKEN (fls. 6303);
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g) Termo de declaragdo, compromisso e requerimento de demissdo do
quadro societario em nome de NELCI WARKEN (fls. 6308/6313);

h) Escritura Publica de Venda e Compra entre OAS e MURRAY HOKDINGS
LCC referente ao apartamento 163-B (FLS. 6351 e ss).

14° Tabelido de Notas
Comarca - Sao Paulo
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Dr. Paulo Tupinamba Vampré
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i) Instrumento Particupal de Cessdao de Direitos entre NELCI WARKEN e
MURRAY HOLDINGS LCC (fls. 6327 e ss);

j) Carta de Sentencga, tendo como exequente a MURRAY HOLDING LCC e
executada a empresa PAULISTA PLUS PROMOCOES (fls. 6332);

k) Matricula dos apartamento do Condominio Solaris (fls. 6434 e ss);
APREENSOES - MIDIAS - RELATORIOS - fls 358 e ss - Apenso II, Volume II

Foram produzidos dois Relatérios de Policia Judiciaria relativos as midias

apreendidas na OAS: RPJn 133/16 e RP] 140/16.

O primeiro deles identificou uma lista de clientes de financiamento de
empreendimentos imobilidrios do investigado OAS EMPRENDIMENTOS S/A, os quais foram

repassados da Cooperativa Habitacional dos Bancarios - BANCOOP.

Ja o PR] 140/16 identificou lista de clientes da OAS relacionadas ao
Empreendimento SOLARIS e ALTOS DO BUTANTA.

XV - COOPERATIVA HABITACIONAL DOS BANCARIOS DE SAO PAULO -
BANCOOP.

A cooperativa foi presidida por JOAO VACCARI NETO entre 2003 e 2010,
acusado de fraudes na gestdo desta. Ainda na presidéncia da BANCOOP, houve a transferéncias de
obras inacabadas para empresa integrante da OAS, Grupo econdmico que participou do cartel de
empresas que fraudou licitacoes na PETROBRAS e que direcionou o pagamento de propinas, por
intermédio do operador ALBERTO YOUSSEF. Dentre os empreendimentos transferidos, encontra-se

o atualmente denominado “Condominio Solaris”.
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APREENSOES - DOCUMENTOS - fls. Apenso 01, Volume 19

N3ao localizamos documentos relevantes para a presente investigacao.

APREENSOES - MIDIAS - RELATORIOS fls. Apenso II, Volume II

Os documentos relevantes foram apontados no Relatério de Policia

Judiciairan 227 /16 (fls. 770/786).
3 - REPRESENTACAO - COMPARTILHAMENTO DE INFORMACOES

Conforme restou demonstrado ao longo da investigagdo, a MOSSACK
FONSECA & CO (BRASIL) LTDA ME atuava no Brasil, de forma irregular, com o propoésito de
“comercializar” empresas offshore que permitiam a ocultacdo dos verdadeiros sécios e

responsaveis.

Assim, além do monitoramento telematico, os documentos e midias
apreendidas revelaram uma grande quantidade de dados e informacdes, em especial o nome e
verdadeiros sécios das empresas constituidas nos mais diversos paraisos fiscais pela MOSSACK

FONSECA.

Entretanto, o objetivo do presente trabalho ndo pode se debrugar sobre
cada uma das empresas offshore identificadas, muitas indicadas nos anexos ao presente relatério

final, sob pena de perder o foco e enfraquecer a investigacao.

Por tal razdo, REPRESENTO pelo compartilhamento de todas as
informacdes e provas relativas a MOSSACK FONSECA com a DICOR/PF, DIRETORIA DE
INVESTIGACAO E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO que abriga a DIVISAO DE REPRESSAO A
CRIMES FINANCEIROS e SERVICO DE REPRESSAO A DESVIO DE RECURSOS PUBLICOS, com o
propdsito de utilizar os dados como fonte de informacio e, assim, subsidiar eventuais investigacoes

em andamento em todo o territdrio nacional.
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Caso deferido o presente pedido, cabera a Policia Federal providenciar o

compartilhamento com a DFIN/DICOR/PF.

Ademais, REPRESENTO também pelo compartilhamento de todas as
informacdes e provas relativas a MOSSACK FONSECA com a RECEITA FEDERAL DO BRASIL, em
especial com o objetivo de verificar e aprofundar as apuracdes em relagdo as supostas atividades
criminais da MOSSACK FONSECA e seus CLIENTES que, conforme ja afirmado, sdo responsaveis por
empresas offshores em diversos paraisos fiscais supostamente ndo declaradas as autoridades

nacionais.
4 - CONSIDERAC@ES FINAIS

Consigno que todavia restam midias a serem analisadas. Por tal razao, os

respectivos Relatorios serdo oportunamente juntados aos autos.

Pelo exposto, submeto os autos ao Exmo Juiz Federal competente, bem

como ao MPF para apreciagao.

Curitiba, 10 de agosto de 2016.

\/ \/
RODRIGO LulS SANFURGO\DE CARVALHO
DELEGADO DE POLICIA\FEDERAL

12 Classe - Mat. 1
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